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شمایلجدیددرنوایکهن
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  17 جمادی الاول1446
  سال سی ام
 شماره 8609
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

پیامظریفبهیهودیانجهان:
نتانیاهوناقضدهفرمانحضرتموسی)ع(است

معاونراهبردیرئیسجمهور:درجهانارتباطیامروزنمیتوانسرمردمراکلاهگذاشت

روز  رئیس جمهـور،  راهبـردی  معـاون   
بـه  خطـاب  پیامـی  ور  صـد بـا  شـته  گذ
یهودیـان سراسـر جهـان، صهیونیسـم و 
رژیـم اسـرائیل را ناقـض 10 فرمان حضرت 
موسـی)ع( دانسـت و تصریـح کـرد: رژیـم 
صهیونیسـتی از یـاد، نـام، خـون و جـان 
قربانیـان هولوکاسـت در جنـگ جهانـی 
دوم، سوءاسـتفاده می کنـد، در صورتـی 
کـه صهیونیسـم چیـزی جـز نژادپرسـتی، 
ملت گرایـی جنون آمیـز، تبعیـض نـژادی، 
و  ملت هـا  دیگـر  علیـه  نفرت پراکنـی  و 

ادیـان نیسـت.
ایرنـا، محمـد جـواد ظریـف  بـه گـزارش 
بـه  پاسـخی  پیـام ویدیویـی کـه  ایـن  در 
ویدیـوی اخیـر نتانیاهو نخسـت وزیر رژیم 
صهیونیستی در خطاب قراردادن ایرانیان 
اسـت، از یهودیـان جهـان خواسـت آییـن 
و  از شـرّ تحریـف  را  یهودیـت  ابراهیمـی 
جعـل و تجاوز و تبعیض نژادی و قتل عام 

صهیونیسـتی برهاننـد.
ی  هبـرد ا ر ن  و معـا م  پیـا مـل  کا متـن 
رئیس جمهـور بـه یهودیـان جهـان بدیـن 

اسـت: ح  شـر
سلام/شالوم

همـه  ر  نثـا سـتی  و د و  صلـح  و  سـلام 
آزادی خواهـان و عدالت طلبـان جهـان، 
از هـر کیـش و قوم و زبان. درود بر پیروان 
همـه ادیان، همه ابراهیمیان، به هر آیین 
و باور و قوم و زبان. شـالوم بر هم میهنان 
یهـودی و همه پیروان حضرت موسـی، در 

سراسـر جهـان.
مـن بـا نـام خداونـد واحـد مهربان مـان 
آغـاز می کنـم؛ نامـی که بیش از هـر زمان، 
بـه یـادآوری آن نیـاز داریـم تـا از گسـترش 
جنگ و کشـتار و غارت و تجاوز جلوگیری 

. کنیم
مـن بـه عنـوان شـهروندی از ملتـی کهـن 
و  کثرت پذیـری  از  سرشـار  تاریخـی  بـا 
انسان دوسـتی بـا شـما یهودیـان جهـان 
سـخن می گویـم. ملـت مـن بیـش از دو 
هـزار سـال، نمـاد همزیسـتی احترام آمیـز 
و  ن  گـو نا گو ن  یـا د ا ن  منـا مؤ ن  میـا
حامـلان فرهنگ هـای متنـوع و حامیـان 
ارزش هـا و آرمان هـای متکثـر بشـری، از 
نژادهـای مختلـف و زبان هـا و  اقـوام و 
گویش های پرشـمار بوده اسـت. حمایت 
از سـتمدیدگان و آوارگان و پناهجویـان و 
گریختـگان از قتـل عـام، صفـت تاریخـی 
ایـن ملـت بـزرگ و پرافتخـار بـوده اسـت، 
چـه ایـن مظلومـان، یهودیـان زیـر سـتم 
2600 سـال پیـش بـوده  بابلیـان حـدود 
باشـند، چـه یهودیـان رانـده  شـده از خانه 
کـه در خـلال دومیـن جنـگ  کاشـانه  و 
جهان گیـر در گریـز از نازیسـم و فاشیسـم 

افغانسـتانیان  چـه  بودنـد،  شـده  آواره 
اشـغالگران  شـر  از  پناهنـده  و  مهاجـر 
خارجـی، و چـه فلسـطینیان و لبنانیـان و 

سـوریان فـراری از تجـاوز و آپارتایـد.
مـا ایرانیـان در سراسـر تاریـخ بـه دنبـال 
ز  ا پاسـداری  در  ولـی  یـم  بوده ا صلـح 
وطـن کوتاهـی نکرده ایـم، متجـاوزان و 
اشـغالگران را درون فرهنـگ خـود هضـم 
از حمایـت  و جـذب کرده ایـم، و هرگـز 

بازننشسـته ایم. سـتمدیدگان 
افتخـار  مـن  پیـش،  دهـه  یـک  حـدود   
داشتم تا در دستاورد بی بدیل دیپلماسی 
چندجانبـه بـرای پایـان دادن بـه بحرانـی 
میـز  صلح آ مـه  نا بر ه  ر بـا ر د ختگی  سـا
هسته ای ایران سهیم باشم. ولی نتانیاهو 
کـه خـود در جعـل ایـن بحـران سـاختگی 
نقـش داشـت، »مأموریـت تاریخـی« خـود 
توافـق هسـته ای و  ایـن  از  را جلوگیـری 
بـر هـم زدن آن تعریـف کـرد: توافقـی کـه 
می توانسـت تضمیـن کنـد آن گرگـی کـه 
ایـن چوپـان دروغگـو مـدام فریـاد مـی زد 

آمـده اسـت، هرگـز نمی آیـد.
بـرای  مبنایـی  می توانسـت  توافـق  آن 
دوره نوینـی از صلـح و آرامـش و همـکاری 
از تهدیـد و  منطقـه ای و رهایـی منطقـه 
تقابـل و تنش هـای فزاینـده باشـد. ولـی 
دیـری نپاییـد کـه کوشـش های شـیطانی 
نتانیاهـو و شـرکای صهیونیسـت و تنـدرو 
از  تاریخـی  ایـن فرصـت  و  او نتیجـه داد 
شـد؛  سـلب  منطقـه  مـردم  و  دولت هـا 
نادرسـت  جانـب  در  کـه  بودنـد  ایشـان 

تاریـخ ایسـتادند.
اکنون نتانیاهو و رژیم او، در کنار حامیان 
غربـی اش، بـار دیگـر در جانـب نادرسـت 
تاریـخ ایسـتاده اند و ماشـین آدم کشـی 
و ویرانـی را در منطقـه راه انداخته انـد، 
و در ایـن هجـوم نسل کشـانه، بـا کشـتار 
و جنایـت علیـه بشـریت، خـون 50هـزار 
شـهروند عـادی ازجملـه 10 هـزار کـودک را 
ریخته انـد. ولـی مقاومـت در برابـر اشـغال 
بـا قتـل کـودکان و حتـی رهبـران مقاومت 

نمی میـرد.
اطمینـان دارم که از نظر همه انسـان ها با 
مذهـب و تبـار یهـودی، رژیمـی تروریسـتی 
کـه کارنامـه ای جـز ملغمـه ای از تبعیـض 
و  غـارت  و  غصـب  نسل کشـی،  ادی،  نـژ
خشـونت سـازمان یافته نـدارد، نمی توانـد 
نماینده آیین آسمانی و ابراهیمی یهود که 
نـزد همـه مـا محتـرم اسـت، باشـد. بلکه ، 
ایـن رژیـم و اعمالـش تجسـم تاریکی های 

نازیسـم و فاشیسـم اسـت.
دوستان گرامی، خواهران و برادران!

صهیونیسـم مهاجـم چیـزی نیسـت جـز 
حرکتی سـکولار و تجاوزگر که با فریبکاری 

از یهودیت برای بسط نقشه استعمارگرانه 
و نژادپرسـتانه اش، سوء استفاده می کند. 
از یـاد و نـام و خـون و جـان  ایـن رژیـم 
قربانیـان هولوکاسـت در جنـگ جهانـی 
دوم، سوء اسـتفاده می کنـد، در صورتـی 
کـه صهیونیسـم چیـزی جـز نژادپرسـتی، 
ملت گرایـی جنون آمیـز، تبعیـض نـژادی، 
و  ملت هـا  دیگـر  علیـه  نفرت پراکنـی  و 
ادیـان نیسـت. صهیونیسـت ها بـه  دروغ 
خـود را نماینـده و پناهگاه یهودیان جهان 
وانمـود می کننـد، در حالـی کـه در عمـل، 
بزرگتریـن دشـمن اعتبـار و امنیـت آنـان 

هسـتند.
ایـن رژیـم نه تنهـا حامل و عامـل 10 فرمان 
حضرت موسی علیه السلام نیست، بلکه 
10 فرمـان رحمانـی را نقـض  تک تـک آن 

کرده اسـت:
معبـود یکتـای ایـن رژیـم قدرت اسـت، نه 
خداوند. این رژیم یهودیان و غیریهودیان 
بـه قربانـگاه  پیشـگاه صهیونیسـم  را در 
می بـرد. ایـن رژیـم نـام خـدای خالـق را 
بیهـوده بـر زبـان مـی آورد تـا نسل کشـی را 
توجیـه کنـد. ایـن رژیم آبـرو و افتخار همه 
یهودیـان در طـول تاریخ را بر باد می دهد. 
ایـن رژیـم بـا برپایـی کمپ هـای تجـاوز بـه 
حرمـت  پـرده  فلسـطینی،  گروگان هـای 
ایشـان را مـی درد. شـغل تمـام  وقـت ایـن 
رژیـم، دزدیدن سـرزمین و خانه  و کاشـانه 
مـردم اسـت. این رژیم از اشـاعه شـهادت 
دروغ، صنعتـی جهانـی سـاخته اسـت. 
ایـن رژیـم دیگـران را جانـوران انسـان نما 
می شـمارد و خانـه و کاشـانه و روسـتاها و 
سراسـر کشورشـان را غصـب می کنـد. و 

ایـن فهرسـت ادامـه دارد.
ن  یـا د یهو  ، مـن ی  د یهـو ن  طنـا همو
مشـاهده  از  فقـط  شـما  گیتـی،  سراسـر 
علیـه  نیسـت ها  صهیو کـه  تـی  یا جنا
دیگـران مرتکـب شـده اند، بـه وحشـت 
هـم  خودتـان  شـما  بلکـه  نیفتاده ایـد، 
قربانیـان تجـاوز صهیونیسـم بـه هویـت و 
باورهایتان هسـتید. چنـان که تا کنون در 
پایتخت هـای کشـورهای غربـی همراهـی 
خـود را بـا قربانیـان مظلـوم صهیونیسـم 
در فلسـطین و دیگـر نقـاط جهـان ابـراز 
اسـتوار  ایسـتادگی،  ایـن  بـر  کرده ایـد، 
بمانیـد. بـه حمایـت خـود از کسـانی کـه 
در خـط مقـدم ایـن مقاومـت، از شـرف 
انسـانی پاسـداری می کننـد، ادامـه دهید. 
آیین ابراهیمی یهودیت را از شـرّ تحریف و 
جعـل و تجاوز و تبعیض نژادی و قتل عام 

برهانیـد. صهیونیسـتی 
مـت  و مقا یـن  ا ر  د ا  ر ن  ا یـر ا ملـت   
شـرافتمندانه و عدالت خواهانـه همـراه و 

. نیـد ا بد د  خـو ن  پشـتیبا

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
روز گذشته در نشست رونمایی از کتاب »توییتری 
شدن سیاست« که در خانه اندیشمندان علوم 
سیاسی برگزار شد، دیدگاه خود را درباره این شبکه 
ارتباطی و پیامدهای آن برای حوزه سیاست داخلی 
و روابط بین المللی تشریح کرد. به گزارش خبرنگار 
»ایران« وی تأکید کرد: توییتر نه تنها فضا را به سمت 
شفافیت برده ، بلکه اساساً با انتقال پیام های کوتاه 
به جهان، ظرفیت های کنشگری انسانی را فراهم 
آورده است. ظریف در این نشست که محمد رهبری 
نویسنده کتاب، محمد فاضلی جامعه شناس و 
هادی خانیکی جامعه شناس حضور داشتند، ابتدا 
به تجربه های شخصی اش از فعالیت در توییتر بویژه 

توییتر فارسی اشاره کرد.
وی افزود: اینجا در حالی صحبت می کنم که به 
نوبه خود به عنوان کنشگری شناخته می شوم 
که بیش از دیگران در توییتر در معرض مهرورزی 
بعضی ها بوده ام. ظریف در بیان منظور خود از 
این مهرورزی ها، گفت: یعنی گروه های خاصی در 
کشور ما که به توییتر دسترسی دارند، یا حساب های 
فیک زیادی که در کشور ما فعال هستند، اغلب از 
این حساب های فیک برای بیان و ترویج ادبیات 
نامناسب استفاده می کنند. اما به رغم اینکه به 
عنوان یک قربانی مهرورزی های توییتر شناخته 
می شوم، اکنون به عنوان مدافع توییتر صحبت 
می کنم. معاون رئیس جمهور، دلیل اصلی مشکلات 
توییتر فارسی، از جمله حساب های کاربری فیک 
یا گسترش ادبیات نامناسب را در فیلتربودن آن 
دانست و تصریح کرد: اینکه ما شاهد فعالیت زیاد 
افراد پروژه بگیر هستیم یا فعالیت کاربرانی که 
دستورکار مشخصی دارند، ناشی از فیلتربودن 
توییتر است. اما این مشکلات را نباید به فضای خود 

توییتر نسبت داد.
وی با اشاره به اینکه توییتر اساساً فضای مناسبی 
برای گفت و گو نیست، ادامه داد: زیرا توییتر مختص 
انتشار پیام های کوتاه است، یعنی پیام های کوتاه یا 
پیام های حاوی تعارض و به این ترتیب روشن است 
که توییتر فضای مناسبی برای گفت و گو به معنایی 
که جامعه شناسان یا علوم سیاسی به دنبال آن 
هستند، نیست. ظریف با اشاره به سخنان دیگر 
حاضران در این نشست، مبنی بر اینکه مردم در 
توییتر با اطلاعات مبتنی بر بیان غیرهوشمند یا 
اطلاعات بد مواجه هستند، گفت: اما باید در نظر 
داشت که توییتر اساساً فضایی برای گفت و گو 
نبوده است. توییتر صرفاً جای نوشتن است، لذا 
نباید توقع داشت فضای هابرماسی و مبتنی بر 
گفت و گوی ارتباطی در توییتر به وجود بیاید. معاون 
رئیس جمهور ادامه داد: اگر از توییتر توقع گفت و گو 
داشته باشیم، نه گفت و گویی به دست می آید و نه 
می توانیم به آنچه براستی این فضا یعنی توییتر برای 
آن ساخته شده، دست یابیم. بنابراین باید براساس 
مقتضیات و فضای خود توییتر از آن انتظار داشته 
باشیم تا بتوانیم به درستی در آن دست به تعامل و 
کنش بزنیم. وی گفت: بنابراین اکنون روشن شد 
که توییتر برای گفت و گو و ایجاد وفاق نیست و از 
ابتدا نیز برای رسیدن به این هدف راه اندازی نشده 
است. هرچند امروز و در شرایط فعلی ما، توییتر به 

ابزاری برای نان درآوردن بعضی ها تبدیل شده است، 
اما توییتر با همین مشخصات فعلی می تواند ابزار و 
بستر مناسبی برای انتشار اطلاعات و داده ها و کنش 

در جامعه جهانی باشد.
ظریف در ادامه با برشمردن برخی از ظرفیت های 
توییتر، بویژه در بعد جهانی آن، در بیان نخستین 
ظرفیت یا مزیت توییتر، اظهار کرد: در دنیای امروز، 
ارتباط اساساً جهانی شده است و مرز نمی شناسد و 

توییتر یکی از ابزارهای جهانی شدن ارتباط است.
وی دومین مسأله جهان ارتباطی شده امروز را 
جهانی شدن احساسات برشمرد و افزود: امروز 
احساسات جهانی شده است و دیگر نمی توان 
احساسات را در مرزهای یک کشور محدود کرد. 
حتی حکومت ها کنترل احساسات و اطلاعات 
مردم را از دست داده اند و توییتر نشان داده است که 
اساساً کنترل احساسات یا اطلاعات درون مرزها 
دیگر ممکن نیست. وزیر سابق امور خارجه، در بیان 
مثالی از جهانی شدن احساسات، به جنایت های 
اخیر رژیم صهیونیستی در نوار غزه اشاره کرد و 
گفت: توییتر نشان داد که احساسات درباره غزه، آن 
نبود که رسانه های جهان یا دولت ها می خواستند 

نشان دهند. توییتر بود که به احساسات جهانی 
درباره غزه شکل داد و اگر توییتر نبود، مردم کشورهای 
مختلف از جنایت های رژیم صهیونیستی در غزه 
آگاه نمی شدند و تبلیغات رسانه های اصلی جهان، 
می توانست همچون گذشته احساسات و اطلاعات 
جهان را در کنترل قدرت های بزرگ نگاه دارد. اما 
امروز توییتر انحصار بازنمایی مسأله فلسطین را 
در جهان شکسته است. معاون رئیس جمهور، 
سومین مزیت جهانی توییتر را شکست انحصار 
رسانه ای دانست و تأکید کرد: امروز کسی نمی تواند 
از کارتل های رسانه ای خود برای هدایت افکارعمومی 
به سمتی خاص یا سانسور اطلاعات و رویدادی 
خاص استفاده کند. امروز رسانه های بین المللی 
ناگزیر هستند به دنبال توییتر بروند و به دلیل 
وجود همین فضاست که آنان نمی توانند خبر را 

کنترل کنند.
ظریف با بیان اینکه براساس شرایط امروز حاصل 
از توییتر، امروز در جهان یک انسان است که خبر 
را تولید می کند و آن امپراطوری بزرگ رسانه ای 
نمی تواند اخباری را که به مردم منتقل می شود 
کنترل کند، ادامه داد: بارها این را دیده و تجربه 
کرده ام، اخباری که اصلاً برای رسانه های اصلی 

خوشایند نبود، اما به دلیل انتشار در توییتر همین 
رسانه ها مجبور شدند آن اخبار را پوشش دهند 
و دیگر نمی توانستند مانند گذشته آن را نادیده 
بگیرند. معاون راهبردی رئیس جمهور در دومین 
تغییر عمده در جهان ارتباطی شده امروز، گفت: در 
دنیای کنونی ها انسان ها کنشگر هستند. به این معنا 
که دیگر دولت ها، کارتل ها و شرکت ها کنشگران 
خاص نیستند. اکنون دولت ها انحصار کنشگری 
بین المللی را از دست داده اند و به قول روزنتا، 
دانشمند امریکایی ما وارد دنیایی فرابین المللی 
شده ایم که در این دنیا، یک فرد می تواند کنشگری 
کند. وی، این تغییر را اتفاق و رویداد مهمی برشمرد 
و تصریح کرد: به دلیل همین تغییرات است که 
امروز دولت ها دوست ندارند این حرف ها را در 

توییتر بشنوند.
ظریف در این باره افزود: این نگرانی دولت ها به این 
دلیل است که اساساً دولت ها یا حاکمیت ها در از 
دست دادن ظرفیت های حاکمیتی و واگذار کردن 
آن به جامعه، بسیار خسیس هستند، اما این توییتر 
است که با وجود میل و خواست دولت ها، باعث از 
دست دادن بخشی از این ظرفیت های حاکمیتی 

شده است. وزیر خارجه سابق کشورمان، در ادامه 
به خاطره توییت معروف خود در جریان مذاکرات 
منتهی به برجام در هتل کوبورگ وین اشاره کرد 
که طی آن، پیش از آغاز نشست خبری جان کری، 
وزیر خارجه وقت امریکا، با یک توییت اهداف و 
نیات این نشست خبری را نقش برآب کرد. ظریف 
با اشاره به اینکه در جریان مذاکرات، از پنجره اتاقم 
در هتل کوبورگ دیدم که همکاران جان کری در 
حال آماده کردن مقدمات و چیدمان تریبون برای 
انجام یک نشست خبری از سوی وزیر خارجه وقت 
امریکا هستند، گفت: در آن زمان به این فکر کردم 
که دلیل برگزاری این نشست خبری چه می تواند 
باشد؟ احساس کردم موضوع این نشست خبری 
جان کری، احتمالاً باید به دعوای ما در جلسه 
قبل مربوط باشد که در آن امریکایی ها درباره یک 
موضوع دبه کرده بودند و حالا به نظر می رسید که 
در این نشست خبری می خواهند این مسأله را به 
گردن گروه مذاکراتی ایران بیندازند. وی ادامه داد: 
دوستی دارم که به فرهنگ امریکا مسلط است. در 
همفکری با او، این دوست پیشنهاد داد که در یک 
توییت، آن هم به زبان انگلیسی به یک ضرب المثل 
امریکایی اشاره کن و بنویس که »اسب ها را وسط 

رودخانه عوض نمی کنند.« وزیر سابق امور خارجه 
گفت: پس از انتشار این توییت، وقتی وزیر خارجه 
وقت امریکا پشت تریبون قرار گرفت تا مطالب 
خود را مطرح کند، خبرنگاران گوشی های خود را در 
دست گرفتند و با خواندن توییت من، او را سؤال پیچ 
کردند که منظور وزیر امور خارجه ایران از این حرف 
چیست؟ محمدجواد ظریف افزود: توییتر این 
امکان را به شما می دهد تا امکانات گسترده تر طرف 
مقابل خود را با امکانات بسیار کوچک خود خنثی 
کنید. وی دیگر امکان توییتر را تماس لحظه ای 
برشمرد و گفت: شما در توییتر با این تماس لحظه ای 
می توانید حتی از جنگ هم جلوگیری کنید. وزیر 
سابق امور خارجه در توضیح این امکان توییتر به 
رویداد سرنگون کردن پهپاد امریکایی گلوبال هاوک 
در خلیج فارس از سوی پدافند ایران اشاره و اظهار 
کرد: اتفاقاً در آن شب در اصفهان و در یک میهمانی 
خانوادگی در خانه مرحوم خواهرم بودم. وقتی 
که این خبر را دیدم، با عراقچی تماس گرفتم و از او 
خواستم جزئیات این رویداد را از ستادکل نیروهای 
مسلح جویا شود. ظریف ادامه داد: عراقچی هم در 
تماس با ستادکل نیروهای مسلح، نقشه یا کالک 
مکان سقوط و هدف قرار دادن این پهپاد، یعنی در 
آب های سرزمینی ایران را برای من ارسال کرد و من 
همان نقشه را در یک توییت منتشر کردم. این توییت 
به قدری مؤثر بود که پمپئو، وزیر خارجه وقت امریکا 
با عصبانیت گفت که ظریف یک نقاشی بچگانه را 
منتشر می کند. معاون راهبردی رئیس جمهور، در 
بخش دیگری از سخنان خود به ایرادهای توییتر 
اشاره کرد. نخستین ایراد توییتر از نظر محمدجواد 
ظریف، کوتاه بودن پیام ها بود. وی در این باره گفت: 
حوصله خوانندگان و شنوندگان جهانی بسیار پایین 
است و به همین دلیل توییتر تنها جایی برای انتشار 
پیام های کوتاه است، بلکه اساساً جایی برای اعلام 
مواضع یا انتشار بیانیه ها و متن های بلند نیست. 
وی در بیان دومین ایراد توییتر اضافه کرد: در دنیای 
امروز دیگر نمی توانید مخاطب خود را انتخاب 
کنید. مانند احمدی نژاد که در مسجدی در تهران 
سخنرانی می کند، اما اندکی بعد نخستین بیانیه 
خود را از شورای امنیت می گیرد، آن هم قبل از 
بحث هسته ای و آن هم درحالی که احمدی نژاد در 

آن مسجد، روی سخنش با این شورا نبود.
ظریف ادامه داد: البته این مسأله برای ما نیز صادق 
است، کما اینکه ما در امریکا می گوییم که از توافق 
هسته ای چیزی نگرفتیم تا به این ترتیب بتوانیم 
طرف مقابل را در موضع شماتت قرار دهیم و بتوانیم 
چیزهای بیشتری از او بگیریم، اما در مقابل ما که 
می خواهیم طرف مقابل را تحت فشار قرار دهیم، 
کیهان آن حرف را تیتر یک می کند. معاون راهبردی 
رئیس جمهور اظهار کرد: پیامد دیگر توییتر این 
است که دیگر نمی توان سر مردم را کلاه گذاشت و 
هر حرفی را زد. امروز همه چیز به سمت شفافیت 
رفته است و دولت ها را در جایگاه پاسخگویی نشانده 
است. به گفته ظریف، البته این پاسخگو بودن 
مسلماً وظیفه ای است که بر دوش دولت ها است و 
دولت ها قطعاً باید نسبت به عملکرد خود پاسخگو 
باشند، اما مسأله این است که دیگر نمی توان با 

احساسات، عقل و منطق مردم بازی کرد.

 استیون کوک در پادکست 
 شورای روابط خارجی امریکا 

مطرح کرد

 ایران و اروپا همزمان با 
 اوجگیری بحران دیپلماتیک 

به گفت گو روی می آورند؟

»ایران« بازخوردهای سیاسی، حقوقی و اجتماعی 
 رأی مخالف مجلس به لایحه اصلاحی دولت 

را بررسی می کند

بنسلمانوبیبی
بایدنگرانترامپباشند

شطرنجهوشمندانهتهران
درزمینمذاکرهباغرب

انسدادمرز
بهرویایرانیها

رئیسجمهوردردیدارباحزبکارگزارانخبرداد

نگاه مشترک سران قوا  در مورد رفع فیلترینگ

شـــهرام ناظـــری خواننده پیشکســـوت موســـیقی ایران در مراســـمی که بـــا حضور بزرگان موســـیقی و ســـینمای ایـــران در موزه ســـینما برگزار 
شـــد، بیـــان کرد: »تـــا وقتی که جنـــاب مجید صفـــری این دو دســـتگاه تنبور را نشـــان من نـــداده بودنـــد، باور نداشـــتم که این ســـازهای زیبا 
چنین صدای شـــگفت آوری داشـــته باشـــند، واقعاً حیرت آورنـــد. خواجه حافظ در غزلـــی معروف راجع به قدر و مقام شـــاعری خـــود، عبارتی 
آورده کـــه ادبـــا بـــه آن »مفاخـــره« می گویند: »بدین شـــعر ترَ شِـــیرین عجـــب دارم ز شاهنشـــه/که ســـرتاپای حافـــظ را چـــرا در زر نمی گیرد«. 

همیـــن  هفد  » سرمســـت م  بهـــرا «
استاندار آذربایجان شرقی به تشریح 
برنامه های خود بـــرای ارتقای جایگاه 
این اســـتان در بخش هـــای صنعت، 
تجارت، محیط زیســـت و کســـب وکار 
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رئیس جمهور در دیدار با حزب کارگزاران خبر داد

نگاه مشترک سران قوانگاه مشترک سران قوا
در مورد رفع فیلترینگدر مورد رفع فیلترینگ

صداقت، کلید حل مشکلات
رئیس جمهور با بیان اینکـــه رویکرد دولت 
برای مدیریت کشـــور بر مبنای »مدیریت بر 
اساس شـــواهد« خواهد بود، تصریح کرد: 
ما اگـــر بتوانیم بر مبنای الگـــوی مدیریت و 
مســـتنداتی که بهترین روش را بر اســـاس 
تجربه هـــای بین المللـــی دنیـــا و الگوهای 
علمی آزموده شـــده به ما نشـــان می دهد، 
عمل کنیـــم -ولـــو اینکـــه با نظر شـــخصی 
ما ناســـازگاری داشـــته باشـــد- و سپس این 
رویکـــرد را بـــه همه مســـائل کشـــور تعمیم 

دهیم، می توانیم از مشـــکلات عبور کنیم. 
پزشـــکیان بـــا تأکید بـــر اینکـــه صداقت با 
مردم کلید حل اساســـی مشـــکلات کشـــور 
اســـت، اظهار کـــرد: حل مشـــکلات آینده 
کشـــور در گرو ایجاد پذیـــرش اجتماعی در 
مردم و جامعه اســـت. قبـــل از هر مداخله 
بایـــد با مـــردم صادقانـــه صحبـــت کنیم و 
اســـتدلال های علمی خود را با آنها در میان 
بگذاریـــم تـــا بتوانیم بـــه یک زبـــان و نگاه 
مشترک برســـیم. پذیرش اجتماعی حتماً 
بر اســـاس مســـتندات، شـــواهد و با کمک 

دانشـــگاهیان، احـــزاب و رســـانه ها قابـــل 
دســـتیابی اســـت؛ نمی توان مســـائل را به 
زور بـــه جامعه تحمیل کـــرد. رئیس جمهور 
با بیان اینکه مســـیر ایجاد اعتماد در مردم 
با وفـــاق و گفت و گـــو هموار خواهد شـــد، 
گفـــت: اگـــر حرفـــی برخلاف حق اســـت و 
از زبـــان من زده شـــود، حتمـــاً ظلم صورت 
گرفته اســـت. ما باید با زبان و ســـخن حق 
با مردم گفت و گو کنیم تـــا بتوانیم یکدیگر 
را بپذیریـــم و در کنـــار یکدیگـــر مشـــکلات 

کشـــور را حل کنیم.

حل مشکلات 
آینده کشور 

در گرو ایجاد 
پذیرش 

اجتماعی در 
مردم و جامعه 

است. قبل از 
هر مداخله 

باید با مردم 
صادقانه 
صحبت 

کنیم و 
استدلال های 

علمی خود 
را با آنها در 

میان بگذاریم 
تا بتوانیم به 

یک زبان و 
نگاه مشترک 

برسیم

قاضی القضات شرط مبارزه با فساد را 
تشریح کرد

حجت الاســـلام غلامحســـین محســـنی اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه در نشســـت با فعالان اقتصـــادی، تولیدکنندگان، 
کارآفرینـــان و متولیان شـــرکت های دانش بنیان اســـتان 
تهران شـــرکت کرد. به گزارش ایرنا، رئیس دســـتگاه قضا 
در این نشســـت تصریح کرد: در مســـیر مبارزه با فســـاد و 
مفســـد قاطع هســـتیم و معتقدیـــم حتماً در هـــر صنف و 
تشـــکیلاتی، افراد زیاده خواهی هســـتند که مرتکب جرم 
می شـــوند؛ قطعـــاً باید با این دســـته از افراد مبـــارزه کرد و 
اغماض در برابـــر آنها، ظلم به همه مـــردم و همه اعضای 
آن صنـــف و تشـــکیلات موردنظـــر اســـت البته بـــر مبارزه  
علمـــی، فنـــی و تخصصـــی با فســـاد تأکیـــد داریـــم. نباید 
مبارزه با فســـاد به گونه ای باشـــد که در مردم، تلقی فاسد 

بـــودن همه اعضای یک قشـــر، ایجاد شـــود.
اژه ای افـــزود: نبایـــد مقابلـــه با فســـاد به گونه ای باشـــد که 
مقدار مشـــخصی را بـــه بیت المال بازگردانیم اما به ســـبب 
اتخاذ یک روش نامناســـب، مبالغ بیشـــتری را هدر دهیم. 
متأســـفانه در برخی از مقاطع روش هایـــی را در باب مبارزه 
با فســـاد اتخاذ کردیم که بدین واســـطه هزینه هـــای بالایی 
تحمیل شـــد. رئیـــس عدلیـــه خطـــاب به فعـــالان بخش 
خصوصی افزود: به کســـی باج ندهید بلکه علت باج دادن 
را رفع کنید؛ به کســـی رشوه ندهید، بلکه سعی کنید زمینه 
رشـــوه دادن را رفع کنید؛ فســـاد نکنید و سد فساد و مفسد 
باشـــید؛ در مواقع و مواردی، خود شـــما بهتـــر می دانید چه 
کســـانی در صنف تـــان مبادرت به فســـاد می کننـــد، جلوی 

آنهـــا را بگیرید و به پیشـــگیری کمک کنید.

سخنگوی دولت افزایش ۴۰درصدی 
قیمت بنزین را تکذیب کرد

فاطمـــه مهاجرانـــی دربـــاره اظهـــارات امـــروز حجـــت الله 
میرزایـــی، رئیس مرکـــز پژوهش هـــای اتـــاق بازرگانی که 
بـــر اســـاس اظهـــارات آقـــای رئیس جمهـــور پیش بینـــی 
کـــرده بـــود، قیمـــت بنزین ســـال آینـــده 30 تـــا 40 درصد 
افزایـــش می یابـــد، گفـــت: تاکنـــون در دولـــت هیـــچ 
 تصمیمـــی درخصـــوص افزایـــش قیمـــت بنزیـــن اتخـــاذ 

نشده است. 
بـــه گـــزارش تســـنیم، وی در عیـــن حـــال اعـــلام کـــرد: 
بحث های کارشناســـی در دولت بـــرای قیمت حامل های 
انـــرژی در جریان اســـت و برنامه دولت هم آماده ســـازی 
افـــکار عمومـــی در خصـــوص تصمیمـــات احتمالـــی برای 
حامل های انرژی اســـت. وی ادامه داد: دولت همان طور 
کـــه قبلاً اعلام کـــرده بود در خصوص قیمـــت حامل های 

انرژی مـــردم را غافلگیـــر نخواهد کرد.
 

معاون حقوقی رئیس جمهور:

اگر امریکا آماده مراوده قانونمند باشد 
ایران هم آماده است

حقوقـــی  ن  معـــاو  ، ی نصـــار ا مجیـــد  لاســـلام  حجت ا
رئیس جمهـــور در »همایـــش بین المللـــی داوری دعاوی 
ایران - ایالات متحده« که در دانشـــکده حقوق دانشـــگاه 
تهـــران برگزار شـــد، گفت: همچنـــان شـــاهدیم امریکا و 
برخی کشـــورهای همراه او ســـر آشتی با کشـــور و مردم ما 
ندارند و از موضع تحکم ســـخن می گویند و ما نمی توانیم 

دربرابر آنان دســـت بســـته باشیم . 
به گـــزارش ایســـنا، انصاری با بیـــان اینکـــه همان طور که 
رهبـــری انقـــلاب و رئیس جمهـــور تأکید کرده اند ما ســـر 
جنـــگ و دعوا با هیچ کشـــوری نداریم، تصریـــح کرد: اگر 
هر کشـــوری از جمله امریکا بر پایه حقـــوق بین الملل و بر 
پایه به رسمیت شـــناختن ملت ایران و اراده آنان آمادگی 
مراوده قانونمند و عادلانه داشـــته باشد جمهوری اسلامی 
ایـــران هم آماده اســـت. امیدواریـــم روزی جنگی در هیچ  
نقطه از جهان نباشـــد اما نمی توانیـــم در برابر جنگ های 

تحمیلی اقتصادی و تحریم دست بســـته باشـــیم.

سیاسی2
سه شنبه   29  آبان 1403  شماره 8609

 »ایران«  بازخوردهای سیاسی، حقوقی و اجتماعی 
رأی مخالف مجلس به لایحه اصلاحی دولت را بررسی می کند

انسداد مرز به روی ایرانی ها

دولـــت  اصلاحـــی  لایحـــه  فوریـــت  رد 
در موضـــوع اصـــلاح مـــوادی از قانـــون 
»انتصاب اشخاص در مشاغل حساس« 
در جلسه علنی روز یکشنبه مجلس، در 
ابتدا سبب شد انتقاداتی فراگیر نسبت 
به نحـــوه رویکرد نماینـــدگان مخالف در 
قبال لایحه و تعمیم تعارضات سیاســـی  
بـــه موضوعـــی کـــه حائـــز تبعـــات ملی 
اســـت، مطـــرح شـــود. همچنیـــن آنچه 
در جریـــان رســـیدگی به فوریـــت لایحه 

از ســـوی موافقـــان و مخالفـــان مطرح 
شـــده بـــود و طرح مشـــکلات ناشـــی از 
ایـــن قانـــون از ســـوی معـــاون حقوقـــی 
رئیس جمهـــور در مقـــام مدافـــع لایحه 
ســـبب شـــد تا بـــار دیگـــر کارشناســـان 
بـــه بررســـی ابعـــاد حقوقی، سیاســـی و 
جامعه شناســـانه قانونـــی بپردازنـــد که 
1401 در مجلـــس یازدهـــم و در  ســـال 
واکنـــش بـــه برخـــی رویدادهـــای جاری 

کشـــور طـــرح و تصویب شـــد.
منع انتصاب کســـانی که خود، فرزندان 
یا همسر ایشـــان تابعیت مضاعف دارند 
در فهرســـتی از مناصـــب مـــورد احصای 
ایـــن قانون موضوعـــی بود که شـــاید در 
زمـــان تصویـــب قانـــون کمتر کســـی به 
تبعـــات متعدد و مشـــکلات احتمالی آن 
فکـــر می کـــرد. قانونگـــذاران در هنگام 

تقنیـــن تصور داشـــتند کـــه کشـــور را در 
پاســـخگویی  عـــدم  احتمـــال  مقابـــل 
اشـــخاص دارای تابعیـــت مضاعف بیمه 
می کننـــد. چه آنکـــه آنها شـــاهد بودند 
چگونه محمودرضا  خـــاوری - مدیرعامل 
پیشـــین بانک ملی ایران - با برخورداری 
از گذرنامه کانادایی خود از پاســـخ گویی 
قضایـــی و اتهـــام اختـــلاس کلان خـــود 
جـــان بـــه در بـــرد. هـــر چنـــد همچنان 
بـــر اســـاس حقـــوق بین الملـــل امکان 
پیگیری متهم به رغـــم خروج از مرزهای 
تحـــت حاکمیت هـــر کشـــوری ممکن و 
قابـــل پیگیـــری اســـت و ســـازکار پلیس 
بین الملـــل بـــر اســـاس همیـــن اصـــول 

پی ریـــزی شده اســـت.

وقتی ابعاد مسأله نمایان شد
مقتضیـــات برآمـــده از قانـــون انتصـــاب 
اشـــخاص در مشـــاغل حســـاس البتـــه 
در حـــدود دو ســـالی کـــه از تصویـــب آن 
می گـــذرد مبنایـــی بـــرای بازنگـــری در 
می توانســـتند  کـــه  افـــرادی  انتصـــاب 
مشمول آن باشـــند قرار نگرفت. این در 
حالی بـــود که آنچنان کـــه محمد مهدی 
شـــهریاری، عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاســـت خارجی مجلس در گفت و گو 
بـــا »ایـــران« تصریـــح کـــرد، ایـــن قانون 
مشـــمول بیش از 500 مســـئول می شـــد 
و همچنین شـــامل افرادی کـــه بعضاً در 
مراکز و نهادهای حســـاس کشور فعالند 
و قاعدتاً بایـــد به دلیل ازدواج با زنانی که 
تابعیت قهری کشـــورهای دیگر را دارند، 

از مســـئولیت اســـتعفا می کردند.
مطرح کـــردن ان قلت دربـــاره »تابعیت 
مضاعـــف« افـــراد اگـــر چه در ســـال های 
گذشـــته و حتی پیـــش از تصویب قانون 
مذکور بـــه عنوان ابزاری بـــرای مخالفت 
سیاســـی با انتصاب مدیـــران مطرح بود 
امـــا اوج این مســـأله در ماجرای انتصاب 
محمدجواد ظریف به معاونت راهبردی 
ریاســـت جمهـــوری و از ســـوی جریـــان 
رقیـــب دولـــت پررنگ تر شـــد؛ ماجرایی 
که اگر چـــه با امعان نظـــر مقامات عالی 
کشـــور و ایجـــاد شـــرایط باقـــی مانـــدن 
ظریف در مسئولیت معاونت همراه شد 
اما نشـــان داد که چگونه قانونگذاری در 
فقـــدان توجه بـــه همه ابعـــاد و اثرات آن 
می توانـــد بـــر ســـر بهره گیـــری کشـــور از 
توانمندی یکی از انقلابی ترین نیروهای 
خود مشـــکل بیافریند تنهـــا به این دلیل 
که ســـال ها مســـئولیت نمایندگی ایران 
در ســـازمان ملـــل متحـــد را داشـــته و 
فرزندانش به واســـطه به دنیـــا آمدن در 
خاک امریکا تابعیت مضاعف قهری پیدا 
کرده انـــد. حتی اگر این نیـــروی انقلابی 
در ســـال های مســـئولیت در مهم ترین 
دفـــاع  بـــا  بین المللـــی  ونده هـــای  پر
تمام قـــد از منافـــع ایـــران ایفـــای نقش 

طیف رادیکال 
در جلسه 

روز یکشنبه 
با متمرکز 

کردن نظرات 
خود بر 

انتقام جویی 
از ظریف 

و دوری از 
مواجهه 

منطقی با 
لایحه نشان 

دادند که 
وفاق ملی 
در چنین 

بزنگاهی 
چگونه مورد 

بی توجهی 
قرار می گیرد

اخبار

 برگـــزاری نشســـت های مشـــترک بـــا 
احـــزاب مختلف سیاســـی و شـــنیدن 
آنهـــا دربـــاره مســـائل  نقطه نظـــرات 
گوناگـــون، بخـــش مهمـــی از برنامـــه 
ی  ســـتا ا ر ر  د ن  شـــکیا پز د  مســـعو
تحقـــق »وفـــاق ملی« اســـت؛ ایـــن را 
نشســـت های منظـــم رئیس جمهـــور 
بـــا احـــزاب سیاســـی اصلاح طلـــب و 

اصولگـــرا می گویـــد. 
بـــه فاصله یـــک هفتـــه پـــس از دیدار 
اصولگـــرای  حـــزب  بـــا  گفت و گـــو  و 
مؤتلفـــه، رئیـــس  قـــوه مجریـــه دیروز 
میزبان اعضای شـــورای مرکزی حزب 
کارگـــزاران ســـازندگی ایـــران بـــود تـــا 
را  آنهـــا  صحبت هـــا و پیشـــنهادهای 

. د بشنو
پاســـتور  روز گذشـــته در  پزشـــکیان 
بـــا اعضـــای شـــورای مرکـــزی حـــزب 
کارگزاران ســـازندگی ایران دیدار کرد. 
رئیس جمهـــور کشـــورمان در ابتدای 
جلســـه دیـــروز نیز دیـــدار بـــا احزاب، 
جناح ها و جریان های سیاســـی کشور 
را فرصتـــی مغتنم برای خود شـــمرد و 

بـــر تـــداوم این مســـیر تأکیـــد کرد.
 

اولین ها در دولت چهاردهم
پزشـــکیان اقدامـــات صـــورت گرفته 
در دولـــت از آغـــاز تاکنـــون را منطبق 
بـــر شـــعارها، یعنی ضرورت تشـــکیل 

دولـــت وفـــاق ملـــی، بـــا گفت و گو و 
انســـجام ملی و پرهیز از دعوا دانست 
و گفت: امـــروز ما بـــرای اولین بار در 
دولـــت، اســـتاندار کُرد برای اســـتان 
کردســـتان، اســـتاندار عـــرب بـــرای 
خوزســـتان و اســـتاندار بلـــوچ بـــرای 
ن  بلوچســـتا و  ن  سیســـتا ن  ســـتا ا
تعییـــن کرده ایـــم؛ ایـــن امـــر جـــز با 
حمایت هـــای مقام معظـــم رهبری و 
ایجـــاد همدلی با ســـایر دســـتگاه ها و 

نهادهـــا ممکـــن نبود.
 

آخرین خبر از موضوع رفع 
فیلترینگ

رئیس جمهـــور بـــا اشـــاره بـــه ســـخنان 
یکـــی از اعضای شـــورای مرکـــزی حزب 
کارگزاران ســـازندگی مبنی بـــر انتظارات 
جامعه بـــرای بهبـــود کیفیـــت اینترنت 
و رفـــع فیلترینگ در کشـــور گفـــت: در 
موضـــوع اینترنـــت و رفـــع فیلترینگ به 
نگاه مشـــترک میان ســـران رســـیده ایم 
و در پـــی حـــل مشـــکلات ایـــن حـــوزه 

. هستیم
رئیس جمهـــور با تأکیـــد بر اینکـــه نگاه 
و زبان مشـــترک، بســـتر ایجاد وحدت و 
انســـجام در کشـــور خواهد بود، گفت: 
خطبه 216 نهج البلاغـــه از زبان حضرت 
امیرالمؤمنین، حقوق مردم نســـبت به 
حاکمیـــت و حاکمیت نســـبت به مردم 
را به خوبـــی تبییـــن کرده اســـت. باید با 
پرهیـــز از دعوا و درگیـــری، عدالت را که 
مـــورد تأکیـــد حضرت بـــوده اســـت، در 

جامعه پیـــاده کنیم.

 تشـــریح نقـــش احـــزاب از زبـــان 
ر ئیس جمهـــو ر

پزشـــکیان با تشـــریح نقش احزاب در 
کشور، بر لزوم برخورداری از یک مشی 
واحد منطبـــق بر عدالـــت و همچنین 
به خصـــوص در  برنامه هـــای روشـــن 
حوزه های آموزش و پرورش، بهداشت 
و ســـلامت و اقتصاد تأکید کرد و گفت: 
اگر فردی وارد تشـــکیلات حزبی شـــد، 
بایـــد به روشـــنی بدانـــد و باور داشـــته 
باشـــد کـــه از چـــه چیـــزی می خواهد 
دفـــاع کنـــد و در آخـــر آن را در جهـــت 

خدمت به مـــردم بـــه کار گیرد.
رئیس جمهور با تقبیح نـــگاه کالامحور 
برخی افـــراد به مـــردم، گفـــت: از نظر 
من، ســـلامت و بهداشت بازار نیست، 
جان افراد محل تجارت نیســـت و من 
نمی توانـــم بـــه انســـان به عنـــوان یک 

کالا نگاه کنم.
 

تمجید پزشکیان از آیت الله 
هاشمی رفسنجانی

مرحـــوم  پاسداشـــت  بـــا  پزشـــکیان 
آیـــت الله هاشـــمی رفســـنجانی، انـــکار 
نقش و خدمـــات ایشـــان در انقلاب و 
جمهوری اسلامی ایران را ناجوانمردانه 
دانســـت و اظهـــار کرد: بـــه اعتقاد من 
مرحوم آیت الله هاشـــمی رفســـنجانی 
در ایـــن انقلاب فردی اســـتثنایی بود و 
شـــاید نتوان جمهوری اسلامی را بدون 
ایشـــان تعریف کرد. هیچ کس معصوم 
نیســـت، امـــا انـــکار نقـــش و خدمات 

ایشـــان ناجوانمردانه اســـت.

دولت

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

گزارش

تحقق اهداف دولت در نظام آموزش در گرو پشتیبانی از معلمان است
مســـعود پزشـــکیان در جلســـه »بررســـی کیفیت آموزش و مهارت هـــای پایـــه ای دانش آموزان«، لـــزوم ایجاد 
تحول در ســـاختار، برنامه، مدیریـــت و منابع آموزش و پـــرورش را به عنوان راهبرد مهـــم دولت برای تقویت 

و ارتقای نظام آموزشـــی کشـــور مورد تأکیـــد قرار داد.
رئیس جمهور با اشـــاره به لزوم تغییر در روش های آموزشـــی متناســـب با اقلیم و شـــرایط هر شهر و استان، 
پیونـــد انگیـــزه، دانایی و مهـــارت در فضاهای آموزشـــی را مورد تأکید قرار داد و گفت:  گاهی مشـــاهده شـــده 
آموزش های درســـی بـــه دانش آموزان هیـــچ ارتباط و تناســـبی با نیازها و شـــرایط محل زندگی آنها نداشـــته 
و در نتیجـــه هیـــچ نفع و فایـــده ای در آینده برای آنها نخواهد داشـــت، لذا ضروری اســـت کارگـــروه تحول در 
محتواهـــای آموزشـــی این مســـأله مهم را نیز مـــد نظر قرار دهـــد. پزشـــکیان در ادامه، حمایت و پشـــتیبانی 
از معلمـــان را از ارکان اصلـــی راهبـــرد دولت برای تحول در نظام آموزش کشـــور برشـــمرد و افـــزود: راهبرد و 
اهـــداف دولت در نظام آموزش کشـــور محقق نخواهد شـــد، مگر با افزایـــش کارآیی و بهـــره وری که لازمه آن 

نیـــز ایجاد انگیزه در معلمان با حمایت و پشـــتیبانی های مســـتمر اســـت.

ـــرش بـ

کـــرده باشـــد و برجســـته ترین دیپلماتی 
باشـــد کـــه توانســـته اســـت پشـــت میز 
مذاکرات حســـاس با 1+5 دیپلمات های 
مقابـــل را به پذیرش خواســـته های خود 

وادار کند.

 رویگردانی از وفاق
در بزنگاه یک فوریت

جلسه علنی روز یکشـــنبه و رأی مخالف 
207 نماینـــده به فوریـــت لایحه اصلاحی 
دولت به بـــاور بســـیاری از ناظران نقطه 
افتـــراق میـــان اکثریـــت نماینـــدگان بـــا 
گفتمان وفاقی تلقی شـــد کـــه تا پیش از 
این ماجرا همـــه جریان ها به نحوی خود 
را حامـــی و پذیرای آن می دانســـتند. هر 
چنـــد در همین مدت طیـــف رادیکالی از 
نمایندگان از جمله نمایندگان منســـوب 
به جبهـــه پایداری و حامـــی رقیب اصلی 
پزشکیان در انتخابات ریاست جمهوری 
نشـــان داده بودنـــد کـــه وفاق را تـــا آنجا 
کـــه بـــه حضـــور نیروهـــای اصولگـــرا در 
مناصـــب مختلـــف منتهی شـــود، پذیرا 
هســـتند. بـــا ایـــن حـــال این طیـــف در 
جلســـه روز یکشـــنبه با متمرکـــز کردن 
نظـــرات خود بـــر انتقام جویـــی از ظریف 
و دوری از مواجهـــه منطقـــی بـــا لایحـــه 
نشـــان دادند که وفـــاق ملـــی در چنین 
بزنگاهـــی چگونـــه مـــورد بی توجهی قرار 
می گیـــرد. این گزاره البته بـــه معنی انکار 
حق نمایندگان مجلس در داشـــتن رأی 
مســـتقل نیســـت اما این حق بی شـــک 
برای اعاده نیازمند طرح مواضع منطقی 
و مستدل از سوی ناطقان مخالف است 
و در مخالفت هایـــی کـــه بـــا اتهام زنی و 
سیاســـی کاری واضـــح درآمیخته باشـــند 

متزلـــزل می گردد.
 

تعارضات حقوقی یک قانون
ح شـــدن  جزآنچـــه گفتـــه شـــد؛ مطـــر
اصلاحیـــه دولـــت بـــر مـــوادی از قانون 
انتصاب اشـــخاص در مناصب حســـاس 
ســـبب شـــد تا این قانـــون یکبـــار دیگر 
بـــا پرســـش ها و ارزیابی های بـــر آمده از 
حقـــوق اساســـی مواجه شـــود. چنانکه 
در جلســـه دیروز نیز ســـلمان اسحاقی، 
نماینـــده قائنات در اخطـــارش به نحوی 
به تعـــارض قانـــون بـــا اصـــل 33 قانون 
اساســـی اشـــاره کـــرد. اصلی کـــه در آن 

را  »هیچ کـــس  اســـت  شـــده  تصریـــح 
نمی تـــوان از محـــل اقامت خـــود تبعید 
کرد یـــا از اقامت در محل مورد علاقه اش 
ممنوع یـــا به اقامـــت در محلـــی مجبور 
ســـاخت مگر در مواردی کـــه قانون مقرر 
مـــی دارد«. حـــال آنکه بـــه واســـطه این 
قانون اتبـــاع ایران برای محروم نشـــدن 
از بخشـــی از حقوق قانونـــی خود مجبور 
خواهند شـــد محـــل اقامـــت خـــود را از 
جمله هنـــگام تولد فرزند در کشـــورهای 
دارای قانـــون تابعیـــت قهری بر اســـاس 
محـــل ولادت تغییـــر دهنـــد. همچنـــان 
که ایـــن قانون بـــا حقوق اتبـــاع ایران در 
موضـــوع ازدواج مصـــرح در قانون مدنی 

می توانـــد در تعارض باشـــد.
علاوه بر این موارد به رســـمیت شناختن 
تابعیـــت قهـــری فرزنـــدان اتبـــاع ایرانی 
متولـــد در کشـــورهای دیگـــر در حالـــی 
در ایـــن قانـــون مبنا قـــرار گرفته اســـت 
کـــه دســـتگاه قضایـــی کشـــورمان بارها 
در رســـیدگی بـــه پرونده متهمـــان دارای 
تابعیـــت دوگانه به صراحـــت تأکید کرده 
اســـت که بر اســـاس قوانیـــن جمهوری 
اســـلامی ایـــران تابعیـــت مضاعـــف را به 
دارای  فـــرد  و  نمی شناســـد  رســـمیت 
تابعیت مضاعـــف را به عنـــوان یک تبعه 

ایرانـــی محاکمـــه می کند.
بـــا وجود همـــه ایـــن تعارضـــات، تدوین 
کنندگان لایحـــه اصلاحی دولت با وقوف 
و پذیـــرش برخـــی ملاحظـــات امنیتی و 
حقوقـــی تـــلاش کرده اند که بـــه گونه ای 
لایحه را تغییر دهند کـــه از میزان تبعات 
حقوقـــی و اجتماعی آن بکاهنـــد. اینکه 
صرفـــاً تابعیت فرد، شـــرط قطعی باشـــد 
و دارا بـــودن تابعیـــت همســـر و فرزند به 
صورت مطلق ممنوع نباشـــد و همچنین 
پیشنهاد تشکیل یک کمیته خاص برای 
انتصابـــات ضروری یا ســـپردن این موارد 
ضروری به تأیید رؤســـای قوا دو پیشنهاد 
از پیشـــنهادهای ســـه گانه ای اســـت که 

دولت مد نظر داشـــته اســـت.

اعتماد و همبستگی اجتماعی 
در تهدید انگاری تابعیت مضاعف
محروم ســـاختن میلیون هـــا ایرانی که 
بـــه دلایـــل مختلـــف در خـــارج از ایران 
زندگـــی می کننـــد و بعضـــاً بـــه واســـطه 
زندگـــی در کشـــورهای دارای تابعیـــت 

قهـــری ناشـــی از تولـــد فرزند مشـــمول 
ایـــن قانـــون قـــرار می گیرنـــد از بخش 
مهمی از حقوق اجتماعی شان طبیعتاً 
غ از تبعات اجتماعـــی نخواهد بود.  فار
تـــا آنجا که حتـــی روزنامـــه فرهیختگان 
کـــه در گزارش خود تعریضـــی به ظریف 
داشـــت از باب انصاف به بخشی از این 
تبعات اشـــاره کرد و نوشـــت: »قوانینی 
با این سطح از حساســـیت باید دقیق، 
متعـــادل و قابل  اجـــرا باشـــند. در غیر 
ایـــن صـــورت، ممکـــن اســـت جامعـــه 
بـــا پیامد هایـــی ماننـــد کاهـــش اعتماد 
عمومی یا محروم شـــدن از شایستگان 
پیامد هـــای  از  یکـــی  شـــود.  روبـــه رو 
احتمالـــی ایـــن تصمیم، افزایش فشـــار 
بر نخبـــگان و متخصصانی اســـت که به 
دلیل شـــرایط زندگـــی یا شـــغلی، خود 
را در چنیـــن موقعیتـــی می بیننـــد. در 
صورتی کـــه این افـــراد احســـاس کنند 
قوانیـــن ناعادلانه آنها را از مشـــارکت در 
اداره کشـــور محروم می کنـــد، احتمال 
مهاجـــرت نخبـــگان یـــا کاهـــش انگیزه 
بـــرای خدمـــت در مناصـــب حســـاس 

افزایـــش می یابد.«
مظنـــون دانســـتن افـــراد بـــه صـــرف 
تابعیـــت مضاعـــف و بـــه نحـــوی جرم 
انگاری آن تا آنجا کـــه در ماده 2 قانون 
تابعیـــت مضاعـــف  مذکـــور داشـــتن 
خـــود فـــرد یـــا همســـر و فرزندانـــش 
همســـنگ اعتیـــاد به مـــواد مخـــدر و 
الـــکل، قاچاق، محکومیت به واســـطه 
جرایـــم علیه امنیـــت داخلی و خارجی 
و حدود شـــرعی دانسته شـــده است، 
جرم انـــگاری حـــق شـــهروندان بـــرای 
اقامت در کشوری دیگر برای تحصیل، 
تجارت و... اســـت. مانع تراشی بر سر 
راه تعـــداد قابـــل توجهـــی از فرزندان 
ایـــران بـــرای وارد شـــدن بـــه ســـاختار 
مدیریتـــی کشـــور در حالـــی کـــه آنهـــا 
می تواننـــد بـــا دانش و تخصص شـــان 
در خدمت رشـــد و توسعه کشـــور قرار 
گیرنـــد و غیریت ســـازی از آنهـــا بویژه 
اگر در کشـــورهای اروپایـــی و امریکایی 
تحصیـــل و اقامـــت داشـــته باشـــند، 
نتیجـــه ای جـــز آســـیب بـــه انســـجام 
اجتماعی و تعلق خاطر ایرانیان خارج 
کشـــور و فرزندانشـــان بـــه مـــام میهن 

نخواهد داشـــت.
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سیاست 
خارجی 

یکپارچه، 
منسجم، 

روزآمد، متکی 
به داده های 

علمی واقعی 
و متمرکز بر 

مسائل اصلی 
بویژه آنچه در 

زمین اختلاف 
اروپا و امریکا 

می گذرد، 
ضرورت 

حیاتی مرحله 
فعلی است 
که می تواند 

خیز اروپا برای 
کلید زدن دوره 

جدیدی از 
تنش و بحران 

را در حد 
 نمایش 

باقی گذارد

آنچـــه امـــروز از بطـــن رابطه پرفـــراز و 
فـــرود ایـــران و پایتخت هـــای اروپایی 
بـــه ضمیـــر ناخـــودآگاه تاریـــخ متبادر 
می شـــود، گـــزاره مهم اهمیـــت »بازی 
در حیاط بـــزرگان« اســـت؛ گـــزاره ای 
کـــه نقـــش تاریخـــی »شـــارل موریس 
دو تالیـــران«، وزیـــر مخلـــوع ناپلئون 
بناپارت در کنگره وین 1814 و طوفانی 
را که در این نشســـت به پا کرد، یادآور 
می شـــود آن هم در حالـــی که در میان 
نماینـــدگان کشـــورهای سرمســـت از 
پیروزی هیچ پشـــتوانه ای نه در زمین 
جنـــگ و نـــه در وضعیـــت سیاســـی 
پایتخت فرانســـه داشـــت و نـــه حتی 
کارت دعوتی برای حضور در کنفرانس 
وین بـــا خود به همـــراه برده بـــود، اما 
در همنشـــینی بزرگان قـــدرت حضور 
یافـــت و یک تنه در برابر آنها ایســـتاد. 
این یـــک یـــادآوری تاریخی اســـت که 
اروپای امـــروز در مواجهه بـــا ایران که 
پس از ماجرای »میکونـــوس« تا امروز 
زاینده بحرانی بی ســـابقه شده است، 
بایـــد برای خـــود تکرار کنـــد. اما چرا؟

 
الهام گرفتن از گفتمان امنیتی

مـــوج فراگیـــر تنشـــی که پـــس از رأی 
سیاســـی دادگاه برلیـــن در ماجـــرای 
»میکونـــوس« )فروردیـــن 1376( بـــر 
آســـمان ایران و پایتخت های اروپایی 
پدیـــدار و بعـــد از روی کارآمدن دولت 
اصلاحـــات در ســـال 1376 و کلیـــد 
خـــوردن گفت وگوهـــای ســـطح بـــالا 
میـــان دو طـــرف ناپدیـــد شـــد، 25 
ســـال بعد با شـــکل و شـــمایلی دیگر 
ســـربرآورده و مـــوج طوفانی دیگری به 

راه انداخته اســـت. این مـــوج با عبور 
از رابطه تاریخی، فرهنگی و اقتصادی، 
تصویر و برداشـــت تـــازه ای را بـــا الهام 
گرفتن از گفتمان امنیتی نمایان کرده 
و برگ بازی خـــود را در معمای امنیتی 
و زمیـــن حقوق بشـــری در نســـبت با 

ایـــران بیرون آورده اســـت.
ماجـــرا بـــه ســـال 1401 باز می گـــردد؛ 
زمانـــی کـــه در پی درگذشـــت مهســـا 
امینی دختـــر جـــوان ایرانـــی، موجی 
از ناآرامـــی خیابان هـــای ایـــران را در 
نوردید. منویـــات ضد ایرانی شـــماری 
از جریان های اپوزیسیون به خواست 
مردم ایـــران، قلـــب ماهیتی بـــود که 
توســـط کشـــورهای اروپایـــی انجـــام 
شـــد و بهانـــه ای برای بـــروز تنش های 
بـــا دولـــت  دیپلماتیـــک دنبالـــه دار 
ســـیزدهم فراهـــم کرد. ایـــن در حالی 
بـــود کـــه در ســـال های پیـــش از آن، 
»برجـــام« مهم ترین تجلی سیاســـت 
در حـــوزه خارجـــی اروپا بـــود که تمام 
احـــزاب مهـــم این قـــاره با هم بر ســـر 
آن اتفاق نظـــر داشـــتند و دولت های 
اروپایـــی هـــر یک، بـــه ظاهـــر هم که 

شـــده همه ظرفیت هـــای دیپلماتیک 
خـــود را بـــرای حفـــظ ایـــن توافـــق از 
پیامدهـــای طوفانـــی خـــروج »دونالد 
ترامـــپ« رئیس جمهور وقـــت امریکا 

بـــه کار گرفتـــه بودند.
 

پرده دوم
پرده دیگـــری که در رونـــد رابطه رو به 
بحران ایران و اروپا ســـربرآورد، تلاشی 
بـــود کـــه در پرونـــده شریک ســـازی 
ایـــران در جنـــگ اوکراین به واســـطه 
همکاری هـــای نظامـــی آن بـــا مســـکو 
نمایـــان شـــد. »ولودیمیر زلنســـکی« 
رئیس جمهـــور اوکراین کـــه به تدریج 
کشـــورش را در مخصمـــه جنـــگ بـــا 
روســـیه گرفتـــار دیـــد، کوشـــید میان 
رفتـــاری کـــه اروپایی ها در کشـــاکش 
از  برآمـــده  دیپلماتیـــک  تنش هـــای 
پاییز 1401 علیه ایـــران در پیش گرفته 
بودنـــد و اهدافـــی که خـــود در جلب 
کمک های مالی و تســـلیحاتی بیشـــتر 
جســـت و جو می کـــرد، قرابـــت ایجاد 
کنـــد. ایـــن تـــلاش از ادعـــای فروش 
پرنده های بدون سرنشـــین به روسیه 

بـــا هدف کمـــک بـــه این کشـــور برای 
ســـیطره بر جغرافیای جنـــگ اوکراین 
در ســـال 2022 آغاز شد و دو سال پس 
از آن بـــه ادعای ارســـال موشـــک های 
بالســـتیک دوربـــرد رســـید؛ ادعایـــی 
کـــه قابـــل انتظار بود از ســـوی شـــمار 
زیادی از کشـــورهای غربـــی به رهبری 
ایـــالات متحده تکـــرار و به بخشـــی از 
پلنی تبدیل شـــود که این کشـــورها در 
روند افـــزودن بر ابعاد بحـــران با ایران 

در پیـــش گرفتـــه بودند.
 

 معمای روسیه
هـــر چه که بـــود و هســـت، اثر چالش 
دولت هـــای غربـــی بـــا ایـــران بر ســـر 
اعتراضـــات و نـــوع حمایت هایـــی که 
از ایـــن اعتراض هـــا از خـــود نشـــان 
داده اند، در کنار بحث ادعای مداخله 
تســـلیحاتی در جنـــگ اوکرایـــن، حالا 
ن  ه ترشـــد پیچید و  ســـخت تر  بـــه 
مذاکـــرات احیـــای برجـــام انجامیده 
اســـت. تا آنجا که به ســـود روســـیه در 
اســـتفاده از پهپادهای ســـاخت ایران 
و برجســـته شـــدن آن بازمی گـــردد، 
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شهادت دو بسیجی به 
دست عوامل تروریستی

 خبـــر اول اینکـــه، بنابراعـــلام روابط 
از  نــــفر  دو  قـــدس،  قـــرارگاه  عمومـــی 
بسیجیان ســـراوان که با خودرو شخصی 
از محـــل کار بـــه ســـمت منـــزل در حال 
عوامـــل  دســـت  بـــه  بودنـــد  عزیمـــت 
تروریســـتی مورد ســـوء قصد قـــرار گرفته 

و بـــه شـــهادت رســـیدند.
 

اتحادیه اروپا کشتیرانی 
ایران را تحریم کرد

 دســـت آخـــر اینکـــه،  شـــورای اروپـــا، 
دیروز )دوشـــنبه( با تکرار ادعای حمایت 
نظامی ایران از جنگ روســـیه در اوکراین 
و آنچـــه »گروه هـــای مســـلح و نهادها« در 
منطقه غرب آســـیا و دریای سرخ خوانده 
شـــده، تحریم های تـــازه ای را علیه افراد و 
نهادهـــای ایرانی اعمـــال کـــرد. در بیانیه 
شـــورای اروپـــا آمـــده اســـت: ایـــن اقدام 
اضافـــی اســـتفاده از کشـــتی ها و بنـــادر 
برای انتقال هواپیماهای بدون سرنشین 
)پهپادهای( ســـاخت ایران، موشـــک ها و 
فناوری هـــا و قطعـــات مرتبط با ایـــران را 
هدف قـــرار می دهد. شـــورای اروپا اعلام 
کـــرد: ایـــن تصمیـــم، صـــادرات، انتقال، 
تأمیـــن یا فـــروش قطعـــات بـــه کار رفته 
در توســـعه و تولید موشـــک ها و پهپادها 
از اتحادیـــه اروپـــا بـــه ایـــران را ممنـــوع 
می ســـازد. عـــلاوه بر ایـــن، شـــورای اروپا 
اعلام کرد که اقدامـــات محدودکننده ای 
را علیـــه یک فـــرد و چهار نهاد بـــا ادعای 
انتقـــال پهپادهـــا و موشـــک های ایرانـــی 
بـــه روســـیه در حمایـــت از جنـــگ علیه 
اوکرایـــن اعمال کرده اســـت. علـــی اکبر 
صفایـــی، مدیرعامـــل ســـازمان بنـــادر و 
دریانـــوردی بـــا رد ایـــن اتهامات با اشـــاره 
بـــه تأثیـــر نامطلـــوب تحریم ها بـــر مردم 
گفت: قطعـــاً با تلاش هـــای مضاعفی که 
مجموعـــه دریایی کشـــور انجـــام خواهد 
داد شـــرایطی را به وجـــود خواهیـــم آورد 
که شرکت کشـــتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران بتواند تـــداوم فعالیت های خودش 

را مانند ســـابق ادامـــه بدهد. 

دیگه چه خبر؟
تحکیـــم و تثیبـــت در نواحی اشـــغال 
شـــده و ایجاد امنیت برای این کشـــور 
بوده اما در ســـوی دیگر نتیجه مسلم 
آن در گرفتـــاری ایران در یک مخمصه 
امنیتـــی بازتـــاب یافته کـــه نمی تواند 
غ از خواســـت پنهانـــی باشـــد که  فـــار
مقامـــات کرملیـــن در پرشـــمار کردن 
حامیان خـــود در جبهه جنگ با غرب 
جســـت و جو می کردند. اینکه در اروپا 
بحـــث تنـــش رابطه بـــا ایـــران بیش از 
پیـــش جدی شـــده و به موج تشـــدید 
تحریم ها رســـیده، نشـــان می دهد که 
تا چـــه حد متغیرهـــای ناخواســـته در 
معادلـــه امنیتی ایران و اروپا زیر ســـایه 
جنگ اوکراین جدی و خصمانه شـــده 
اســـت. این رخدادها که ســـطح تنش 
و تشنج سیاســـی بین المللی پیرامون 
ایـــران و مواضع و رویکردهـــای آن را به 
ســـطحی بالاتر برده در هفته های اخیر 
در ورود اروپا به پرونـــده ادعایی جزایر 
ســـه گانه ایران بازنمایی شـــده اســـت؛ 
جایـــی کـــه اروپایی ها نام خـــود را پای 
بیانیه مشـــترک بـــا کشـــورهای عربی 
نشـــاندند و مالکیـــت ایران بـــر جزایر 
جنوبـــی اش را »اشـــغال« خواندنـــد تا 
در برابـــر اهرمی که معتقدنـــد ایران با 
آن، دامنه توان امنیتـــی و نظامی خود 
را جابه جـــا کـــرده، اهـــرم بازدارنـــده و 

متقابلـــی رو کنند.
 

زمین بازی ترامپ و اروپا
با وجود قرار گرفتن در چنین ســـطح 
بی ســـابقه تنـــش از تکثیـــر و تکـــرار 
جدال هـــای نظامـــی و دیپلماتیـــک 
ایـــران و اســـرائیل گرفتـــه تـــا افزوده 
شدن بر شـــکاف رابطه با اروپا در کنار 
مشـــوق ها و تحرک های پیـــدا و پنهان 
بازیگران حاشـــیه ای که مستعد است 
دســـتگاه تصمیم گیـــری سیاســـی در 
ایـــران و طرف های مقابـــل را به تدریج 
به ســـمت غلبه ایران ستیزی متمایل 
ســـازند، می تـــوان بـــه تاریخ ســـازی 
»تالیـــران« در کنگره 1814 بازگشـــت. 
نفوذ او به هیأت هـــای فرعی و جانبی 
کنفرانـــس، انتقـــال مواضـــع از زبـــان 
آنهـــا به کانـــون قـــدرت، نشســـتن در 
جلسات مســـتقیم مذاکره و نزدیک تر 
شـــدن به کانون هـــای تصمیم گیری و 
بعد صاحـــب کلام شـــدن و در نهایت 
پیـــش رانـــدن رونـــد گفت و گوهـــا و 
از  اختلاف افکنـــی میـــان متحـــدان 
طریق یـــک تحلیل دقیـــق و جامع از 

مواضـــع دولت ها و دینامیســـم حاکم 
میان آنهـــا، همه آن چیزی بـــود که او 

را فاتـــح میدان دیپلماســـی کرد.
ایران امـــروز اما چیزی بیـــش از آنچه 
تالیـــران در وین جســـت و جو می کرد، 
پشـــتوانه هایی  از  دارد.  چنتـــه  در 
کـــه در افـــزوده شـــدن بـــر متغیرهای 
امنیتی، میدانـــی و تـــوان عملگرایانه 
کـــه  کارشناســـانه دولـــت جدیـــد  و 
بگذریم، تحولـــی که احتمـــالاً با روی 
کار آمـــدن دولـــت دوم »ترامـــپ« در 
متوقف شـــدن اجمـــاع فراآتلانتیکی 
در زمین جنـــگ اوکراین رخ می نماید 
جدیـــد  رئیس جمهـــور  نـــگاه  در  و 
امریـــکا بـــرای کاســـتن از هزینه هـــای 
برابـــر  در  ناتـــو  از  حمایـــت  گـــزاف 
کم و کاســـتی های اروپایی هـــا در ایـــن 
 زمینـــه بازتـــاب پیـــدا خواهـــد کـــرد، 

قابل انکار نیست.
 

 ناکام گذاشتن خیز جدید اروپا
هرچنـــد مذاکرات بی ســـروصدایی که 
علـــی باقری، معـــاون سیاســـی وزارت 
امـــور خارجـــه در دولـــت ســـیزدهم با 
اروپایی هـــا در »ابوظبـــی«، »دوحه« و 
ســـپس »اســـلو« جریان انداخـــت، راه 
به جایی نبـــرد تا وقفه چندین ماهه در 
دوره انتقال قدرت به مسعود پزشکیان 
بـــر لحـــن تنـــد اتحادیـــه اروپا نســـبت 
به ایـــران بیفزایـــد، اینک امـــا اختلاف 
ریشه ای در واشـــنگتن و پایتخت های 
اروپایی بر ســـر جنگ اوکراین، امکانی 
را بـــرای بازی متفـــاوت تهـــران در این 
نـــزاع چندوجهی فراهم آورده اســـت. 
اینجاســـت کـــه سیاســـت راهبـــردی 
ایران باید اســـتمرار مذاکـــره با رعایت 
همـــه حساســـیت ها و اصلـــی و فرعی 
کـــردن موضوعات سیاســـت باشـــد. 
سیاســـت خارجی یکپارچه، منسجم، 
روزآمـــد، متکـــی بـــه داده هـــای علمی 
واقعـــی و متمرکـــز بـــر مســـائل اصلی 
بویـــژه آنچـــه در زمیـــن اختـــلاف اروپا 
و امریـــکا می گـــذرد، ضـــرورت حیاتی 
مرحله فعلی اســـت کـــه می تواند خیز 
اروپـــا بـــرای کلیـــد زدن دوره جدیـــدی 
از تنـــش و بحـــران را در حـــد نمایش 
باقـــی گـــذارد. بویـــژه که ســـیدعباس 
عراقچـــی وزیر امور خارجـــه ایران خبر 
داده اســـت، اروپایی هـــا بـــرای عبـــور 
بی هزینـــه از بحران بی میل نیســـتند 
و برای ازســـرگیری گفت و گـــو با تهران 

چراغ ســـبز نشـــان داده اند.

ایران و اروپا همزمان با اوجگیری بحران دیپلماتیک به گفت و گو روی می آورند؟

 شطرنج هوشمندانه تهران 
در زمین مذاکره با غرب
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اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشســـت خبـــری دیروز خود 
و در پاسخ به ســـؤال یکی از خبرنگاران 
عنـــوان کرد: ما بـــا توجه بـــه عملکرد و 
رفتار دولـــت امریـــکا حرکت های خود 

را در آینده تنظیـــم خواهیم کرد.
بقایـــی در پاســـخ بـــه ســـؤالی مبنی بر 
اینکـــه  آیـــا بـــدون ارتبـــاط گرفتـــن بـــا 
تیـــم رئیس جمهـــور جدید امریـــکا ولو 
غیررسمی و با واسطه، می توان فهمید 
منفعتی در مذاکره هســـت یا نه، گفت: 
فکـــر نمی کنم تقلیل و تحدید مســـائل 
ایـــران و امریـــکا بـــه یـــک دوره یـــا فرد 
خاص یـــا انتخابات مشـــخص، رویکرد 
واقع گرایانـــه ای در شـــناخت و تحلیل 
روابط دو کشـــور باشـــد. بقایـــی افزود: 
ســـابقه تلخ رابطـــه بین ایـــران و امریکا 
سابقه هفت دهه ای اســـت. متأسفانه 
در طـــول ایـــن ســـال ها و دهه ها هیچ 
حســـن نیت و تـــلاش جـــدی ای بـــرای 
جبران، تعدیل یا ترمیـــم این رفتارهای 
ناصـــواب دیـــده نشـــده و بـــر عکـــس 
عملکـــرد دولت هـــای مختلـــف امریکا 
نشـــان داده اســـت بر رویکرد خصمانه 
خـــود با ابـــزار تحریـــم، فشـــار و کمک 
نظامـــی به دشـــمنان ایران و اســـتفاده 
از همـــه ابزارها بـــرای آزردن مردم ایران 

امـــور  افزوده انـــد. ســـخنگوی وزارت 
خارجـــه تصریح کـــرد: این گـــزاره که ما 
عملکـــرد دولت هـــای مختلـــف امریکا 
را مبنـــای ارزیابـــی و تصمیم گیـــری در 
رویکردهـــای آتـــی قـــرار خواهیـــم داد، 
یـــک جملـــه کلیشـــه ای نیســـت، بلکه 
مبتنی بر یک انگاره و محاســـبه دقیق از 
منافع ملی خودمان و شـــناخت فضای 
بین الملـــل و محیط پیرامونی اســـت.

 
تهران باب مذاکره با دولت آتی 

امریکا را باز نگه داشته است
زبـــان  از  تنهـــا  مذاکـــره  از  صحبـــت 
ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه مطرح 
نشـــد. معاون سیاسی وزیر امور خارجه 
ایـــران هـــم در گفت وگـــو بـــا روزنامـــه 
»فایننشـــال تایمز« تأکیـــد کـــرد، تهران 
باب مذاکره بـــا دولت آتی امریـــکا را باز 

نگه داشـــته اســـت.
مجیـــد تخت روانچـــی در مصاحبـــه بـــا 
این روزنامه انگلیســـی گفت که تهدید 
و ارعـــاب در »رفـــع« بن بســـت دیرینـــه 
ایـــران و غرب بر ســـر برنامه هســـته ای 

تهـــران بی اثر خواهـــد بود.
وی افزود: در مورد مذاکرات لازم اســـت 
سیاســـت امریـــکا را ملاحظـــه کـــرده و 
تصمیـــم بگیریـــم کـــه چگونـــه بـــه آن 
واکنش نشـــان دهیـــم. در حال حاضر 
مســـأله اصلـــی ایـــن اســـت کـــه دولت 
جدید چـــه رویکـــردی در قبـــال ایران، 
مســـأله هســـته ای و امنیـــت منطقه و 

خاورمیانـــه خواهد داشـــت.
معـــاون سیاســـی وزیـــر امـــور خارجـــه 
جمهوری اسلامی ایران در ادامه گفت: 
برجام هنوز می توانـــد مبنای مذاکرات 
باشـــد و بـــا به روزرســـانی، واقعیت های 
جدیـــد را منعکس کنـــد. بارهـــا اعلام 
کرده ایـــم اگـــر طرف هـــای دیگـــر عمل 
به تعهـــدات خـــود را از ســـر بگیرند، ما 
نیز مایلیم چنیـــن کنیم. تخت روانچی 
همچنین هشـــدار داد اگر ترامپ دوباره 
رویکـــردی ســـختگیرانه در پیش گیرد، 
»فشار حداکثری با مقاومت حداکثری 

روبه رو خواهد شـــد.«
این دیپلمات ارشـــد ایـــران گفت: ما به 
دور زدن تحریم هـــا ادامه خواهیم داد؛ 
به شـــرکای تجاری خود تنـــوع خواهیم 
داد و روابـــط منطقـــه ای خـــود را بـــرای 

حفظ آرامـــش تحکیـــم خواهیم کرد.
احتمـــال  زمینـــه  در  وانچـــی  تخت ر
تحریم های شـــدیدتر نفتـــی علیه ایران 

در دولـــت دوم ترامـــپ گفـــت: گرچه 
ممکن اســـت تحولاتـــی رخ دهـــد، اما 
منجر بـــه تغییرات چشـــمگیر نخواهد 
شـــد. اگر دولت ترامـــپ تصمیم بگیرد 
دوباره سیاســـت فشـــار حداکثری را در 
بـــازار نفت دنبال کند، حتماً شکســـت 
خواهـــد خـــورد. در دنیای امـــروز هیچ 
کشـــوری نمی تواند شـــروط خـــود را بر 

کل جامعـــه جهانی دیکتـــه کند.
وی افـــزود: در حال حاضـــر امیدواریم 
کـــه او )دونالـــد ترامـــپ( آن اشـــتباه را 
تکرار نکنـــد، چراکه نتیجـــه آن تفاوتی 
نخواهـــد کـــرد. معـــاون سیاســـی وزیر 
امور خارجه گفت: دولـــت ترامپ ادعا 
کرد در »دولت نخســـت« ایران را به میز 
مذاکره می آورد، اما نتوانســـت. بستگی 
به خودشـــان دارد که همـــان رویکرد را 
برای چهار ســـال دیگر هـــم اتخاذ کنند 
و دوباره شکســـت بخورنـــد. با این حال 

این یک کار غیرمنطقی اســـت.
تخت روانچـــی در ادامـــه، گزارش هـــای 
اخیر در مورد دیدار امیرســـعید ایروانی، 
ســـفیر ایران در ســـازمان ملـــل با ایلان 
ماســـک، کارآفرین امریکایـــی و متحد 
نزدیـــک ترامپ را تکذیـــب کرد و گفت: 
چنین دیداری انجام نشـــده است. اگر 
چنین دیداری برگزار می شـــد، بســـیار 
شـــفاف عمـــل می کردیـــم. وی افزود: 
ســـفیران ایران معمـــولاً بـــا چهره های 
غیررســـمی مانند دانشگاهیان ملاقات 

. می کنند

سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری:

حرکت خود را متناسب با رفتار دولت ترامپ تنظیم می کنیم

گزارش

مریم سالاری
روزنامه نگار

سیاست خارجی

دیدار عراقچی و وزیر خارجه آلمان در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل
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گفت وگوی مجازی

خبر

رئیـــس کل بانـــک مرکزی 
در دیدار با هیأت رئیســـه و 
تعدادی از نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران درباره نحوه 
ن نـــرخ ارز در بازار ارز  تعیی
توافقی گفت: عرضه کننده 
و متقاضـــی ارز در بـــازار ارز توافقی، پیشـــنهادهای خود را 
مطـــرح می کنند و در نهایت قیمت کشـــف می  شـــود و به 
نظر می آیـــد تا ٢ الـــی ٣ ماه آینـــده به کشـــف قیمت قابل 

اطمینان در بازار ارز توافقی برســـیم.
ن گفت: براساس بخشـــنامه ای که اخیراً  محمدرضا فرزی
ن زمینه صادر شده امکان اســـتفاده از ارز حاصل  در همی
ن اساســـی جهت  از صـــادرات زنجیره فـــولاد و فلزات رنگی
واردات اقلام مـــورد نیاز مصـــارف ارزی چهار حـــوزه »ماده 
اولیـــه، طرح هـــای توســـعه ای و تکمیل پروژه هـــای تولید 
انـــرژی، نیاز کالاهـــای التهابی صنایع فلزی« تا ســـقف 100 

درصد فراهم شـــده است.
ن اســـاس با راه اندازی  رئیس کل بانک مرکزی افزود: برای
بازار ارز توافقی وارد بازار خواهند شـــد و الان هم تا پیش از 
ن بازار می تواننـــد ارز خود را به صورت توافقی  راه اندازی ای
ن تصمیم کمـــک می کند که  بـــا دیگران مبادلـــه کنند و ای

ارز خود را با نرخ بهتری به فروش برســـانند.

بسته ۲۰۰ همتی برای تأمین مالی تولید
ن بســـته ۲00 همتی  رئیس کل بانک مرکزی از در نظر گرفت
ن نقدینگی واحدهای تولیدی  ن بانک برای تأمی از سوی ای
ن با بیان اینکه بیش از یک ســـال است که  خبر داد. فرزی
به دنبال پایه ریزی سیاســـت های جدیـــدی در حوزه ارزی 
هستیم، تصریح کرد: درصدد هســـتیم تا ارز را در یک بازار 
ن واســـطه بازاری  توافقی یـــا مبادله ای عرضه کنیم تا به ای
مبنی بر حراج و مچینگ داشته باشـــیم و نرخ در یک بازار 
ن امر به ثبات بازار کمک کند. شـــکل بگیرد و امیدواریم ای

 هوش مصنوعی به پرسش »ایران« 
پاسخ داد

 4دلیل برای توجیه اصلاح 
قیمت خودرو

اصـــلاح قیمت خـــودرو بـــه بحثـــی پردامنه تبدیل شـــده 
اســـت. گـــروه اقتصـــادی روزنامـــه »ایـــران« با طـــرح این 
پرســـش که »آیـــا تصمیـــم دولت ایـــران مبنی بـــر اصلاح 
قیمت کارخانه خودروهای تولید داخل درســـت اســـت؟« 
دیدگاه هوش مصنوعی را جویا شـــد. پاسخ  را می خوانید:
ن ســـؤال به طور کامل بله یا خیر نیســـت و به  پاســـخ به ای

عوامل مختلفی بستگی دارد.
ن است اصلاح قیمت را توجیه کند: دلایلی که ممک

• افزایش هزینه هـــای تولید: افزایش قیمـــت مواد اولیه، 
قطعات و دســـتمزدها می تواند بر قیمت تمام شـــده تأثیر 
گذاشته و خودروســـازان را مجبور به افزایش قیمت کند.
• جبران زیان های گذشته: برخی معتقدند خودروسازان 
در گذشـــته متحمـــل زیـــان شـــده اند و اصـــلاح قیمـــت 

ن زیان ها کمـــک کند. می تواند بـــه جبران ایـــ
• تأمیـــن مالـــی ســـرمایه گذاری: اصـــلاح می توانـــد بـــه 
ســـرمایه گذاری های جدیـــد و بهبود کیفیـــت کمک کند.
• تغییـــر نـــرخ ارز: نوســـانات نـــرخ ارز می توانـــد بـــه طور 
مســـتقیم بر قیمت تمام شـــده خودروهایی که با قطعات 

وارداتـــی تولید می شـــوند، تأثیـــر بگذارد.
ن است اصلاح قیمت را زیر سؤال ببرد: دلایلی که ممک

• افزایـــش بیش از حد قیمت: اگـــر اصلاح قیمت بیش از 
حد هزینه های تولید باشـــد، می تواند به ســـودآوری بیش 
از حد خودروســـازان منجر شود و به ضرر مصرف کنندگان 

باشد.
• عدم شـــفافیت در قیمت گذاری: اگر روند قیمت گذاری 
خودروهـــا شـــفاف نباشـــد و عوامـــل مؤثـــر بر آن بـــه طور 
ن اســـت به افزایش بی رویه  دقیق مشخص نشـــود، ممک

قیمت هـــا و ایجاد رانت منجر شـــود.
• کاهـــش قـــدرت خریـــد مـــردم: افزایش قیمـــت خودرو 
می تواند قـــدرت خرید مـــردم را کاهـــش داده و به کاهش 

تقاضـــا و رکود در بـــازار خودرو منجر شـــود.
• عـــدم بهبود کیفیت: اگر اصـــلاح قیمت با بهبود کیفیت 
ن اســـت بـــه نارضایتی  محصـــولات همـــراه نباشـــد، ممک

مصرف کنندگان منجر شـــود.
عوامل دیگری که باید در نظر گرفته شوند:

• اثـــرات تورمی: افزایش قیمت می تواند بـــه افزایش تورم 
کلی در اقتصاد منجر شـــود.

• اثـــرات بر بـــازار خودروهای دســـت دوم: افزایش قیمت 
خودروهـــای نو می تواند بر قیمت خودروهای دســـت دوم 
نیز تأثیر گذاشـــته و باعث کاهش قدرت خرید مردم شود.
• اثرات بر ســـایر صنایع: افزایش قیمت خـــودرو می تواند 
بر ســـایر صنایع مرتبـــط ماننـــد صنعت قطعه ســـازی نیز 

تأثیر بگذارد.
در نهایت، تصمیم گیری در مورد درست یا نادرست بودن 
افزایش قیمت خودروهای تولید داخل، نیازمند بررســـی 
دقیق همه جوانب و مشـــورت با کارشناســـان اقتصادی و 

خودرویی است.
نکاتی که باید در نظر گرفته شود:

• شفافیت در قیمت گذاری: دولت باید اطمینان حاصل 
کند که روند قیمت گـــذاری خودروها شـــفاف و قابل فهم 

برای همه باشد.
• کنترل کیفیت: دولت بایـــد بر بهبود کیفیت محصولات 
خودروسازان داخلی نظارت داشته باشد و از آنها بخواهد 
که بـــا افزایـــش قیمـــت، کیفیت محصـــولات خـــود را نیز 

بهبود بخشند.
از حقـــوق  • حمایـــت از مصرف کننـــده: دولـــت بایـــد 
مصرف کنندگان دفاع کرده و از افزایش بی رویه قیمت ها 

جلوگیـــری کند.
• توســـعه رقابت: دولت باید با ایجاد رقابت بیشتر در بازار 

خودرو، از افزایش خودسرانه قیمت ها جلوگیری کند.
به طـــور خلاصه، افزایش قیمـــت خودروهای تولید داخل 
یک موضوع پیچیده اســـت که نیازمند بررسی همه جانبه 

و تصمیم گیری دقیق است.

 عرضه ارز حاصل از صادرات
بخش فولاد در بازار توافقی

سود اصلاح قیمت می تواند هم به جیب مردم برود و هم خودروساز

چندی پیش احمد نعمت بخش، دبیر 
ن خودروسازان، اعلام کرد قیمت  انجم
برخی از خودروها در مبدأ اگر 70 تا 80 
ن میزان  درصد هم افزایش یابد باز ای
افزایش قیمت، مطلوب خودروسازان 
نیســـت و تنها سبب می شـــود خودرو 
به قیمت ســـر به ســـر رســـیده و تولید 
کننده بابت فروش محصول خود زیان 
نکند. بـــا توجه به صحبت هـــای دبیر 
ن خودروسازان مشخص است که  انجم
افزایش قیمت اتفاق افتاده نمی تواند 

مدیران خودروساز را خوشحال کند.
فراموش نکنیم قیمت های خودرو در 
کارخانه حدود 18 ماه است که افزایش 
ن در شـــرایطی است که  پیدا نکرده ای
قیمت نهاده های تولید خودروسازان، 
ن  چه آنهایی که از منابع داخلی تأمی
می شود و چه آنهایی که از مسیر واردات 

تهیه می شود، رشد کرده است.
وضعیت حاکم بر اقتصاد کشـــور و تورم 
بالا خودروســـازان را ناچـــار می کند به 
ســـمت اصلاح قیمت محصولاتشـــان 
عنـــوان  بـــه  نیـــز  دولـــت  و  برونـــد 
سیاســـت گذار کلان باید زمینه را برای 
تداوم فعالیت خودروسازان فراهم کند.
ن شرایط که نه طرف عرضه  حال در ای
خوشـــحال اســـت نـــه طـــرف تقاضا، 
سیاست گذار کلان چه راهکاری را باید 

مدنظر قرار دهد؟
بررسی روند تولید و عرضه خودرو طی 
حدود 15 ســـال اخیر نشـــان می دهد 
دولت چهاردهم میراث خوبی در زمینه 
خودرو به دســـت نیاورده اســـت. رشد 
قیمت بازاری خودرو در بازه زمانی مورد 
بررسی مصرف کنندگان را ناراضی کرده 
و شاهد هستیم که بخشی از جامعه به 
واســـطه افزایش قیمت بازاری خودرو 
و ناتوانی شـــرکت های خودروســـاز در 
تحقـــق تیراژ عرضه مـــورد نیـــاز از بازار 

خارج شده است.
طرف عرضـــه نیز بـــه واســـطه اعمال 
دســـتوری  قیمت گـــذاری  سیاســـت 
و حضـــور شـــورای رقابـــت در پروســـه 
قیمت گذاری هر ســـال نه تنها سودی 
نکرده که شـــاهد هســـتیم زیـــان را در 
صورت های مالی خود ثبت کرده است.
ن زیـــان دهی  ســـرعت حرکت ماشـــی
خودروسازان به گونه ای است که شاهد 
به خطـــر افتادن حیات شـــرکت های 
خودروســـاز هســـتیم. خودروســـازان 
برای اینکـــه بتوانند به گونـــه ای خود 
را در بازار ســـرمایه ســـر پا نگه دارند و 
همچنـــان در بازار اول حضور داشـــته 
باشند مجبور هستند به کمک مکانیزم 
تجدیـــد ارزیابـــی دارایی ها خـــود را از 
ذیل شـــمول ماده 141 قانون تجارت و 
ج کنند و  وضعیت ورشکســـتگی خـــار

خود را روی کاغذ سودده نشان دهند 
ن وضعیت تا کجا می تواند ادامه  اما ای

داشته باشد؟
براساس قانون شـــرکت های بورسی 
هر پنج ســـال یکبار می توانند نسبت 
به تجدید ارزیابـــی دارایی ها و اعمال 
ن ارزیابـــی در صورت های  نتایـــج ایـــ
مالی خود اقدام کننـــد. پیش تر ایران 
خودرو و سایپا در ســـال 98 نسبت به 
تجدید ارزیابی دارایی های خود اقدام 
کردند. موعد تجدیـــد ارزیابی نیامده 
خودروسازان رایزنی ها را برای استارت 
ن نشـــان  ن مســـأله آغاز کردند و ای ای
می دهد ایران خودرو و سایپا به نقطه ای 
رسیده اند که دیگر نمی توانند به کمک 
ن فرمول خـــود را در ظاهر به عنوان  ای

یک شرکت بورسی سر پا نگه دارند.
ن فرمول ســـودده نشان دادن  بنابرای
خودروسازان با استفاده از اهرم تجدید 
ارزیابی برای دو خودروساز بزرگ کشور 

نیز به سر رسیده است.
دولت چهاردهم در شـــرایطی ســـکان 
هدایت کشور را در دست گرفته که در 
بحث مدیریت صنعت و بازار خودرو با 

چند چالش جدی روبه رو است.
 چالش اول مربوط بـــه نارضایتی 
جامعـــه از خودروســـازان می شـــود. 
جامعه بـــه عنـــوان مصرف کننـــده از 
قیمـــت و کیفیت محصـــولات تولیدی 
ناراضـــی  خودروســـاز  شـــرکت های 
ن نارضایتـــی در زمان هایی  اســـت. ای
که خودروسازان لیســـت های جدید 
محصولات خود را منتشـــر می کنند به 
ن  نوعـــی به اوج می رســـد. بحـــث پایی
بودن کیفیت خودرو هـــم که به نوعی 
تبدیل بـــه نارضایتی هـــر روزه مصرف 

کنندگان شده است.
 چالش دوم که دولت با آن دست 
به گریبان است به طرف عرضه مربوط 
می شود. سیاست گذار کلان در سمت 
عرضه شرکت هایی را می بیند که فربه 
شـــده و چالاکی لازم را ندارند، زیان ده 
هســـتند، محصولاتی تولیـــد می کنند 
کـــه از کیفیت لازم برخوردار نیســـت و 
امکان تنوع بخشی به سبد محصولاتی 
خود را ندارند. خودروسازان نمی توانند 
هدفگذاری برای تیراژ تولید سالانه را 

محقق کنند. 
 چالـــش ســـوم در بخش خـــودرو 
ن شـــرکت ها در بازار  به وضعیـــت ایـــ
سرمایه مربوط می شود. بررسی سهام 
زنجیره خودروسازی و به طور مشخص 
ایران خودرو، ســـایپا و پـــارس خودرو 
)بـــه ترتیب با نمـــاد خودرو، خســـاپا و 
خپارس( به عنوان گل سرسبد زنجیره 
خودروسازی در بورس مربوط می شود. 
ن شـــرکت ها به دلیل  ســـهامداران ای

ایران خودرو و سایپا قیمت محصولات تولیدی خود را افزایش دادند. این افزایش قیمت 
در حالی رقم خورده که دولت چهاردهم حدود 100 روز اســـت که سکان هدایت کشور 
را در دســـت گرفته اســـت. در نگاه اول افزایش قیمت خودرو در مبدأ کام طرف تقاضا 
را تلخ کرد. مصرف کنندگان معتقدند افزایش قیمت خـــودرو به فاصله کوتاهی روی 
قیمت های بازاری نیز اثر گذاشته و شاهد رشـــد قیمت ها در بازار خودرو خواهیم بود. 
اما به نظر می رسد قیمت کارخانه ای خودرو به میزانی که افزایش یافته، چندان مورد 

پسند طرف عرضه نیز نباشد.

گزارش تحلیلی

محمد صالحی
روزنامه نگار

وضعیت نابســـامان ها در چند ســـال 
اخیر نتوانستند آن طور که باید و شاید 
ن مسأله  ســـود دریافت کنند. دلیل ای
را باید در زیان ده بودن شـــرکت های 

خودروساز جست و جو کرد.
بررسی صورت های مالی ایران خودرو، 
سایپا و پارس خودرو نشـــان می دهد 
ن شرکت ها تا  زیان انباشته ثبت شده ای
پایان شهریور 1403 به بیش از ۲08 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. سهم ایران 
خودرویی ها از زیان انباشته کل حدود 
11۲ هزار میلیارد تومان اســـت. سایپا 
زیان انباشـــته خود را حـــول و حوش 
50 میلیـــارد تومان اعلام  0 58 هـــزار و 
ن  کرده و پارس خودرو به عنوان سومی
خودروساز بزرگ کشور حدود ۲7 هزار 
50 میلیارد تومان زیان انباشته را در  و 0
صورت های مالی خود ثبت کرده است.
مشخص است شرکت های خودروساز 
در وضعیت فعلی نمی توانند در جاده 
توزیع سود به سهامداران خود حرکت 
ن مســـأله به نارضایتی در  کنند. همی

ن می زند. جامعه دام
 چالـــش چهارم کـــه مســـتقیم به 
خودرو مربوط نمی شود اما ریشه های 

محصولاتـــی  ســـبد  در  بایـــد  را  آن 
شرکت های خودروســـاز جست و جو 
کرد، بحـــث ناتـــرازی انـــرژی در حوزه 

حمل و نقل است.
ن  دولت از یک طرف بابت قیمت بنزی
ن زمینه  و گازوئیل و یارانـــه ای که در ای
پرداخـــت می کند زیر فشـــار اســـت و 
مجبور است دســـت به عصا در زمینه 
ن و گازوئیل حرکت  اصلاح قیمت بنزی
کند. از طرف دیگر شـــاهد هستیم که 
ن، قله های  میزان مصرف روزانه بنزی
ن مســـأله  جدید را فتح می کند و همی
ن تولید  سبب می شود که هر روز بنزی
داخل کفاف نیـــاز مصرف را نـــداده و 
دولت مجبور شـــود بخشـــی از نیاز به 
ن کند. سوخت را از مسیر واردات تأمی

بررسی ســـبد محصولاتی ایران خودرو 
و سایپا نشـــان می دهد که محصولات 
ن شرکت ها  حاضر در سبد محصولاتی ای
بـــه دلیـــل تولیـــد روی پلتفرم هـــای 
قدیمی، مصرف سوخت بالایی دارند. 
شـــرکت های خودروســـاز نیز به دلیل 
چالش هـــای مالی کـــه بـــا آن روبه رو 
هستند نمی توانند چندان روی بخش 
تحقیق و توسعه خود ســـرمایه گذاری 

کرده و محصولات فعلی را با محصولات 
ن کنند. به روزتر جایگزی

عرضـــه  در  خودروســـازان  ناتوانـــی 
محصـــولات جدیـــد و بایگانـــی کردن 
محصولات فعلی ســـبب می شود حتی 
خودروهای نـــو موجـــود در بـــازار نیز 

مصرف سوخت بالایی داشته باشند.
فراموش نکردیم که خودروهایی مانند 
پژو 405 و پژو پارس که حدود دو دهه در 
خطوط تولید ایران خودرو حاضر بودند 

چه میزان مصرف سوخت داشتند.
 چالش پنجم دولت نیـــز به نوعی 
در راستای چالش چهارم است. بحث 
آلودگی هوا در کلانشهرها بخصوص در 
نیمه دوم سال نیز به نوعی به وضعیت 

خودروسازان مربوط می شود.
محقـــق نشـــدن هدفگـــذاری تولیـــد 
سالانه خودرو، افزایش قیمت بازار در 
کنار کاهش قـــدرت خرید مردم باعث 
می شود تا شـــاهد باشـــیم هر ساله به 
تعداد خودروهای فرسوده که در حال 
تردد هســـتند افزوده می شود. مصرف 
سوخت خودروهای فرسوده و آلایندگی 
که آنها تولید می کنند از دلایل آلودگی 

هوا محسوب می شود.

دولت برای اینکـــه بتواند چالش های 
ذکر شده را بر طرف کند امکانات زیادی 
ن بـــه آن معنا  در اختیار نـــدارد. اما ای
نیســـت که باید در مقابـــل چالش ها 
دســـت های خود را بالا گرفته و تسلیم 
شـــود. دولت بـــرای فائـــق آمـــدن بر 
چالش هـــای مرتبط با صنعـــت و بازار 
خودرو باید یـــک برنامه کوتـــاه مدت 
و یک برنامـــه بلند مـــدت را همزمان 
پیش ببرد. طراحـــی برنامه های کوتاه 
مدت و بلند مـــدت در زمینـــه خودرو 
از ســـوی دولـــت می توانـــد ورق بازی 
 را برگردانـــده و شـــاهد باشـــیم بـــازی 
باخت – باخت فعلی که در آن نه طرف 
عرضه راضی است نه طرف تقاضا را به 
گونه ای مدیریت کند که بازی خودرو 

تبدیل به بازی برد – برد شود.
دولت در برنامه کوتاه مدت می تواند از 
مسیر افزایش قیمت کارخانه ای خودرو 
به نوعی شـــرکت های تولیـــد کننده را 
شـــارژ مالی کند تا تیراژ تولیـــد خود را 
افزایـــش داده و بتواننـــد برنامه های 
تحقیـــق و توســـعه خـــود را در زمینـــه 
کیفیت محصولات تولیدی خود تعریف 

کرده و عملیاتی کنند.

بررسی 
صورت های 
مالی ایران 

خودرو، سایپا 
و پارس خودرو 
نشان می دهد 

زیان انباشته 
ثبت شده این 

شرکت ها تا 
پایان شهریور 
1403 به بیش 

از 208 هزار 
میلیارد تومان 
رسیده است. 

سهم ایران 
خودرویی ها از 

زیان انباشته 
کل حدود 112 

هزار میلیارد 
تومان است. 

سایپا زیان 
انباشته خود را 
حول و حوش 
58 هزار و 500 
میلیارد تومان 

اعلام کرده و 
پارس خودرو 

به عنوان 
سومین 

خودروساز 
بزرگ کشور 

حدود 27 
هزار و 500 

میلیارد تومان 
زیان انباشته را 
در صورت های 

مالی خود 
ثبت کرده 

است

عضو سابق شـــورای رقابت در خصوص 
افزایـــش و اصـــلاح قیمـــت 30 درصدی 
خودرو به »ایران« گفت: وقتی در بازاری 
تمرکز بـــالا یعنی انحصار وجود داشـــته 
ن بازار قیمت گذاری  باشد و از طرفی در ای
دســـتوری داریم، نمی تـــوان حدس زد 
کدام یک در کامیابی یـــا ناکامی صنعت 

مؤثرتر است.
سید فرشاد فاطمی 
افـــزود: از یک ســـو 
ن  خودروســـاز در ای
ن  شـــرایط و بـــا ایـــ
روش قیمت گذاری، 
باید محصول خود را 
زیر قیمت تولید واگذار کند که سبب ضرر 
می شود و از سوی دیگر وقتی بازیگری با 
ن بازار هســـت که  قدرت انحصاری در ای
به دنبال افزایش قیمت خودرو اســـت، 
ن بـــازار داریم؛  ما دو اهرم معیوب در ای
یکی قیمت حاصل از قدرت انحصاری و 
دیگری خودرو سازی که در فقدان رقابت، 
ن دو  هزینه هایش را کنترل نکرده که ای
اهرم در دو جهت در حال فعالیت هستند 

و هر دو کارشان غلط است.
فاطمی بیان کرد: دارو و شفای درد بازار 
ن شرایط، نه  خودرو رقابت است که در ای
نیاز به قیمت گذاری دستوری داریم و نه 
ن  نگران قدرت انحصاری هستیم. در ای

فرشاد فاطمی، اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« به یک پرسش مهم پاسخ داد

چرا باید قیمت خودرو اصلاح شود؟ عوارض سیاست تثبیت قیمت ها

ت
اش

دد
حسن کریمی سنجرییا

کارشناس و تحلیلگر خودرو

ن روزها با افزایش نرخ محصولات دو شرکت بزرگ خودروساز  ای
ن  پایی کیفیت  و  رقابتی  غیر  ی  قیمت ها مــوضــوع  مــجــدداً 
ن یک  ح شده اســت. به عنوا ی تولید داخــل مطر خودروها
کارشناس که سال ها در شرکت های خودروساز فعال بوده 
ی را نسبت به نحوه و  ی تند و تیز از طرفی همواره نقدها و 
ح کرده است با  ن شرکت ها در رسانه مطر ای نوع مدیریت 
ن شرکت ها دارم، تثبیت قیمت  وجود همه انتقادها که به ای
افسارگسیخته تورم  ی برخلاف رشد  ی دستور و قیمت گذار
عمومی کشور را مقوله ای ناصواب برای اقتصاد کشور می دانم. 
موضوع خودروسازی در کشور بیش از آنکه به قیمت بالای 
خودرو مربوط شود به نحوه دخالت دولت در تجارت خودرو و 

نیز نحوه اداره شرکت های خودروساز برمی گردد.
30 هزار میلیارد تومان زیان انباشته  در حال حاضر نزدیک به 0
دو خودروساز بزرگ است و تثبیت بیش از حد قیمت بر خلاف 
ن دو شرکت را  روند تورمی کشور می تواند انباشت زیان در ای
ن دو شرکت  تعمیق کند به گونه ای که شاید بزودی تولید در ای
ن دو خودروساز  بطور کامل متوقف شود. برخی معتقدند ای
ن توضیح  ای ن با  ی کشور نیستند. بنابرای همه خــودروســاز
ن دو شرکت خللی  ن گونه استنتاج می کنند که تعطیلی ای ای
به روند تولید و بازار خودرو در کشور وارد نمی کند. در حالی 
که فاکتورهای بازار و اقتصاد کشور بیانگر نتیجه دیگری است.
ــت و  ــرک ن دو ش ــ ــط ایـ ــوس ــاز بــــازار ت ــی ــد ن ــ ــدود 85 درص ــ ح
زیرمجموعه های بزرگ آنها تولید می شود. سایر شرکت های 
از 15 تولیدات سالانه خودرویی را بر  خودروساز تنها کمتر 
ن شرکت ها اغلب مونتاژکار  عهده دارند. بخصوص آنکه ای
ی  معنا بــه  ن  تأمی زنجیره  فــاقــد  اســـاس  ن  ــ ای بــر  و  هستند 
از دانش فنی تولید،  واقعی هستند. به علاوه بخش مهمی 
ن دو خودروساز در شرکت های  اشتغال و سرمایه گذاری ای
ن خطوط قطعه سازی  زیرمجموعه آنها جریان دارد. بزرگ تری
ن  ایرا ی  ی محرکه نظیر موتورساز بویژه در بخش تولید قوا

خودرو، مگاموتور سایپا و نیرومحرکه ایران خودرو از جمله 
ن دو شرکت خودروساز هستند. زیرمجموعه های ای

از سویی مشتری اصلی شرکت های قطعه ساز خصوصی نیز 
و  ی مونتاژکار، قطعات  شرکت ها هستند و  شرکت  دو  ن  ای
مجموعه های مورد نیاز خود را از طریق واردات و به شکل سی 
ن توقف آنها باعث توقف بخش  ن می کنند. بنابرای کی دی تأمی
ن در حالی است که  بزرگی از قطعه سازی کشور خواهد شد. ای
میزان ارزبری شرکت های مونتاژکار با وجود سهم 15 درصدی 
ن برابر دو خودروساز بزرگ است.  تولید خودرو در کشور چندی
ن مجموع ارزبری قطعه سازها نیز بازهم  حتی با در نظر گرفت
سهم شرکت های مونتاژکار در استفاده از ارز برای به جریان 

ن تولید بسیار بالاست. انداخت
ن تأکید سیاستگذار به ادامه قیمت گذاری دستوری  ن بی در ای
اقتصاد کشور کــه دچــار تورمی  ن عمومی  بــر خــلاف جــریــا
افسارگسیخته و پایدار است می تواند به بخش مهمی از اقتصاد 
کشور که شامل خودروسازها و قطعه سازها می شود صدمه وارد 
کند. شرکت های خودروساز بدهی کلانی به قطعه سازان دارند 
که بدلیل سیکل منفی ایجاد شده در گردش سرمایه های آنها 
و بازدهی منفی نقدینگی، توانایی بازپرداخت آن را ندارند لذا 
به دنبال توقف تولید در خودروسازی ها یقیناً تولید در بسیاری 
از شرکت های قطعه ساز متوقف و در آن صورت بحران بزرگی 
گریبانگیر اقتصاد کشور و دولت خواهد شد. نمی توان به دلیل 
ن  عدم رضایت در کیفیت و قیمت خودروهای ساخت داخل ای
ن  شرکت ها را تعطیل کرد. راه درست اصلاح مدیریت در ای
شرکت ها از طریق واگذاری سهام آنها به شرکت های بزرگ 
خودروساز خارجی است که با توجه به شرایط تحریم فعلاً 
هستند.  ی چینی  شرکت ها آنها  تنها متقاضی خرید سهام 
ن شرکت ها با استفاده از دانش و  در واقع خصوصی سازی ای
ن دو شرکت بزرگ  سرمایه خارجی می تواند مسیر توسعه ای

خودروساز را هموار سازد.

میان یک سؤال اساسی دیگر نیز مطرح 
است که با قیمتی که خودروساز در حال 
ارائه خودرو به متقاضی است، در دنیا چه 

خودرویی با چه کیفیتی می توان خرید؟
ن  وی ادامه داد: در ایران موضوع دیگر ای
اســـت که خودرو بـــه دلیل آنکـــه کالایی 
بادوام اســـت، در شـــرایط تورمی به یک 
ن  کالای سرمایه ای تبدیل می شود، بر ای
اساس هر تلاشی برای رساندن خودرو به 
مصرف کننده واقعی تنها آدرس غلط دادن 
است. عملاً تلاش برای ایجاد محدودیت 
ن زمینه، فقط سبب افزایش هزینه  در ای
مبادله می شود، یعنی برای کالای بادوامی 
که دست دوم آن نیز به راحتی قابل خرید 
و فروش است، تفکیک تقاضای مصرفی و 

سرمایه گذاری قابل انجام نیست.
فاطمی بـــا تأکید بـــر اینکه بـــازار خودرو 
باید رقابتی شـــود، اذعان کـــرد: خودرو 
باید در بازار رقابتی به اندازه کافی تولید 
ن  شود تا ســـازکار بازار، قیمت آن را تعیی
کند. کســـانی که در بازار خـــودرو نگران 
جبران هزینه های خودروسازها هستند، 

سال گذشـــته با همه ابزارهای سیاسی 
و اقتصادی خود برای ممانعـــت از ورود 
خودرو، چـــه نو و چه دســـت دوم تلاش 

کردند، چون از رقابت هراس دارند.
ن مسأله تأکید کرد که بهانه جویی  وی بر ای
در خصوص سیاســـت تخصیـــص ارز در 
صنعت خودرو برای محروم کردن مردم 
از یک بازار رقابتی خوب فقط بهانه جویی 

است نه چیز دیگری.
ن اســـتاد دانشـــگاه صنعتی شـــریف  ای
ن اظهار کرد: افزایش و اصلاح 30  همچنی
درصدی قیمت خودرو مسأله ای مربوط 
ن  به اقتصاد کلان اســـت، اگر پیش از ای
مســـأله اقتصاد کلان و سیاستگذاری را 
ن رقم 30  حل کرده بودیم، اکنون بـــا ای
درصدی مواجه نبودیم. خودرو یک کالای 
قابل مبادله است، متقاضی باید ببیند با 
10 هزار دلار چه خودرویی می تواند در دنیا 
خریداری کند؟ به طور کلـــی در صنعت 
خودرو در نیم قرن گذشته همواره برخی 
تلاش کرده اند مردم را از یک بازار رقابتی 

محروم کنند.

گفت وگو

سارا مرادخانی
خبرنگار

بازی برد – برد در بازار خودرو چگونه ممکن است؟
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اخبــار

وزیـــر امـــور اقتصـــادی و 
دارایـــی با تأکید بـــر اینکه 
تولیـــد  محـــور  اشـــتغال 
اســـت و بایـــد به ســـمت 
رونق تولیـــد حرکت کرد، 
گفت: ایجاد اشتغال برای 

مددجویـــان می توانـــد بـــه کم کـــردن هزینه هـــای دولت 
کمـــک کند.

عبدالناصـــر همتـــی در همایـــش یـــاوران اشـــتغال که در 
کمیته امداد امام خمینی)ره( برگزار شـــد، افزود: موضوع 
حمایت از کمیته امداد افتخار اســـت اما فقر مایه افتخار 
نیســـت و در طول ۴۵ سال نتوانسته ایم اشتغال مورد نیاز 
را تأمیـــن کنیـــم و از این رو باید اشـــتغال مناســـب ایجاد 

کنیم تا کشـــور در مسیر توســـعه پایدار باشد.
وی با اشـــاره به فعالیت کمیته امداد در کشـــور گفت: در 
کشورهای توســـعه یافته نهادهای حمایتی و سازمان های 
مردم نهـــاد بـــرای کمک بـــه نیازمنـــدان فعال هســـتند و 
در ایـــران نیز نهادهایی چـــون کمیته امـــداد از نهادهای 

خوشـــنام و معتبر است.
وزیـــر امور اقتصادی و دارایی با اشـــاره بـــه اقدامات امداد 
برای توانمندســـازی مددجویان تحت پوشش، از مدیران 
بانک ها خواســـت تا باقی مانده ســـال با سرعت بیشتری 
کمک کنند تا وام های موردنیاز توانمندســـازی و اشتغال 

تأمین شود.
همتی با یادآوری اینکه ایجاد اشـــتغال بـــرای مددجویان 
می توانـــد بـــه کم کـــردن هزینه هـــای دولت کمـــک کند، 
افـــزود: وزارت اقتصاد، بانک هـــا و بخش خصوصی تلاش 
خـــود را بـــه کار خواهند بســـت تا کمیتـــه امـــداد در این 

زمینه موفق باشـــد.
وزیر اقتصاد درباره پرداخت وام قرض الحســـنه اشـــتغال 
مددجویـــان نیز گفت: بـــه دلیل چند مـــاه بلاتکلیفی در 
مجموعه کارهای کشـــور، در همه زمینه هـــا کمتر از حدی 
کـــه تصـــور می کردیـــم عمـــل شـــد و از ایـــن رو از مدیران 
بانک هـــا می خواهـــم که در مـــدت باقی مانده از ســـال با 
ســـرعت بیشـــتری کارها را انجام دهند تـــا عقب ماندگی 

در این زمینه نداشـــته باشیم.
همتی با اشـــاره به اعتبـــار پنج هزار میلیـــارد تومانی که با 
عنوان حســـاب ثـــروت و عدالت از صندوق توســـعه ملی 
به اشـــتغال اختصاص یافته بود، اظهـــار کرد: ترکیب این 
مبلـــغ با منابع بانک هـــا ۱۵ هزار میلیارد تومان اســـت که 
درصدی از آن برای توســـعه مناطق روســـتایی و عشایری 

به کمیته امداد تعلـــق می گیرد.
وزیـــر اقتصـــاد در حاشـــیه ایـــن همایـــش و در جمـــع 
خبرنـــگاران بـــر اجـــرای تعهدات نظـــام بانکـــی در زمینه 
پرداخـــت تســـهیلات اشـــتغال مددجویـــان در نیمه دوم 

ســـال تأکیـــد کرد.
همتی در پاســـخ به اینکه تعهدات امســـال شـــبکه بانکی 
در زمینـــه وام اشـــتغال مددجویان به طـــور کامل محقق 
می شـــود، اظهار کرد:  محدودیت هایـــی در تأمین منابع 
وام های قرض الحســـنه وجود دارد اما کمیتـــه امداد جزو 
اولویت هـــای اصلی در پرداخت این تســـهیلات اســـت و 

تلاش می شـــود که حتمـــاً این کار انجام شـــود.

»دبیر کنونی شـــورای عالی مناطق آزاد همه سلسله مراتب 
مدیریتی را طی کرده است. همچنین با کارنامه و تجربه ای 
که ایشـــان دارند، به نظرمی آید تغییـــرات مثبت در تحول 

مناطق آزاد رقم بخورد.«
مهرداد لاهوتی، نماینده لنگرود و نایب  رئیس کمیســـیون 
برنامه و بودجه مجلـــس با بیان این مطلب درباره انتخاب 
رضا مسرور به  عنوان دبیر شـــورای عالی مناطق آزاد گفت: 
وی همواره در حوزه مناطق آزاد فعالیت داشـــته، کار خود را 
از ســـطح پایه آغاز کرده و همه سلســـله مراتب مدیریتی را 
طی کرده اســـت. او کســـی نبوده که ماننـــد برخی مدیران 
کارش را از ریاســـت آغـــاز کـــرده باشـــد. وی از معاونت ها با 
فعالیت کارشناســـی و تخصصـــی در این حوزه این مســـیر 
را طـــی کـــرده و پیش از ایـــن مدیریت منطقـــه آزاد انزلی را 
برعهده داشـــته و در منطقه آزاد کیش نیز مسئولیت هایی 
داشـــته اســـت. با توجه به طـــی چنین مســـیری او در این 

حوزه تجربه و تخصص کســـب کرده اســـت.
ایـــن نماینده مجلس ادامه داد: بنابراین امیدوار هســـتیم 
مســـرور بتواند تغییراتی در مناطق آزاد ایجاد کند. مناطق 
آزاد تا به امروز نه تنها مشـــکلی از کشـــور حل نکرده، بلکه 
مشـــکلاتی نیز ایجاد کرده اســـت. منطقـــه آزاد نباید محل 
واردات باشـــد. ما باید بتوانیم در آن مناطق شرایط را برای 
تولید ســـهل کنیم و با تولید گسترده و صادرات برای کشور 

ارزآوری داشته باشیم.

 وضعیت کنونی مناطق آزاد خوب نیست
مهـــدی طغیانـــی، نایـــب رئیـــس کمیســـیون اقتصـــادی 
گفـــت: مناطق آزاد بـــه دلیل از هم گســـیختگی مقررات و 
قوانین وضعیت خوبـــی ندارند و با اعمـــال بعضی قوانین 
]نامناســـب[ رفته رفته مزیت های خود را از دست داده اند. 
حالا دنبال این هســـتیم که در این دوره جدید، مناطق آزاد 
را از شرایطی که با مسائل پراکنده ای درگیر هستند، خارج 
کنیم تـــا از مزیت های موجود برای توســـعه آنها اســـتفاده 

شـــود؛ این تغییر مهم ترین اولویت اســـت.
 طغیانـــی ادامـــه داد: ســـایر مســـائل همچـــون تحریـــم و 
کمبودهای منابع ارزی که در کشـــور با آن مواجه هستیم، 
در مناطـــق آزاد نیز وجود دارد. وقتی کشـــور با مشـــکل ارز 
مواجه اســـت، در مناطق هم این مشـــکل دیده می شـــود 
و امکان ســـرمایه گذاری خارجی و واردات وجـــود ندارد. به 
نظر می رسد رضا مســـرور به عنوان دبیر کنونی مناطق آزاد 
مسیر دشواری برای توســـعه مناطق آزاد و تغییر شرایط آن  
در پیش دارد؛ مســـیری که با توجه به ســـال ها فعالیت در 

این حوزه می تواند برایش آشـــنا باشـــد.

 کاهش هزینه های دولت
با اشتغال مددجویان

مناطق آزاد متحول می شوند

قیمت جدید محصولات ایران خودرو
درصد افزایش قیمت قیمت کارخانه مصوب جدید قیمت کارخانه مصوب فعلی مدل

30.04 4938520309 3797675999 TU3 پژو 207 با موتور

31.80 5154505813 3910804738 پژو 207 دستی با رینگ فولادی و فرمان هیدرولیک

33.99 5669562083 4231314797 پژو 207 دستی سقف شیشه ای

31.55 6480918067 4926562189 پژو 207 اتوماتیک سقف فلزی

30.89 6708963587 5125313755 پژو 207 اتوماتیک سقف شیشه ای

34.99 6059143854 4488254707 دنا پلاس با رینگ فولادی و ترمز کاسه ای عقب

35.37 7977761903 5892968225 دنا پلاس توربو اتوماتیک آپشنال

34.62 6309089783 4686251201 MT6 و گیربکس  EF7P دنا پلاس دستی با موتور

32.84 5084625328 3827450913 رانا پلاس ارتقا یافته

33.05 5578079117 4192274993 سورن پلاس دوگانه سوز

34.59 5575703053 4142446121 سورن پلاس دوگانه سوز با مخزن 75 لیتری

31.68 5332408171 4049218452 سورن پلاس مالتی مدیادار با رینگ آلومینومی

32.40 5291091179 3996017473 سورن پلاس مالتی مدیا دار با رینگ فولادی

32.35 5152181284 3892555837 XU7P سورن پلاس با موتور

32.46 6532166910 4931199470 MT6 پلاس با گیربکس V1 تارا دستی

31.34 7618901853 5800845932 LX V4 تارا اتوماتیک

قیمت جدید محصولات سایپا
درصد افزایش قیمت قیمت کارخانه مصوب جدید قیمت کارخانه مصوب فعلی مدل

20.89 3422776622 2831142543 سایناS  با استاندارد 85 گانه

20.61 3414449393 2830925870 GX-L ساینا

34.95 3271050000 2423802989 ساینا S  دوگانه سوز

35.20 3971700000 2937577050 )CVT( کوییک گیربکس اتوماتیک

35.02 3348000000 2479549972 کوییک  S با استاندارد 85 گانه

16.41 3636127102 3123405363 GX-L کوییک

21.42 4179429842 3441876317 G اطلس

34.99 4969350000 3681182170 G شاهین

14.03 6226362951 5459927463 )CVT( اتوماتیک G شاهین

15.50 3831774182 3317551963 ساینا GX-L دوگانه سوز

15.41 4979334265 4314119903 )CVT( اطلس اتوماتیک

14.10 7283555052 6383141784 )AT( شاهین پلاس اتوماتیک

سود اصلاح قیمت می تواند هم به جیب مردم برود و هم خودروساز

افزایش تیراژ خودرو همواره به عنوان 
یکی از پارامترهای اثرگذار روی قیمت 
بـــازاری خـــودرو مطـــرح بوده اســـت. 
چنانچه شرکت های خودروساز منابع 
مالی لازم را در اختیار داشـــته باشـــند 
می توانند جاده عرضه بـــازار را عریض 
کنند و همین مسأله سبب می شود تا 

نمودار قیمتی در بازار نزولی شود. 
کیفیت نیز می تواند از مسیر شارژ مالی 
حاصـــل از افزایش قیمـــت کارخانه ای 
خودرو بهبود پیدا کند. بررسی میزان 
زیان شرکت های خودروساز به زنجیره 
قطعه ســـازی نشـــان می دهـــد بدهی 
خودروســـازان بـــه فعالان قطعه ســـاز 
بیـــش از ۱00 هزار میلیارد تومان شـــده 
است. مشـــخص اســـت با این میزان 
بدهـــی شـــرکت های قطعه ســـاز این 
امکان را ندارند تا خطـــوط تولید خود 
را به روز رسانی کنند تا قطعات تولیدی 
آنها از کیفیت لازم برخوردار باشـــد. از 
طرف دیگر خودروسازان به دلیل بدهی 
که به شـــرکت های خودروســـاز دارند 
نمی توانند آن طور که باید و شاید بابت 
کیفیت قطعات تحویلی از قطعه سازان 
وســـواس به خرج دهند و مجبورند به 

نوعی با فعالان قطعه ساز بابت مسائل 
کیفی مماشات کنند.

اصـــلاح قیمـــت خـــودرو در کارخانـــه 
می توانـــد مدیران خودروســـاز را بابت 
محقق نشدن هدفگذاری ها در بحث 
تیراژ عرضه و همچنیـــن بابت کیفیت 
پایین خودرو به نوعی خلع سلاح کند.

بهبـــود وضعیـــت مالـــی شـــرکت های 
خودروســـاز این امـــکان را بـــه مدیران 
خودروساز می دهد تا سبد محصولاتی 
خـــود را در بازه های زمانـــی کوتاه تر به 
روز رســـانی کنند، محصولات قدیمی را 
از ســـبد محصولاتی خود خارج کرده و 
به موزه بفرستند و محصولات جدید با 

تکنولوژی روز را جایگزین کنند.
این مســـأله می تواند بـــه از بین رفتن 
چالش های مربوط به ناترازی سوخت، 
کاهـــش تیـــراژ خودروهای فرســـوده و 

آلودگی هوا نیز کمک کند. 
امـــا اســـتفاده از ابزار افزایـــش قیمت 
کارخانـــه ای خـــودرو نیـــز نمی توانـــد 
دائمی باشد و دولت در یک بازه زمانی 
مشخص بعد از اینکه تا حدی وضعیت 
شـــرکت های خودروســـاز بهبود یافت 
به تدریج زمینه را بـــرای خروج خود از 

مقایسه 
وضعیت 

شرکت های 
خودروساز 

خصوصی با 
ایران خودرو 

و سایپا نشان 
می دهد 

خودروسازان 
خصوصی 

در مدیریت 
خود در 

برنامه ریزی های 
لازم برای 

تولید و فروش 
خود چالاک تر 
عمل می کنند 

و چنانچه 
افزایش 

قیمتی روی 
محصولات 

خود اعمال 
کنند با 

نارضایتی 
محدودتری از 
سوی مصرف 

کنندگان 
روبه رو 

می شوند 
لذا مجبورند 

برای حفظ 
و گسترش 
سهم بازار 

خود ایده های 
نو را در تولید 

و عرضه در 
دستور کار قرار 

دهند

خودروسازی مهیا کند. خروج دولت از 
صنعت خودرو و واگذاری شرکت های 
خودروساز به بخش خصوصی صاحب 
صلاحیت برای مدیریت این شرکت ها 
همـــان برنامه بلنـــد مدتی اســـت که 
دولت باید به ســـمت آن حرکت کند. 
واگذاری شـــرکت های خودروســـاز به 
بخش خصوصی همـــواره مـــورد تأیید 
مقام معظم رهبری و رئیس جمهور نیز 

بوده است.
شـــرکت های  وضعیـــت  مقایســـه 
ایـــران  بـــا  خصوصـــی  خودروســـاز 
می دهـــد  نشـــان  ســـایپا  و  خـــودرو 
خودروســـازان خصوصـــی به واســـطه 
حضـــور نداشـــتن دولـــت در مدیریت 
خـــود در برنامه ریزی هـــای لازم بـــرای 
تولید و فـــروش خـــود چالاک تر عمل 
می کننـــد و چنانچـــه افزایـــش قیمتی 

روی محصـــولات خود اعمـــال کنند با 
نارضایتی محدودتری از ســـوی مصرف 
کنندگان روبه رو می شوند. لذا مجبورند 
برای حفظ و گسترش سهم بازار خود 
ایده هـــای نـــو را در تولیـــد و عرضه در 
دستور کار قرار دهند. تنوع محصولاتی 
کیفیـــت  خصوصـــی،  خودروســـازان 
محصـــولات عرضـــه شـــده و واگذاری 
محصولات با شیوه های متنوع فروش 

در شـــرکت های خودروساز خصوصی 
دیده می شود اما همین مسائل حلقه 

مفقوده در ایران خودرو و سایپا است.
دولت می تواند بعد از برنامه ریزی کوتاه 
مدت و بلند مدت با شفافیت با مردم 
وارد گفت و گو شده و با اشتراک گذاری 
نقشـــه راه زمینه را برای همـــراه کردن 
جامعه برای ایجاد اصلاحات ساختاری 

در صعنت و بازار خودرو فراهم کند.

 
کارشـــناس بازار خودرو با اشـــاره به اعلام قیمت 
جدید محصولات دو شـــرکت خودروسازی ایران 
خـــودرو - ســـایپا بـــه »ایران« گفـــت: تعـــدادی از 
مدل های خودرویی بیش از یک ســـال و بخش 
دیگـــری از مدل ها بیش از هشـــت مـــاه بود که 
تغییر قیمت نداشـــت و این فاصله مدت زمانی 
باعث شـــد که مقدار افزایش قیمت قابل توجه 
جلوه دهد. همچنیـــن اگر اصـــلاح قیمت ها در 
بازه های کوتاه مدت و به صورتی فصلی و بر اساس 
نرخ تورم و ارز در کشـــور صورت بگیرد این روش 
معقولانه تر خواهد بود و شاهد رفتارهای هیجانی، 
شـــوک قیمتی و انتظارات تورمی در بـــازار خودرو 

نخواهیم شد.
رســـول ســـلیمانی با بیان 
اینکه افزایش قیمت ها بر 
اساس دستوالعمل تنظیم 
بـــازار خودروهای ســـواری 
اســـت افزود: ایـــن اصلاح 
قیمت ها به خاطر افزایـــش قیمت نهاده های 
تولید و متناسب با تورم، افزایش نرخ دلار، تغییر 
در قیمت های فروش محصولات بوده اســـت.
ســـلیمانی با اشـــاره به اینکه افزایش ودر واقع 
اصلاح قیمـــت خودروها مدت زیـــادی معطل 
تصمیم گیری بود تا قیمت های جدید محصولات 
ارائه شـــود، عنوان کرد: خودروساز برای تداوم 
تولید و عرضه محصول نیازمند است تا قیمت ها 
را بر اساس بهای تمام شده تولید محصول اعلام 
کند که اگر در فاصله زمانی کمتر قیمت ها اصلاح 

شود، شـــاهد رفتارهای هیجانی در بازار خودرو 
نخواهیم بود.

 برخی عوامل زیاندهی
کارشـــناس بـــازار خـــودرو بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه 
تولیدکنندگان و خودروسازان نباید متضرر شوند 
می گوید: زیاندهی شرکت های خودروساز به خاطر 
تأخیر در قیمت گذاری ها و قیمت های دستوری 
است که این امر منجر به نارضایتی تولیدکنندگان 
و سرمایه گذاران شـــده است.همچنین زیاندهی 
دربخش خودرویی باعث شده است تا شرکت های 
خودروساز در این زمینه ســـرمایه گذاری نکنند و 
با مشـــکلات در تأمین مواد اولیه روبه رو شـــوند. 
ســـلیمانی تأکید کرد: در بحث عرضه و تقاضا در 
بازار باید به منافع تولیدکنندگان و مصرف کنندگان 
توجه شـــود و بر اســـاس نرخ تورم و افزایش نرخ 
ارزی که در کشـــور وجود دارد بر اساس همان نیز 
قیمت ها اصلاح شـــود.وی با بیـــان اینکه قیمت 
خودرو در بازار متناسب با نرخ ارز نیست گفت: 
تجربه نشـــان داده اســـت که هر قدر فاصله بین 
قیمت خودرو و ارز در بازار بیشتر باشد به همان 
میزان دچار مشکلاتی در بازار خودرو و کاهش در 

عرضه خواهیم بود.

نیازمند نظارت های مستمر و مناسب
وی با بیان اینکه عرضه خـــودرو در بورس یکی از 
راهکارهای کنترل بازار است گفت: این امر نه تنها 
موجب شفافیت می شود بلکه برای خودروسازان و 
مصرف کنندگان مطلوبیت بالاتری خواهد داشت.

ســـلیمانی عنوان کرد: عرضه خودرو در بورس نه 
تنها برای کارخانه ها حاشیه سود بالاتری به همراه 
خواهد داشت و منجر به افزایش تولید و کیفیت 
در خودروها می شود بلکه به نفع خریداران است.
وی با تأکید بـــر نظارت ها در حـــوزه خودرو گفت: 
در صورتی که زمینه عرضه خودرو در بازار سرمایه 

فراهم شـــود منابع درآمدی و ارتقای کیفیت را در 
خودروها شاهد خواهیم بود با اینکه در این عرصه 
نیازمند نظارت های مســـتمر و مناسب بر عرضه 

خودرو هستیم.

الزام توسعه واردات
کارشـــناس بازار خودرو خاطر نشـــان کرد: یکی از 
دســـتاوردهای عرضه خودور در بـــورس، هدایت 
بازار خودرو به ســـمت تعادل اســـت.وی با بیان 
اینکـــه واردات خودرو به کاهش رکـــود و التهابات 
در بازار منجر می شود گفت: با تسهیل و سرعت 
بخشـــی بـــه واردات نیاز مـــردم در دسترســـی به 
خودروهـــای خارجی بیشـــتر می شـــود و مردم بر 
اســـاس ســـلیقه، کیفیت و قیمت از خودروهای 
وارداتی استفاده می کنند. سلیمانی ابراز داشت: 
توسعه خودورهای وارداتی با ایجاد فضای رقابتی 
سالم بین خودروســـازان، منجر به تعادل در بازار 
عرضه و تقاضا می شود ضمن اینکه یکی از نتایج 
آن کاهش قیمت خودروها نیز می شود.سلیمانی 
اظهار کرد: اکنون در بازار خودرو رکود وجود دارد 
که سیاست های واردات خودروهای نو و کارکرده 
می تواند نقش تنظیم گری در بازار را ایفا و انتظارات 

تورمی را در بازار کنترل کند .

برخی دلایل اصلاح قیمت خودرو شفاف شد

در ضرورت شفاف سازی آثار اصلاح قیمت خودروروش معقولانه اصلاح قیمت چیست؟

ت
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میلاد بیگییا

کارشناس صنعت خودرو 

ــدود ۱۸ مــاه پیش، قیمت های کــارخــانــه ای دو  از ح
خودروساز بزرگ کشور، یعنی ایران خودرو و سایپا، به 
دلیل ثبات نسبی در بــازار و عدم افزایش قیمت ها، 
ثابت مانده بود. در واقع، خودروسازان این خودروها را 
بر اساس قیمت تولیدی که در ۱۸ ماه گذشته داشتند، 
به فروش می رساندند. اما اکنون با توجه به افزایش نرخ 
ارز و هزینه های تولید که به طور قابل توجهی افزایش 

یافته است، نیاز به اصلاح قیمت ها احساس شد.

نکاتی قابل تأمل 
پس از اینکه در سال ۱۴0۱ قیمت گذاری خودرو به شورای 
رقابت منتقل شد، در اردیبهشت ۱۴0۲ اعلام شد که 
افزایش و اصــلاح قیمت ها بر اســاس آیین نامه های 
جدید شورای رقابت صورت گرفته است. این تغییرات 
ــای مخبر در دولت  ناشی از توافقی بــود که بین آق
گذشته و خودروسازان انجام شده بود. خودروسازان 
بر این نکته تأکید داشتند که باید قیمت ها براساس 
دستورالعمل های جدید به روزرسانی شوند. از سال 
۱۳۹۷ به دلیل شرایط ویــژه اقتصادی و تصمیمات 
اتخاذ شده در زمینه قیمت گذاری، فاصله زیادی میان 
قیمت کارخانه و بازار آزاد ایجاد شد. به طور میانگین، 
قیمت ها حدود ۲0 درصد افزایش یافته است. برای 
مثال، اگر قیمت کارخانه یک خودرو ۵0 درصد افزایش 
پیدا می کرد، قیمت بــازار آزاد تنها حدود ۱0 درصد به 
صورت میانگین افزایش می یافت. این موضوع به نوعی 
نشان دهنده ناپایداری در بازار و مشکلات موجود در 

سیستم قیمت گذاری است.

استفاده از راهبرد واردات و عرضه در بورس 
قطعاً، با افزایش واردات خودرو، ما شاهد این بودیم 

که قیمت های بــازار آزاد کمتر از ۲0 درصد افزایش 
یافته است و در برخی از خودروها حتی این افزایش 

تنها حدود ۵ درصد بوده است.
امسال حدود ۱00 هزار دستگاه خودرو به کشور وارد 
شده که این موضوع به تعادل بــازار کمک کــرده و 
لطمه ای به تولید داخل وارد نکرده است. اگر بتوانیم 
واردات را گسترش دهیم، مطمئناً وضعیت بهتری را 
تجربه خواهیم کرد.عرضه خودرو در بورس از ابتدا 
ح شده  به عنوان یک سیاست برای دوره گذر مطر
ــازان کمک می کند تا  ــودروس بــود. ایــن روش به خ
محصولات خود را با قیمت های معقول تری عرضه 
کنند. معتقدم که باید شرایطی فراهم شود تا بخشی 
از تولیدات خودروسازان حدود ۲0 درصد در بورس 
عرضه شود. این کار می تواند به شفافیت بیشتر در 

بازار و همچنین ایجاد رقابت سالم کمک کند.

نیازمند توجه ویژه 
اگر بتوانیم با اتخاذ سیاست های مناسب و حمایت 
از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، تعادل را در بازار 
برقرار کنیم، می توانیم امیدوار باشیم که وضعیت 
بازار خودرو بهبود یابد. همچنین، اگر خودروسازان 
دهند  افزایش  را  خــود  محصولات  کیفیت  بتوانند 
قطعاً  کنند،  متعادل  را  قیمت ها  حــال  عین  در  و 
شاهد رضایت بیشتری از سوی مشتریان خواهیم 
بود. درهرحال، بازار خودرو در ایران نیازمند توجه 
ویــژه ای است. براین اساس با شناسایی چالش ها 
و اتخاذ سیاست های مؤثر، می توان امید داشت که 
این صنعت بتواند به سمت پایداری و رشد حرکت 
کند و در عین حال نیازهای مصرف کنندگان را نیز 

برآورده سازد.

گفت وگو

ایلیا پیرولی
خبرنگار

عکس: خودرو بانک

بازی برد – برد در بازار خودرو چگونه ممکن است؟
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سعودی ها 
بشدت نگران 

بودند که 
رئیس جمهور 

بایدن مایل 
به بازگشت 

به توافق 
هسته ای 

با ایرانی ها 
باشد. فکر 

می کنم آنها 
تصور می کنند 

که ترامپ 
واقعاً به توافق 

نمی رسد و 
نگران بودند 
که بایدن به 
توافق برسد 

یا هریس، 
ایالات 

متحده را به 
یک توافق 

بازگرداند که 
منجر به رفع 

تحریم ها 
علیه ایران 

شود.
من از مقامات 

کشورهای 
حاشیه 

خلیج فارس 
شنیده ام که 

می گویند: »ما 
از دستیابی 

ایرانی ها 
به بمب 

هسته ای 
تا زمانی که 

تحریم ها 
لغو نشوند، 

خوشحال 
خواهیم شد«

طعنه آمیز 
این است که 

سعودی ها 
از انتخاب 

ترامپ بسیار 
خوشحال 

هستند، 
اما شانس 

آنها برای 
دستیابی به 

یک پیمان 
امنیتی با 

ترامپ بسیار 
کمتر از 

هریس است. 
ترامپ برای 

مدت طولانی 
نسبت به قرار 

دادن ایالات 
متحده در 

محور امنیت 
سایر کشورها 
کاملاً محتاط 

بوده است

من فکر می کنم که در شـــرکای منطقه ای واشـــنگتن یک 
حس کلـــی وجـــود دارد که ترامـــپ متحد قوی تـــری بود. 
اینکـــه ایالات متحـــده تحت رهبـــری ترامپ بـــه امنیت و 
ثبـــات منطقه متعهدتر بود، نســـبت به ایران ســـختگیرتر 
بـــود. ترامپ با وجـــود همـــه منحصربه فرد بـــودن دولت 
اولـــش، به طـــور کلـــی از رویکرد نســـبتاً ســـنتی امریکا در 
منطقه شـــامل حمایـــت قدرتمنـــد از اســـرائیل، حمایت 
قوی از شـــرکای عرب امریکا و اعمال فشـــار زیـــاد بر ایران 

پیـــروی می کرد.

علاقه اعراب به ترامپ
آنهـــا )متحدان عـــرب( این را دوســـت دارند. آنهـــا برنامه 
آزادی جـــورج دبلیـــو بـــوش را دوســـت نداشـــتند. آنهـــا 
توافـــق هســـته ای اوباما با ایرانی ها را دوســـت نداشـــتند. 
آنهـــا سیاســـت چرخـــش بـــه آســـیای اوبامـــا را دوســـت 
نداشـــتند. آنها تلاش هـــای بایدن برای پیوســـتن مجدد 
به توافق هســـته ای بـــا ایرانی ها را دوســـت نداشـــتند. در 
قدس، مطبوعات اســـرائیل گـــزارش دادند کـــه بنیامین 
نتانیاهـــو، اگر نگوییم اولین سیاســـتمدار جهـــان، یکی از 
اولین سیاســـتمدارانی بود که بـــا رئیس جمهور منتخب 
)ترامپ( تماس گرفـــت و پیـــروزی او را تبریک گفت. این 
برای نتانیاهو بســـیار مهم بـــود، زیرا زمانی کـــه جو بایدن 
در انتخابـــات ســـال 2020 پیروز شـــد، او بـــا رئیس جمهور 
منتخـــب تماس گرفـــت تا بـــه او تبریـــک بگویـــد، اما به 
طـــرز اشـــتباهی دونالد ترامـــپ، رئیس جمهـــور امریکا را 

نادیـــده گرفت.
ترامـــپ فکر کرد که این کار بی وفایی اســـت چـــرا که او در 
آن انتخابات شـــرکت کـــرده بود و هنوز نتیجـــه انتخابات 
را زیـــر ســـؤال می برد. اکنـــون نتانیاهـــو به چهار ســـال یا 
حداقل دو ســـال نـــگاه می کنـــد، )زیـــرا دو ســـال دیگر از 
دولتـــش باقـــی مانده اســـت( که طـــی آن باید بـــا دونالد 
ترامپ کار کند. در عربستان ســـعودی و امارات نیز خیلی 
ســـریع بـــه رئیس جمهور تبریـــک گفتند. ملـــک عبدالله 
اردن نیـــز همین کار را کـــرد. عراقی ها ایـــن کار را از طریق 
رســـانه های اجتماعی بـــدون تماس تلفنی انجـــام دادند. 
نخســـت وزیر عراق کســـی نیســـت که شـــخصاً به ترامپ 
که پس از ریاســـت جمهـــوری او به قدرت رســـیده نزدیک 
باشـــد. رجب طیب اردوغان رئیس جمهـــور ترکیه بیانیه 

بســـیار مثبتی صادر کرد.

سیگنال مثبت اردوغان
ترامـــپ و اردوغان رابطه شـــخصی بســـیار قوی داشـــتند، 
آنهـــا احترام زیادی برای یکدیگر قائل هســـتند و شـــخصاً 
از همراهـــی یکدیگـــر لـــذت می بردنـــد و ایـــن رابطـــه را 
رئیس جمهور بایدن و رئیس جمهور اردوغان نداشـــتند. 
ترامپ حداقل در دوره اول ریاســـت جمهوری خود، بسیار 
بیشـــتر تمایل داشـــت تا درباره حضور نیروهای امریکایی 
در ســـوریه و همـــکاری ایـــن نیروهـــا بـــا گروهـــی بـــه نام 
یگان هـــای مدافع خلـــق که ترکیـــه آنها را بخشـــی از یک 
گروه تروریســـتی بزرگ تر به نام حزب کارگران کردســـتان 
می دانـــد، نظـــرات اردوغـــان را بشـــنود. به طـــور کلـــی، به 
اســـتثنای ایرانی هـــا، دیدگاه هـــای مثبـــت زیادی نســـبت 
به دولـــت ترامپ وجـــود دارد. حتی در داخل تشـــکیلات 
خودگردان فلســـطینی، محمود عباس بـــه ترامپ تبریک 
گفت. ایـــن اعتقاد وجـــود دارد که ترامپ فشـــار لازم را بر 
اســـرائیلی ها وارد خواهـــد کرد تـــا در نهایت بـــه جنگ در 
نوار غـــزه پایـــان دهند. رئیس جمهـــور منتخـــب قبلاً به 
نخست وزیر اســـرائیل گفته اســـت: »از شـــما می خواهم 

ایـــن موضـــوع را قبـــل از روز تحلیف به پایان برســـانید.«
دربـــاره ایـــران مـــا از اینکـــه تفکر آنهـــا چیســـت، چندان 

نمی دانیـــم. ایرانی هـــا آشـــکارا درمـــورد انتخابـــات امریکا 
ســـکوت کرده اند. ما می دانیم که رهبـــر جدید حزب الله، 
نعیم قاســـم، گفت: »انتخابات امریکا هیـــچ ارتباطی با ما 
ندارد.« برخی گمانه زنی ها مبنی بـــر اینکه ایرانی ها دولت 
هریـــس را به دولت ترامـــپ ترجیح می دهند، بـــا این باور 
کـــه دموکرات هـــا بـــه توافقـــات و تنش زدایی بـــا ایرانی ها 

علاقه بیشـــتری دارند، وجود داشـــت.

ایران؛ ترامپ اهل معامله است
کارنامه ترامپ در دوره اول نشـــان می دهد او آشکارا درگیر 
سیاستی بود که فشـــار حداکثری نامیده می شود، اما او از 
رویارویی مســـتقیم نظامی با ایرانیان خـــودداری کرد. این 
فشـــار حداکثری واقعاً بـــرای آوردن ایرانیان به میز مذاکره 
طراحی شـــده بـــود، نه برای ایجـــاد تغییر رژیـــم در ایران. 
ممکن اســـت همه تعجب کنند کـــه ببینند رئیس جمهور 
بـــه معامله با ایران علاقه مند اســـت. به هر حـــال، او خود 
را بـــه عنوان یـــک معامله گر اصلی نشـــان داده اســـت و از 
دیدگاه او، اگر بتواند با ایرانی هـــا معامله ای بهتر از توافقی 

که اوباما انجام داد، منعقد کند، بســـیار بهتر اســـت.

مصر؛ نگاه به درون
مصر در طول یک دهه گذشـــته واقعاً به ســـمت بازســـازی 
درونـــی رفتـــه اســـت. ترامـــپ زمانی بـــه طعنـــه گفت که 
عبدالفتاح السیســـی، رئیس جمهور مصر، دیکتاتور مورد 
علاقه اوســـت. مردم آن را جدی گرفتنـــد. اگر ویدیوی آن 
را تماشـــا کنید، بـــه وضوح رئیس جمهور ســـعی داشـــت 
شـــوخی کنـــد. در هـــر صـــورت، ترامـــپ رئیس جمهـــور 
السیســـی را مطابق با هیـــچ معیاری درمورد حقوق بشـــر 
تحت فشـــار نگذاشـــت. رئیس جمهور بایدن پس از پنج 
مـــاه اول ریاســـت جمهوری خود نیـــز چنیـــن کاری نکرد. 
امـــا به طور کلی، رئیس جمهور سیســـی و رهبـــری مصر با 

ترامپ احســـاس راحتی بیشـــتری می کنند.
تفـــاوت این اســـت که شـــما بـــه چرخـــه انتخابـــات 2016 
برگردیـــد، زمانی که رئیس جمهور سیســـی بـــا ترامپ که 
او نامـــزد انتخابـــات بود ملاقات کـــرد. او پـــس از دیدار با 
سیســـی بیانیه ای صادر کـــرد و گفت: »ایـــالات متحده از 
مصر در مبارزه با تروریســـم حمایت می کند. آنها با همان 
مردمـــی می جنگند که ما با آنها می جنگیـــم. این در تضاد 
بـــا بیانیه طولانی ای که رئیس جمهور السیســـی با هیلاری 
کلینتـــون، رقیب ترامپ در آن زمان ملاقـــات کرد، ترامپ 
در مورد السیســـی هم مانند دیگر رهبـــران منطقه حقوق 
بشـــر، اصلاحات و دموکراسی ســـازی را در اولویت بســـیار 
پایین تری نســـبت بـــه کلینتون یا هریس قـــرار می دهد.«
به طـــور کلی، منظـــورم این اســـت کـــه اینها کشـــورهایی 
هســـتند که در آن دولت ها اهمیت دارنـــد. افکار عمومی 
ممکن اســـت در آنجا متفاوت باشـــد، ما دربـــاره دولت ها 
صحبت می کنیم، وقتی از اســـرائیلی ها پرســـیده شـــد که 
در انتخابـــات امریـــکا چـــه کســـی را ترجیـــح می دهند، با 
اکثریـــت زیاد ترامـــپ را انتخاب کردند. بدیهی اســـت که 
در اســـرائیل، ترامپ این شـــهرت عظیم را دارد. او سفارت 
امریـــکا را از تل آویـــو بـــه بیت المقـــدس منتقل کـــرد. او 
حاکمیـــت اســـرائیل بـــر قلمـــرو بلندی های جـــولان را به 
رســـمیت شـــناخت که بخشـــی از سرزمین ســـوریه است 
کـــه اســـرائیل در جنـــگ 1967 فتـــح کـــرد و به طـــور کلی 
ترامـــپ در طـــول دوره اول ریاســـت جمهوری خـــود کاملاً 

طرفدار اســـرائیل بود.

ترامپ نمی خواهد درگیر غزه شود
با ایـــن حال، رئیس جمهور امریکا بار دیگر کســـی اســـت 
که علاقه منـــد به انجام معاملات اســـت. او در پیشـــنهاد 

صلـــح خـــود راه حـــل دو دولتـــی را مطـــرح کـــرد. این به 
آن معنـــا نیســـت کـــه رئیس جمهـــور منتخـــب علاقه ای 
بـــه آنچـــه او »معامله قـــرن« نامیده اســـت، نـــدارد. وقتی 
صحبـــت از جنـــگ در نـــوار غزه بـــه میان می آیـــد، واضح 
اســـت که رئیس جمهور ترامپ نمی خواهـــد از روز اول با 
این موضوع مقابله کند. واضح اســـت کـــه او نمی خواهد 
هیـــچ انرژی سیاســـی را صـــرف بحث در مـــورد آتش بس 
کنـــد. ســـؤال این اســـت کـــه او چگونـــه ایـــن کار را انجام 
می دهـــد؟ او نمی خواهد ایـــن موضوع آتش بـــس را که تا 
به حـــال برای دولـــت بایدن مطرح بود، داشـــته باشـــد. 
آیا او اساســـاً اســـرائیلی ها را تشـــویق می کند کـــه کار را به 
پایـــان برســـانند و چگونه صـــلاح می داند هر آنچـــه را که 

وجـــود دارد آزاد کنند؟
موضوع این اســـت کـــه رئیس جمهـــور ممکن اســـت در 
لفاظی خود بـــه اســـرائیلی ها بگوید »کار را تمـــام کن«، یا 
علامـــت دهد که »شـــما  آزاد هســـتیدتا کار را تمام کنید.« 
امـــا دو مشـــکل وجـــود دارد: اول، حماس حاضر نشـــده 
اســـلحه خود را زمیـــن بگذارد یا تســـلیم شـــود. در واقع، 
پـــس از ترور رهبر خود، یحیی ســـنوار، حمـــاس بیانیه ای 
صـــادر کـــرد و گفـــت: »ایـــن هیچ فرقـــی نمی کنـــد. ما به 
مبارزه ادامـــه خواهیم داد.« در اســـرائیل، نتانیاهو، گاهی 
مخالفـــان و همچنیـــن شـــرکای خـــود در دولـــت ائتلافی 
خواســـتار نابودی کامل حماس هســـتند کـــه هنوز اتفاق 
نیفتاده اســـت. بین جدول زمانی رئیس جمهور منتخب 
تا روز تحلیف و جدول زمانی اســـرائیل تضاد وجود دارد که 

ما کامـــلاً مطمئن نیســـتیم که چه زمانی باشـــد.
اســـرائیلی ها به طـــور دوره ای می گوینـــد: »مـــا عملیـــات 
نظامـــی بـــزرگ در نوار غـــزه را متوقـــف می کنیـــم«، اما با 
ایـــن وجـــود، در دولت اســـرائیل این امید وجـــود دارد – و 
اجـــازه دهید روی کلمه امید تأکید کنـــم – که ترامپ کمتر 
نگران مســـائلی مانند کمک های بشردوســـتانه و مصائب 
فلســـطینی ها در نـــوار غزه باشـــد و به اســـرائیلی ها اجازه 

انجـــام کاری را بدهد.

روابط پرچالش ترامپ و نتانیاهو
ارزیابی درباره ترامپ دشـــوار اســـت که آیا وقتی می گوید: 
»ایـــن کار را تـــا روز تحلیـــف انجـــام دهید«، آیـــا منظورش 
این اســـت اســـرائیلی ها جنـــگ را متوقف نکننـــد یا خیر، 
زیرا پایگاه رئیس جمهور بســـیار طرفدار اســـرائیل است، 
بویـــژه بخش انجیلـــی پایگاه او طرفدار اســـرائیل اســـت. 
اسرائیلی ها فرصت بیشـــتری نسبت به روز تحلیف دارند.
در اوایل دوره نخســـت ترامپ بین او و نتانیاهو و اختلاف 
وجود داشـــت و ترامپ، محمود عباس، رئیس تشکیلات 
خودگردان فلســـطین را به کاخ ســـفید دعوت کرد و واقعاً 
بـــرای او فرش قرمـــز پهن کـــرد و نمایش بســـیار بزرگی از 
اســـتقبال از عباس انجـــام داد. در خاطرات جرد کوشـــنر 
از دوران حضـــورش در کاخ ســـفید و هـــم از خاطـــرات 
روزنامه نـــگار اســـرائیلی بـــاراک راوید می دانیـــم که ترامپ 
و نتانیاهـــو روابط دشـــواری داشـــتند. ترامپ بـــه نتانیاهو 
اعتمـــاد نداشـــت. حتی اگر به نظر می رســـد کـــه نتانیاهو 
ممکن اســـت آزادی عمل بیشتری داشـــته باشد، ترامپ 
فردی اســـت که تا حـــدودی غیرقابل پیش بینی اســـت و 
این چیزی اســـت کـــه نخســـت وزیر نتانیاهو بایـــد نگران 

آن باشد.
ترامـــپ از زمانـــی کـــه قـــدرت را تـــرک کـــرد، چیـــز زیادی 
درمورد آن نگفته اســـت و شهرک نشـــینانی که در اواســـط 
ســـپتامبر مدتـــی را با آنهـــا گذرانـــدم، معتقـــد بودند که 
ریاســـت جمهوری ترامپ بـــه آنها اجازه می دهـــد تا حدود 
30 درصـــد از اراضـــی فراتر از شـــهرک های اســـرائیلی را به 
کرانـــه باختـــری الحاق کنند. امـــا باز هم ترامـــپ که خود 

ح کرد استیون کوک در پادکست شورای روابط خارجی امریکا مطر

بن سلمان و نتانیاهو باید نگران ترامپ باشند
را مذاکره کننده چیره دســـتی می داند، هنوز ممکن است 
این ایـــده را داشـــته باشـــد که می توانـــد بـــه معامله قرن 
دســـت یابد، که به او ثابت می کنـــد کاری را انجام می دهد 

کـــه هیچ کس دیگـــری قادر بـــه انجام آن نبوده اســـت.
روی زمیـــن، تصـــور اینکه راه حـــل دو دولتی وجود داشـــته 
باشـــد، ســـخت به نظر می رســـد. راه حل دو دولتی ترامپ 
اساســـاً نهادینه کردن وضعیـــت موجـــود در کرانه باختری 
بـــود. این بـــود که شـــهرک های اســـرائیل قلمرو اســـرائیل 
می شـــد و این مجمع الجزایر از مراکز جمعیتی فلســـطینی 
وجود داشـــت که شـــبه حاکمیتی داشـــتند و تحت کنترل 
امنیتی اســـرائیل بودند. به همین دلیل فلسطینی ها آن را 
رد کردنـــد. این مبنایی برای مذاکـــره بود، اما آنقدر یکطرفه 
بود که می توانید بفهمید چرا فلســـطینی ها آن را رد کردند.

آبراهام ادامه می یابد
توافقـــات آبراهـــام قطعـــاً دســـتاورد ترامـــپ در خاورمیانه 
اســـت. حضور در مکانی مانند ابوظبی یـــا دوبی یا منامه 
و بـــودن بـــا اعـــراب و اســـرائیلی های این کشـــورها دور در 
یـــک میـــز، کامـــلاً خارق العاده اســـت. آنچه در این ســـال 
طولانـــی )جنگ غزه( و چنـــد ماه جنگ جـــذاب بوده این 
اســـت که از برخی جهـــات پیمان ابراهیم عمیق تر شـــده 
و شـــتاب گرفته اســـت. هیچ کـــس روابـــط دیپلماتیک را 
قطع نکرده اســـت. تجارت بین اسرائیل و امارات در طول 
جنگ در نوار غزه واقعاً افزایش یافته اســـت. پویایی های 
توافق ابراهیم اکنون به حدی رســـیده که به فشـــار ایالات 
متحده نیـــاز ندارنـــد. تجارت بین اســـرائیل و امـــارات در 
طول جنـــگ در نوار غـــزه واقعـــاً افزایش یافته اســـت. در 
انتهای دولت ترامـــپ راهبرد این بود که ســـعودی ها را در 
عادی سازی روابط بگنجاند، ســـپس دولت بایدن این کار 
را ادامه داد و تلاش زیادی کرد ســـعودی ها و اســـرائیلی ها 

روابط خود را عـــادی کنند.
این انتظار وجود داشـــت کـــه پیش از برگـــزاری انتخابات 
در ایـــالات متحده، یک توافق عادی ســـازی بین اســـرائیل 
و عربســـتان ســـعودی به نتیجه برســـد. یکـــی از راه هایی 
کـــه دولت بایـــدن تلاش کرد ایـــن کار را انجـــام دهد، این 
بـــود که یک توافق امنیتـــی ســـعودی-امریکایی را با توافق 
عادی ســـازی اســـرائیل و عربستان ســـعودی ترکیب کند. 
البتـــه جنگ در نوار غـــزه این طرح را بر هـــم زد و در طول 
ایـــن جنگ وحشـــتناک، ســـعودی ها قیمت خـــود را برای 

عادی ســـازی روابط افزایـــش دادند.

عربستان؛ افزایش هزینه عادی سازی
حقـــوق  از  نمادیـــن  ســـطح  در  همیشـــه  ســـعودی ها 
فلســـطینی ها حمایـــت کرده انـــد. آنهـــا کمتـــر از آنچه که 
گفته انـــد انجـــام داده اند، امـــا مردم عربســـتان به وضوح 
از تصاویـــری کـــه از غـــزه بیرون می آیـــد، متأثر شـــده اند. 
عربســـتان ســـعودی کشـــور بزرگی اســـت حتی بـــا وجود 
آنکـــه ولیعهـــد و پادشـــاه کاملاً بر امـــور کنتـــرل دارند، اما 
نمی توانند به طور کامل نظـــر عمومی را نادیده بگیرند. به 
احتمال زیاد رئیس جمهـــور ترامپ به ادامه گفت وگوهای 
مربـــوط بـــه عادی ســـازی روابـــط ادامـــه خواهـــد داد، با 
توجـــه به اینکـــه توافقات ابراهیم دســـتاورد اصلـــی دوران 

ریاســـت جمهوری او بود.
طعنه آمیز این اســـت کـــه ســـعودی ها از انتخـــاب ترامپ 
بســـیار خوشحال هستند، اما شـــانس آنها برای دستیابی 
به یـــک پیمان امنیتـــی با ترامپ بســـیار کمتـــر از هریس 
اســـت. ترامپ بـــرای مدت طولانی نســـبت به قـــرار دادن 
ایـــالات متحـــده در محـــور امنیـــت ســـایر کشـــورها کاملاً 
محتـــاط بوده اســـت. ترامـــپ با بازگشـــت به دهـــه 1980 
ایـــن اســـتدلال را مطـــرح کـــرد که ســـعودی ها بایـــد برای 
امنیتی کـــه ایالات متحده در خلیج فـــارس ایجاد می کند 

کنند. هزینه 
 در اوج یـــک تابســـتان گـــرم طولانی ایرانی هـــا نفتکش ها 
را در خلیـــج فـــارس توقیـــف کردنـــد، خلیـــج فـــارس را 
مین گذاری کردند، یک پهپاد تجسســـی امریکایی )گلوبال 
هاوک( را ســـرنگون کردند و ســـپس به دو تأسیسات نفتی 
بزرگ در عربستان ســـعودی حمله کردند و ترامپ گفت: 
آنهـــا به عربســـتان ســـعودی حملـــه کردند نه بـــه امریکا، 

منتظر تماس ریاض هســـتم.
مـــن فکـــر می کنـــم دو چیـــز وجـــود دارد. اول اینکـــه که 
سعودی ها بشـــدت نگران بودند که رئیس جمهور بایدن 
مایل به بازگشـــت به توافق هســـته ای با ایرانی ها باشـــد. 
فکـــر می کنـــم آنها تصـــور می کننـــد کـــه ترامپ واقعـــاً به 
توافق نمی رســـد و نگران بودند که بایدن به توافق برســـد 
یـــا هریس، ایـــالات متحده را بـــه یک توافـــق بازگرداند که 

منجر بـــه رفع تحریم هـــا علیه ایران شـــود.
من از مقامات کشورهای حاشـــیه خلیج فارس شنیده ام 
که می گویند: »ما از دســـتیابی ایرانی ها به بمب هسته ای 
تـــا زمانی کـــه تحریم ها لغو نشـــوند، خوشـــحال خواهیم 
شـــد«، زیـــرا آنهـــا معتقدنـــد کـــه لغـــو تحریم ها توســـط 
ایرانی هـــا و محور مقاومت در منطقه اســـتفاده می شـــود.

نگرانی های ریاض
نگرانی عربســـتان این اســـت که دولت بایـــدن قصد دارد 
در تحریم هـــا بـــه ایرانی ها تخفیف بدهـــد و همچنین این 
احســـاس وجود داشـــت کـــه ایـــالات متحـــده در مقابل 
تحریـــکات ایـــران ضعیـــف بـــه نظـــر می رســـد. حتـــی اگر 
بـــه ســـعودی ها و دیگـــران بگوییـــد »کارنامه ترامـــپ بهتر 
از ایـــن نیســـت«، آنهـــا گزینـــه فشـــار حداکثـــری را تصور 
می کننـــد. آنهـــا به ایـــن فکـــر می کنند کـــه دوران فشـــار 
حداکثـــری چگونه بود. آنها به کســـانی که ممکن اســـت 
مشـــاوران رئیس جمهور باشـــند فکـــر می کننـــد، افرادی 
ماننـــد مایک پومپئو، وزیر خارجه و رئیس ســـابق ســـیا یا 
ســـناتور تام کاتن که بســـیار ســـختگیرانه با ایران برخورد 
می کنند یـــا دیگرانی کـــه در داخل دولـــت ترامپ ممکن 
اســـت ســـمت های مهمـــی داشـــته باشـــند و دیدگاه های 
ســـختگیرانه ای نســـبت به ایران دارند. نکتـــه دیگری هم 
کـــه معمولاً نادیـــده گرفته می شـــود، این اســـت که وقتی 
ســـعودی ها و دیگران بـــه  دولـــت ترامپ نـــگاه می کنند، 
می بینند که بـــا ترامپ راحت تر می توانند کار کنند. شـــما 
می توانید خط مســـتقیم با رئیس جمهور داشـــته باشید.
درباره فعالیت ها و ســـرمایه گذاری هـــای چین در منطقه، 
ایـــن دینامیک هـــا در واقـــع در دوران ریاســـت جمهوری 
ترامپ شروع شـــد. به نوعی این واکنشـــی بود به 10 سال 
بحث در واشـــنگتن در مورد ترک خاورمیانه و چرخش به 
ســـمت آســـیا. اعراب گفتند: »لحظه ای صبر کنید، ایالات 
متحده قرار اســـت ما را به دســـت ایرانی ها بسپارد. ما باید 
با قدرت های دیگر، از جمله چیـــن، ارتباط برقرار کنیم.«

چین؛ اژدها وارد می شود
اماراتی هـــا سال هاســـت که می گوینـــد در حالی کـــه آنها 
رابطـــه اســـتراتژیک خـــود بـــا ایالات متحـــده را ارزشـــمند 
می دانند، آنها یک بازیگر 360 درجه هســـتند و نمی توانند 

چیـــن را نادیده بگیرند، زیرا چین بـــرای اهداف اقتصادی 
آنها بســـیار حیاتی اســـت. دولت بایدن تلاش زیادی کرده 
تا این کشـــورها را از چین جدا کند. اماراتی ها از تکنولوژی 
هوش مصنوعی چین کنار کشـــیده اند که ایـــن اجازه را به 
مایکروســـافت داد تا ســـرمایه گذاری چند میلیـــارد دلاری 
در امـــارات در زمینه هـــوش مصنوعی انجـــام دهد. تمام 
اســـتدلال برای قـــرارداد امنیتـــی از دیدگاه دولـــت بایدن 
این بـــود که ســـعودی ها را از چیـــن دور کننـــد. این فقط 
یک قـــرارداد امنیتـــی نبود. بلکـــه همچنین یک قـــرارداد 
در زمینـــه تکنولوژی شـــامل هوش مصنوعـــی، تکنولوژی 
هســـته ای و انـــواع دیگـــر مزایـــا برای ســـعودی ها بـــود که 
ایالات متحده و عربســـتان ســـعودی را در ایـــن زمینه های 
حیاتی بـــه هـــم متصل می کـــرد تا ســـعودی ها بـــرای این 

مـــوارد به پکن مراجعـــه نکنند.
ایـــالات متحده می خواهـــد در منطقه چیـــن را دور بزند و 
ســـعودی ها به دنبال حفاظت در برابر ایرانی ها هســـتند. 
این همان اســـتدلال بـــرای توافـــق امنیتی اســـت. برخی 
کارها در این زمینه انجام شـــده اســـت. ســـؤال این اســـت 
کـــه ترامپ چگونـــه به این مســـائل نزدیک خواهد شـــد؟ 
همان طـــور کـــه گفتیـــم، توافـــق امنیتـــی با اصـــول »اول 
امریـــکا« و هـــر آنچه که ترامـــپ به عنوان یک سیاســـت در 
طول دهه هـــا نمایندگی کـــرده همخوانی نـــدارد، اما او در 
اولین دوره ریاست جمهوری اش فشـــار آورد و این کشورها 
را بابـــت اســـتفاده از تکنولـــوژی چینی، ماننـــد تکنولوژی 

هوآوی، تحت فشـــار قـــرار داد.
اگـــر به یـــاد بیاوریـــد، تکنولـــوژی هـــوآوی یکی از مســـائل 
بـــزرگ در دوران ترامـــپ بود. مشـــکل شـــرکای ترامپ در 
منطقـــه این بـــود که مـــی گفتند »آیـــا جایگزینی بـــرای ما 
داریـــد؟« و جـــواب ما نه بـــود. حالا مـــا واقعـــاً جایگزینی 
داریـــم کـــه می توانیـــم به آنهـــا پیشـــنهاد دهیـــم. جالب 
اســـت که کشـــورهای خلیج فـــارس این طور مشـــتاق به 
ترامپ هســـتند، امـــا تمام مشـــکلات میان آنهـــا و ایالات 
متحـــده هنوز وجـــود دارد. آنهـــا فقط با حضـــور ترامپ از 
بین نمی روند، و او در ســـطح سیاســـت های اصلی تفاوت 

زیـــادی با رئیس جمهـــور بایـــدن ندارد.

مسأله نفت
همیشـــه یک تنش در روابط ایالات متحده با عربســـتان 
ســـعودی وجود داشـــته اســـت که قیمـــت نفـــت باید در 
ســـطحی باشـــد که ســـعودی ها بتوانند کارهای مـــورد نظر 
خـــود را انجـــام دهنـــد، اما در عیـــن حال نباید بـــه منافع 
یـــک رئیس جمهـــور آســـیب بزند کـــه می خواهـــد قیمت 
بنزیـــن در امریـــکا پایین بمانـــد تا مردم بتواننـــد راحت تر 
در خیابان هـــا رانندگـــی کننـــد. ترامپ و ســـعودی ها باید 
راهی بـــرای حل این مشـــکل پیدا کنند. البتـــه باید توجه 
کـــرد که بـــازار نفـــت جهانی اســـت. تـــا جایی کـــه ایالات 
متحـــده مقادیر زیادی نفـــت و گاز تولیـــد می کند، بخش 
زیـــادی از ایـــن گاز و البته نفت، بـــه اروپا مـــی رود که خود 
ایـــن موضوع یـــک نقطه تنش میـــان دو طرف اســـت. اما 
در نهایـــت، ما دوباره بـــه دو نکته می رســـیم: اول، ترامپ 
خـــود را یک مذاکره کننـــده ماهر می بیند کـــه در این گونه 
مســـائل می تواند موفق شـــود و البتـــه او از عمومی کردن 
این مســـائل و اســـتفاده از شـــبکه های اجتماعی برای به 
نتیجه رســـاندن آنها هیـــچ ابایی نـــدارد. از طـــرف دیگر، 
ســـعودی ها ممکـــن اســـت تمایل بیشـــتری بـــه توافق با 
ترامپ داشـــته باشـــند، چون احســـاس راحتی بیشـــتری 

بـــا او دارند.
ســـعودی ها ممکـــن اســـت تمایـــل بـــه انجـــام توافـــق با 
چینی ها داشـــته باشـــند چون بیشـــتر نفت شـــان به آنجا 
می رود. امـــا ایالات متحـــده به طور کلی منافـــع حیاتی در 
ثبات قیمـــت نفـــت دارد. بی توجهی به این مســـأله برای 

تمامی ایـــن رهبـــران کار عاقلانـــه ای نخواهد بود.

ترامپ و تشدید تنش ایران و اسرائیل
دربـــاره اینکـــه ایـــران قصـــد دارد به طـــور جدی بـــه حمله 
تلافی جویانـــه اســـرائیل در مـــاه گذشـــته واکنش نشـــان 
دهد مـــن قطعـــاً حرف هـــای ایرانی ها را جـــدی می گیرم. 
اما فکـــر می کنـــم که بـــه خودمان لطـــف نمی کنیـــم اگر 
به طـــور دقیق بـــه حرف هایـــی که ایـــن رهبـــران می زنند 
گـــوش ندهیم، چون در ایـــن درگیری خـــاص، آنها هر بار 

به آنچـــه گفته انـــد عمـــل کرده اند.
اگر همه چیز به طور برابر باشـــد و تشـــدید تنش رخ دهد، 
واضح اســـت کـــه این بـــرای هیچ کـــس خوب نیســـت و 
بویـــژه در ایـــن دوره انتقالی میـــان رؤســـای جمهور، یکی 
از عواملـــی کـــه ممکن اســـت در دســـت ایران باشـــد این 
اســـت که در ذهن آنهـــا و در ذهن شـــرکای ایالات متحده 
در منطقـــه، رئیس جمهور جدیـــدی وجـــود دارد که اول، 
پیش بینی ناپذیـــر اســـت، دوم، مایـــل اســـت از ابزارهای 
قـــدرت بـــه شـــیوه هایی اســـتفاده کند کـــه رئیس جمهور 
قبلی شـــاید مایل نبود از آنها استفاده کند و اینکه اگر آنها 
به اســـرائیلی ها حملـــه کنند با توجه به اهمیت اســـرائیل 
بـــرای حزب جمهوری خـــواه و بخش های زیـــادی از پایگاه 
رئیس جمهـــور ترامـــپ، ایرانی هـــا ممکن اســـت تصمیم 
بگیرند که نه با شـــلیک 200 موشـــک بالســـتیک، بلکه به 
روش های دیگری از طریـــق نیروهای نیابتی خود واکنش 
نشـــان دهند کـــه لزوماً تشـــدید درگیری ها به شـــکلی که 

قبـــلاً ندیده ایم ایجـــاد نکند.
ایـــن احتمـــال کاملاً وجـــود دارد کـــه فقط ایـــده در حال 
ظهـــور ترامـــپ و پیش بینی ناپذیـــری او ممکـــن اســـت 
تغییراتـــی را بوجـــود آورد. حـــالا ایـــن فکـــر خوش بینانه 
اســـت، ایـــن گمانه زنی اســـت. ایرانی هـــا گفته انـــد: »ما 
پاســـخ خواهیـــم داد و پاســـخ ویرانگری خواهیـــم داد.« 
فکـــر می کنـــم همه باید خـــود را بـــرای آن آمـــاده کنند و 
این موضوع امـــور را برای اســـرائیلی ها و ایـــالات متحده 
پیچیده خواهد کرد زیرا این یک سیاســـت دیرینه ایالات 
متحده است که امنیت اســـرائیل را تضمین کند. ترامپ 
همان طور که گفتیـــم نمی خواهد به طـــور عمیق در این 
درگیری هـــا در منطقـــه دخالت کند. با ایـــن حال ممکن 
اســـت احســـاس کند که مجبور اســـت کارهایـــی انجام 
دهد کـــه هرگز در دوران اول ریاســـت جمهوری اش تصور 

نمی کرد انجـــام دهد.
 همان طـــور کـــه در مورد خاورمیانه و اســـرائیل همیشـــه 
وجـــود دارد، ملاحظات سیاســـی داخلی همـــواره دخیل 
هســـتند. به نظر من، در ایـــن وضعیت، ایـــالات متحده 
ابـــزار چندانی بـــرای اقدام نـــدارد. اگـــر ایرانی ها واکنش 
نشـــان دهند - و این سیاســـتی اســـت کـــه رئیس جمهور 
قـــول داده که از اســـرائیل دفـــاع کند- ایـــالات متحده از 
اســـرائیل دفـــاع خواهد کـــرد. ســـؤال واقعی این اســـت 
کـــه آیـــا رئیس جمهور بایـــدن می توانـــد نیـــروی اضافی 
به منطقه اعـــزام کند که بـــرای دولت آینـــده قابل قبول 
باشـــد؟ در حال حاضر نیروهای زیـــادی از ایالات متحده 
در آنجا مســـتقر هســـتند. ما بمب افکن های B-52 را به 

آنجا فرســـتاده ایم.

جیـــم لینـــزی، یکـــی از اعضـــای برجســـته در 
زمینـــه سیاســـت خارجـــی ایـــالات متحـــده در 
شـــورای روابط خارجی، در یـــک برنامه رادیویی 
 The President’s« یـــا پادکســـت بـــه نـــام
Inbox« بـــا اســـتیون کـــوک، همـــکار ارشـــد 
مطالعـــات خاورمیانـــه و آفریقا در همان شـــورا، 
دربـــاره تأثیرات انتخـــاب دوبـــاره دونالد ترامپ 
و سیاســـت خارجـــی او در خاورمیانـــه بحـــث 

کـــرده اند.

کـــوک چهـــار کتـــاب دربـــاره خاورمیانه نوشـــته 
اســـت که جدیدتریـــن آنها »پایـــان جاه طلبی، 
گذشـــته، حـــال و آینـــده امریـــکا در خاورمیانه« 
شـــد.  منتشـــر  امســـال  تابســـتان  کـــه  اســـت 
در  ســـتون نویس  همچنیـــن  کـــوک  اســـتیون 
مجله فارین پالیســـی اســـت که اخیراً مقاله ای 
بـــا عنـــوان »ترامپ و هریـــس درمورد سیاســـت 

خاورمیانه« نوشـــته اســـت.
در ایـــن گفت و گـــو، کـــوک توضیـــح می دهد که 
بســـیاری از کشـــورهای خاورمیانه از بازگشـــت 
ترامـــپ بـــه کاخ ســـفید اســـتقبال می کننـــد. 
ایـــن اســـتقبال عمدتاً بـــه دلیـــل حمایت قوی 
ترامپ از امنیت و ثبات منطقه و سیاســـت های 
ســـختگیرانه اش علیه ایران است. او همچنین 
اشـــاره می کند که کشـــورهایی مانند اسرائیل، 
عربســـتان ســـعودی، امـــارات متحـــده عربی و 

اردن اولیـــن کشـــورهایی بودند که بـــه ترامپ 
تبریـــک گفتند. کوک همچنیـــن به واکنش های 
احتمالـــی ایـــران بـــه انتخـــاب ترامـــپ اشـــاره 
می کنـــد و می گویـــد کـــه تهـــران ممکن اســـت 
سیاســـت فشـــار حداکثری ترامـــپ را به عنوان 
فرصتی بـــرای معامله ببیند، زیـــرا ترامپ خود را 
به عنـــوان یک معامله گر ماهر می بیند. ســـپس 
بحـــث بـــه ســـایر مســـائل منطقـــه ای از جمله 
روابـــط ایالات متحده بـــا چیـــن و افزایش نفوذ 
چین در خاورمیانه کشـــیده می شود. کشورهای 
حوزه خلیج فارس مانند امـــارات متحده عربی 
به دنبال تنوع بخشـــی به اقتصـــاد خود و جذب 
ســـرمایه گذاری های فناورانـــه چیـــن هســـتند. 
ایـــن موضوع می توانـــد در روابط آنهـــا با ایالات 
متحـــده نیز اثرگذار باشـــد. متـــن صحبت های 

کـــوک  در ادامه آمده اســـت.

علیرضا حجتی  
روزنامه نگار

امریکا
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سفیدپوســـتان 57 درصـــد بـــه ترامـــپ 
ن  ســـتا پو سفید غیر و  ه  د ا د ی  أ ر
)ســـیاهان، لاتین تبارهـــا، آســـیایی  ها و 
سرخ پوســـتان( تنهـــا 33 درصـــد اعلام 
کرده  انـــد کـــه بـــه ترامـــپ رأی داده  انـــد 
کـــه ایـــن میـــزان نســـبت بـــه انتخابات 
2016 برای ترامپ کاهـــش قابل توجهی 

داشـــت.
سیاه  پوســـتان، بویـــژه زنـــان، حمایـــت 
گســـترده ای از هریس نشـــان دادند.91 
درصد از زنان سیاه پوســـت و 77 درصد 
از مردان سیاه پوســـت بـــه او رأی دادند. 
ایـــن در حالـــی اســـت کـــه لاتین تبارها، 
خ پوســـتان تمایل  سفیدپوســـتان و سر

بیشـــتری به دونالد ترامپ داشـــتند. 
در مجمـــوع هریـــس، با وجـــود جایگاه 
تاریخـــی خـــود به عنـــوان یـــک نامـــزد و 
ترکیبـــی از میـــراث آفریقایـــی و هندی-
امریکایـــی، نتوانســـت حمایـــت کامـــل 
جامعـــه سیاه پوســـت را حفـــظ کنـــد. 
وابســـتگی این گروه به حـــزب دموکرات 
کاهش یافته و درصد سیاه پوســـتانی که 
خـــود را دموکـــرات می دانند، براســـاس 
نظرســـنجی گالوپ از 77 درصد در سال 

2020 به 66 درصد رســـیده اســـت. 
در مقابـــل، ترامـــپ توانســـت حمایـــت 
بی ســـابقه ای از این گروه به دســـت آورد 
و ســـهم آرای او در میان سیاه پوســـتان 
رأی  دهـــی  از  پـــس  نظرســـنجی  در  و 
آسوشـــیتدپرس بـــه 20 درصـــد افزایش 
یافـــت؛ عـــددی کـــه در ســـال 2020، 13 
درصد و در سال 2016 تنها 8 درصد بود.
خلاصـــه  اد  نـــژ در   تنهـــا  مســـأله  امـــا 
نشـــد و تحصیـــلات نیـــز نقـــش مهمـــی 
در ایـــن انتخابـــات داشـــت. الگوهـــای 
رأی دهـــی نشـــان می دهـــد افـــرادی که 
تحصیـــلات پایین تری داشـــتند، تمایل 
بیشـــتری بـــه ترامپ نشـــان دادنـــد. در 
مقابـــل، افـــراد بـــا تحصیـــلات عالی تر، 
غ التحصیـــلان دانشـــگاهی،  بویـــژه فار
حمایـــت بیشـــتری از هریس داشـــتند. 
بنابرایـــن، این شـــکاف بازتابی از تفاوت 
در نگرش هـــا و اولویت های اجتماعی و 
فرهنگی میـــان گروه های تحصیلکرده و 

کمتـــر تحصیلکرده اســـت.
به نظر می  رسد شـــکاف آموزشی در بین 
مـــردم امریکا بـــه صـــورت جدی  تری در 
رفتـــار رأی  دهی آنان در حـــال اثرگذاری 
سفیدپوســـت  رأی دهنـــدگان  اســـت. 
بدون تحصیـــلات دانشـــگاهی از دیرباز 
ترامـــپ  ز  ا یـــت  حما اصلـــی  ســـتون 

بوده انـــد و ایـــن رونـــد از ســـال 2016 تا 
انتخابـــات اخیـــر ادامه داشـــته اســـت. 
اما در رفتار رأی دهندگان سفیدپوســـت 
تحصیلکـــرده، این وضعیـــت تغییر کرده 
اســـت. در حالـــی کـــه ایـــن دســـته در 
ســـال 2016 بشـــدت از ترامـــپ حمایت 
می کردنـــد، امـــا در ســـال 202۴ هریس 
توانســـت توجـــه آنهـــا را جلـــب کند که 
این تغییر شـــامل هـــر دو گـــروه مردان 

و زنـــان بود.
 202۴ ایـــن اســـاس در انتخابـــات  بـــر 
امریکا، شـــکاف های نژادی، جنســـیتی  
و تحصیلـــی به وضـــوح رفتـــار رأی دهـــی 
را تحـــت تأثیـــر قـــرار داده انـــد، امـــا در 
نهایـــت، ترکیـــب پیچیـــده ایـــن عوامل 
نتوانســـت یک تغییر بنیادین در پویایی 
رأی دهنـــدگان ایجـــاد کنـــد و الگوهـــای 
دیرینه همچنـــان نقشـــی تعیین کننده 

ایفـــا کردند.
 

 شهر و روستا؛ شکاف جغرافیایی 
و اقتصادی

محل ســـکونت نیـــز در رفتـــار رأی دهی 
مـــردم امریکا بـــه صورت قابـــل توجهی 
از  درصـــد   6۴ اســـت.  داشـــته  تأثیـــر 
روســـتاییان بـــه ترامـــپ رأی دادند، که 
نشـــان دهنده ارتبـــاط قـــوی پیام هـــای 
اقتصادی او با دغدغه هـــای این مناطق 
است. این مســـأله البته در حالی است 
که رأی ترامپ در ســـال 2020 نســـبت به 
انتخابـــات 2016 نزدیـــک بـــه 15 درصـــد 
کاهـــش یافت، امـــا ســـال 202۴ مجدداً 
توانســـت بـــه قـــدرت خـــود بازگـــردد. 
ســـاکنان  از  درصـــد   59 مقابـــل،  در 
شـــهرها هریـــس را انتخـــاب کردند، که 
بازتاب دهنده حمایت از سیاســـت های 
او در حوزه هایی نظیـــر تغییرات اقلیمی 
اســـت. شـــهرهای حومه  ای بـــه صورت 

مســـاوی بین این دو تقســـیم شـــدند.
ارتبـــاط میـــان روســـتا و شهرنشـــینی با 
اقتصاد نیز به وضـــوح در رفتار رأی دهی 
مردم امریکا نمایان اســـت. روستاییان، 
که اغلب بـــا مشـــکلاتی نظیر بیـــکاری، 
و  ی  د قتصـــا ا ی  فرصت هـــا هـــش  کا
نبـــود زیرســـاخت های کافـــی روبـــه رو 
هســـتند، پیام هـــای اقتصـــادی ترامـــپ 
را نزدیـــک بـــه نیازهـــای خـــود می بینند 
کـــه همیـــن امـــر موجب شـــده تـــا 6۴ 
درصد از آنهـــا به او رأی دهند. از ســـوی 
دیگر، ســـاکنان شهرها، که بیشتر درگیر 
مســـائل کلان اقتصادی نظیـــر تغییرات 

اقلیمی و مســـأله چالشـــی سقط جنین 
هســـتند، تمایل بیشـــتری به حمایت از 
دموکرات هـــا و هریس نشـــان داده اند. 
این تفاوت ها نشـــان می دهد که روســـتا 
و شـــهر، نـــه تنهـــا از نظـــر جغرافیایـــی، 
بلکـــه از منظـــر اولویت هـــای اقتصادی 
نیـــز در دو قطـــب متفاوت قـــرار دارند و 
همین شـــکاف، نقـــش تعیین کننده ای 
در جهت دهـــی بـــه نتایـــج انتخابـــات 

دارد. امریکا 
داده های نظرســـنجی های NBC نشـــان 
می دهـــد: 33 درصـــد از رأی دهنـــدگان 
معتقد بودند شـــرایط اقتصادی ضعیف 
اســـت و 87 درصد از این افراد به ترامپ 
رأی دادنـــد. از ســـویی دیگـــر ۴6 درصد 
از مـــردم احســـاس می کردنـــد وضعیت 
اقتصـــادی آنهـــا نســـبت به چهار ســـال 
قبـــل بدتر شـــده اســـت، که ایـــن گروه 

نیز عمدتاً بـــه ترامـــپ رأی دادند. 
 

 سیاست خارجی و تأثیر مذهب 
بر رفتار رأی دهی

دیـــدگاه مـــردم درباره سیاســـت خارجی 
امریکا، بویـــژه در قبال اســـرائیل، تأثیر 
قابل توجهـــی در تصمیم گیـــری مـــردم 
بـــاور داشـــتند  داشـــت؛ کســـانی کـــه 
حمایت های امریکا از اســـرائیل بیش از 
حد بوده اســـت، عمدتاً بـــه هریس رأی 
دادنـــد. در مقابل، 80 درصد از کســـانی 
که معتقـــد بودند ایـــن حمایت ها کافی 
نبوده اســـت، ترامـــپ را انتخاب کردند. 
ایـــن تفاوت هـــا نشـــان دهنده موفقیت 
ترامـــپ در جلب حمایـــت گروه هایی با 
نگرش هـــای قوی تر به امنیت اســـرائیل 

. ست ا
مذهـــب افـــراد نیـــز ایـــن تفـــاوت میان 
هریـــس و ترامـــپ را چشـــمگیرتر کرده 
اســـت. 78 درصد از یهودیان به هریس 
از  63 درصـــد  رأی داده و در مقابـــل، 
پروتســـتان های مســـیحی بـــه ترامـــپ 
گرایـــش داشـــتند. ایـــن تفاوت هـــا بـــر 
پایـــه اختـــلاف در ارزش هـــای مذهبی 
لیبـــرال و محافظه کارانـــه قابـــل تحلیل 
اســـت. کاهش میـــزان رأی مســـلمانان 
نیز به دلیـــل حمایت  های بی  ســـابقه از 
کشتار مردم فلســـطین توسط بایدن در 
عدم حمایت مســـلمانان از هریس نیز 
قابـــل توجه بوده اســـت. آرای ترامپ در 
میشـــیگان به عنوان یکـــی از پایگاه  های 
اصلـــی مســـلمانان را باید در این راســـتا 

تحلیـــل کرد.

تحلیل رفتار رأی دهندگان در انتخابات 2024 ایالات متحده

 فعال شدن گسل ها در امریکا
هریس، با 

وجود جایگاه 
تاریخی خود 

به عنوان یک 
نامزد ترکیبی 

از میراث 
آفریقایی 
و هندی-

امریکایی، 
نتوانست 

حمایت 
کامل جامعه 
سیاه پوست 

را حفظ کند. 
وابستگی این 
گروه به حزب 

دموکرات 
کاهش یافته 

و درصد 
سیاه پوستانی 

که خود را 
دموکرات 
می دانند، 

براساس 
نظرسنجی 

گالوپ از ۷۷ 
درصد در سال 

2020 به 66 
درصد رسیده 

است

 2 0 2 ۴ ی  یاســـت جمهور ر بـــات  نتخا ا
نه تنهـــا   ، یـــکا مر ا ه  متحـــد لات  یـــا ا
سرنوشـــت سیاســـی ایـــن کشـــور، بلکه 
تأثیـــری عمیق بـــر وضعیـــت اجتماعی 
و فرهنگـــی آن داشـــت. ایـــن انتخابات 
فرصتـــی بـــود تـــا شـــکاف ها و الگوهای 
متنوع رفتـــار رأی دهندگان در جامعه ای 
چندپاره بازنمایی شود. نظرسنجی های 
انتخاباتـــی در امریـــکا بـــه ابـــزار موثری 
برای درک دقیـــق نگرش ها و تصمیمات 
مـــردم تبدیل شـــده اند. ایـــن مطالعات 
نه تنهـــا پیش از انتخابـــات، بلکه پس از 
رأی گیری نیـــز ادامه می یابنـــد و از افراد 
دربـــاره دلایـــل انتخاب هایشـــان ســـؤال 
می شـــود. چنیـــن رویکـــردی، تصویـــر 
و  دغدغه هـــا  اولویت هـــا،  از  جامعـــی 
شـــکاف های اجتماعـــی و فرهنگی ارائه 

می دهـــد.
 

افزایش تمایل نسل جوان به 
ترامپ نسبت به انتخابات 2016

ســـنی  وه  هـــای  گر رای  آ لعـــه  مطا بـــا 
مختلف، طبقه ســـنی 18 تا 29 ســـاله به 
نامـــزد دموکرات  ها یعنـــی هریس اقبال 
بیشـــتری داشـــتند. فاصله  میان ترامپ 
و هریـــس در این گروه ســـنی نزدیک به 
10 درصد بود. امـــا این فاصله در طبقات 
ســـنی بالاتـــر کاهـــش می  یابـــد. ترامپ 
تنهـــا در گـــروه ســـنی ۴5 تا 6۴ ســـاله  10 
درصـــد بیشـــتر از هریس توانســـته  رأی 

جـــذب کند.
بـــا وجود آنکه نســـل جـــوان بیشـــتر به 
هریس اقبـــال داشـــته  اند، مطالعه  روند 
رأی  دهـــی گروه  هـــای ســـنی بـــه ترامپ 
امـــروز نتیجـــه  تـــا   2016 انتخابـــات  از 
جالـــب توجه دیگری را نشـــان می  دهد. 

دموکرات ها بخشـــی از حمایـــت خود را 
در میـــان رأی دهندگان جـــوان، گروهی 
کـــه معمـــولاً بـــه طـــور گســـترده از آنها 
حمایـــت می کننـــد، از دســـت داده اند. 
این کاهش نسبت به سال 2020 و زمانی 
که بایدن رئیس جمهور شـــد، 1۴ درصد 
کاهش یافتـــه و ترامـــپ افزایش حدود 
7 درصدی داشـــته اســـت. با این حال، 
هریس توانســـت در میان رأی دهندگان 
مســـن  تر )65 ســـال به بالا(، کـــه به طور 
ســـنتی گرایـــش بـــه جمهوری خواهان 
دارند، به موفقیت هایی دســـت یابد که 
ایـــن تغییر، تضـــادی معنـــادار در الگوی 

معمول رأی دهـــی را نشـــان می دهد.
ایـــن مســـأله به وضـــوح نشـــان دهنده 
دگرگونی هـــای اجتماعی و شـــکاف های 
ر  د یـــک  ژ لو ئو ید ا و  نســـلی  عمیـــق 
ایـــن کشـــور اســـت. کاهـــش حمایـــت 

باوجـــود  موکرات هـــا،  د ز  ا نـــان  جوا
اینکـــه همچنـــان از این حـــزب حمایت 
می کننـــد، می تواند بیانگر ســـرخوردگی 
از وعده هـــای تحقق نیافتـــه یـــا ناکامـــی 
در ایجـــاد تغییـــرات ملمـــوس دولـــت 
بایـــدن باشـــد. از ســـوی دیگـــر، جلب 
رأی دهنـــدگان  میـــان  از  بیشـــتر  آرای 
مســـن تر توســـط هریـــس، کـــه به طـــور 
ســـنتی گرایـــش بـــه جمهوری خواهان 
دارنـــد، می  توانـــد نتیجـــه نگرانی هـــای 
اقتصـــادی، سیاســـت های ســـلامت یـــا 
تغییـــر اولویت هـــای ایـــن گـــروه ســـنی 
باشـــد. این روند، اگرچـــه فرصت هایی 
بـــرای دموکرات هـــا ایجـــاد کـــرده، امـــا 
نشـــان دهنده یـــک چالش جـــدی برای 
آنها در حفـــظ و تقویت پایـــگاه جوان تر 
خـــود اســـت؛ گروهـــی کـــه در تحولات 
اجتماعـــی و فرهنگـــی امریـــکا نقشـــی 

کلیـــدی ایفـــا می کننـــد.
 

 شکاف نژادی و آموزشی 
و رفتار رأی  دهی

 202۴ نقـــش جنســـیت در انتخابـــات 
امریـــکا به وضوح قابل مشـــاهده بود. با 
وجـــود رأی بیشـــتر زنان 18 تا 2۴ ســـاله 
به هریس نســـبت به ترامپ )1۴ درصد(، 
امـــا برتـــری هریـــس در این گروه ســـنی 
نســـبت به بایدن و کلینتون فراتر نرفته 
و سیاســـت های او درباره حقـــوق زنان و 
مخصوصاً مســـأله چالشی سقط جنین، 
نتوانست ســـبد رأی هریس را نسبت به 
مردانی که به شـــکل قابـــل توجه  تری به 

ترامپ رأی داده  انـــد، تغییر دهد.
ی  د ا نـــژ ف  شـــکا  ، یگـــر د ی  ســـو ز  ا
را  توانســـت اختـــلاف قابـــل توجهـــی 
در میـــان ایـــن دو نامـــزد ایجـــاد کنـــد. 

امریکا

نوید عمیدی مظاهری
پژوهشگر هسته افکارعمومی و تغییرات فرهنگی

A
P

س: 
عک



او تلاش داشت 
برای ایران، از 

خوانش دینی 
مدرن، یک 

قرارداد اجتماعی 
استخراج کند 

و این قرارداد 
اجتماعی را 

مبنای حکومت 
در ایران بگذارد 

اما از نظر دکتر 
آخوندی این 

نظریه فیرحی یک 
نقطه مغفول دارد 

و از قضا بسیار 
هم کلیدی است: 

»مرحوم فیرحی 
در نظریه خود 

به تعریف ملت 
وارد نمی شود 

و نمی گوید که 
ملت چه کسی 
است و چگونه 

ملت ایران را 
می توان تعریف 

کرد؟ من این نقد 
را در زمان حیات 

مرحوم فیرحی به 
خود ایشان هم 

منتقل کردم«
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شـــت  رگذ د وز  لر ســـا رمیـــن  چها ر  د  
دکتـــر داوود فیرحـــی، اســـتاد برجســـته 
علوم سیاســـی دانشـــگاه تهران، مراســـم 
بزرگداشـــت او در دانشـــکده حقـــوق و 
علوم سیاسی دانشـــگاه تهران برگزار شد 
و دکتر عباس آخوندی، اســـتاد دانشکده 
مطالعات جهان دانشـــگاه تهـــران یکی از 
ســـخنرانان این هم اندیشـــی بـــود که به 
نـــوع نـــگاه فیرحی بـــه سیاســـت معاصر 
ایـــران پرداخـــت و تبیین کرد کـــه از نظر 
فیرحی »مســـأله ایران« چیست: »ارتباط 
ســـنت و مدرنیتـــه اصلی تریـــن دغدغـــه 

دکتر فیرحـــی بود. 
او به ایران و مســـأله سیاســـت در ایران، 

 گمشده ای در 
منظومه فکری فیرحی

 نقد عباس آخوندی به نظریه داوود فیرحی 
در مراسم سالروز بزرگداشت اش

امیرعلی بیگوند
خبرنگار

نقد و نظر

دکترعبـــاس آخونـــدی، اســـتاد دانشـــگاه تهران، معتقد اســـت کـــه ایران و 
سیاســـت معاصر ایـــران دغدغه اصلی دکتـــر داوود فیرحی اســـت اما نظریه 
او، یـــک گمشـــده بـــزرگ دارد و آن »ملت« اســـت: »در زمان حیـــات مرحوم 
فیرحی این نقد را به خود ایشـــان هم منتقل کـــردم و گفتم وقتی از قرارداد 
اجتماعـــی بحث می کنید باید مشـــخص شـــود که ایـــن قـــرارداد میان چه 
کسانی اســـت؟ اگر بین ملت و دولت است، ملت کیســـت؟ مرحوم فیرحی 
وارد بحـــث تعریف ملـــت نمی شـــود و عنـــوان نمی کند که ملت چه کســـی 

اســـت و چگونه می توان ملـــت ایـــران را تعریف کرد؟«

اســـتاد  کاشـــی،  غلامرضـــا  محمدجـــواد  دکتـــر 
علوم سیاســـی دانشـــگاه علامه طباطبایـــی، معتقد 
اســـت سرشـــت و سرنوشـــت یـــک جامعـــه برآمده 
از این اســـت کـــه آن جامعه بـــه پرســـش »انتظار از 

سیاســـت« چگونـــه پاســـخ گوید. 
بـــه زعـــم او، »انتظـــار ما از سیاســـت« در ســـاخت 
ســـاحت های مختلـــف جامعـــه؛ از دیـــن گرفتـــه تا 
اجتمـــاع و فرهنـــگ و اقتصـــاد و... اثرگذار اســـت. 
بســـته به اینکه ما به پرســـش »انتظار از سیاســـت« 
چه پاســـخی دهیم، پیامدهای تلخ و شـــیرین آن در 

همـــه عرصه هـــا نمایان می شـــود. 
او ســـاخت نظام سیاســـی در ایران را چنین تبیین 
می کنـــد: »تجربـــه جنـــگ هشـــت ســـاله بـــا عراق، 
پاســـخی به پرســـش انتظار از سیاســـت ســـاخت: 

»اقتـــدار، عزت و شـــکوه«. 
نظام سیاســـی با این پاسخ، ســـامان یافت و مسیر 
خود را پـــی گرفت. مـــا در انتخاب میـــان دو گزینه 
»عزت« و »ذلـــت« قرار گرفتیم. پیداســـت که نباید 
تـــن به ذلـــت می دادیم و همیشـــه در جهت عزت و 

اقتدار و شـــکوه ملی حرکـــت می کردیم.«
دکتر کاشـــی در یادداشـــت قابل تأملی که با عنوان 
»انتظار از سیاست« در صفحه شخصی خود منتشر 
کـــرده، می گویـــد کـــه امکان داشـــت ما به پرســـش 
انتظـــار از سیاســـت، پاســـخ دیگـــری می                  دادیـــم در 
نتیجـــه در برابر دوگانه های دیگـــری قرار می گرفتیم 
و متعاقبـــاً ســـمت و ســـوی دیگـــری می یافتیـــم. او 
پاســـخ هایی کـــه انتخاب مان نبـــود را چنین عنوان 
می کند: »فضیلت یک پاســـخ دیگر به ســـؤال انتظار 

از سیاست بود. 
آن را رهـــا کردیـــم. فضیلـــت در ادبیات سیاســـی به 
معنای اولویت بخشـــی بـــه خیر عمومـــی در مقابل 
خیر یـــا نفـــع خصوصی اســـت. رفاه و خوشـــی یک 

پاســـخ دیگر به این پرســـش بود. اگـــر انتخابش 
کـــرده بودیـــم، آن گاه میـــان دوگانه هـــر آنچه 

موجبات رفـــاه و شـــادی اکثر مردم اســـت 
و آنچـــه ســـبب رفاه و خوشـــی اقلی از 

مردم، قـــرار داشـــتیم. آزادی یک پاســـخ دیگر بود. 
آنـــگاه می توانســـتیم در دوگانـــه کاســـتی یـــا افزونی 
هســـتی آزاد تـــک تـــک شـــهروندان، قـــرار داشـــته 

 . شیم با
گســـترش میدان رقابت، یک پاســـخ دیگر بود. اگر 
آن را اختیـــار کـــرده بودیم، می توانســـتیم به عرصه 
سیاســـی به مثابه میدان بازی بیندیشـــیم تا خود را 

در دوگانه بـــرد و باخت بیابیم.« 
البته او تأکیـــد می کند که هر کدام از این پاســـخ ها 
اگر انتخاب و سرنوشـــت جامعه ما می شـــد در کنار 
مواهبـــی کـــه داشـــت، بی شـــک آثـــار و پیامدهای 

منفی هم می توانســـت داشـــته باشد. 
دکتـــر کاشـــی تصریح می کند کـــه اقتـــدار و عزت را 
نمی تـــوان از دایره حیات سیاســـی حـــذف کرد، اما 
نیازمندیـــم کـــه پنجره                   هـــای دیگر را هم به پرســـش 

»انتظار از سیاســـت« بگشاییم.

»انتظار ما از سیاست« به روایت دکتر غلامرضا کاشی
پاسخ سرنوشت ساز

حمید حبیبی
خبرنگار

تأمل

نـــگاه مدرن داشـــت و بـــا این رویکرد ســـعی 
می کـــرد فرآینـــد رویارویی اندیشـــه مدرن و 
ســـنت شـــیعی را تبیین کند. دکتـــر فیرحی 
به دلیـــل بهره گیری اش از دو مدرســـه دینی 
و مدرســـه مدرن، نگاه متفاوتی به سیاســـت 
معاصـــر ایـــران پیدا کـــرده بود که ایـــن نگاه 

بســـیار برای ما ارزشـــمند است.
مـــت  حکو م  مفهـــو ز  ا کـــرد  تـــلاش  و  ا
تقدس زدایـــی کنـــد و قرائـــت متصلـــب از 
را محصـــول محیـــط می دانســـت.«  دیـــن 
دکتر فیرحی دولت را محصـــول یک قرارداد 
اجتماعـــی می دانســـت و بـــه ایـــن اعتبار او 
تلاش داشـــت برای ایـــران، از خوانش دینی 
مدرن، یک قرارداد اجتماعی اســـتخراج کند 
و این قـــرارداد اجتماعـــی را مبنای حکومت 
در ایـــران بگذارد امـــا از نظر دکتـــر آخوندی 
ایـــن نظریه فیرحـــی یک نقطه مغفـــول دارد 
و از قضا بســـیار هم کلیدی اســـت: »مرحوم 
فیرحـــی در نظریه خود بـــه تعریف ملت وارد 
نمی شـــود و نمی گویـــد که ملت چه کســـی 
اســـت و چگونـــه ملـــت ایـــران را می تـــوان 
تعریـــف کرد؟ من این نقـــد را در زمان حیات 
مرحـــوم فیرحی به خود ایشـــان هم منتقل 

کردم.«
وقتی از حکومـــت در برابر قرارداد اجتماعی 
بحث می کنیـــم باید توجه داشـــته باشـــیم 
کـــه قـــرارداد در ایـــران یـــک تاریـــخ طولانی 
دارد و قراردادهـــا دارای اصلاحیه هســـتند و 

نوبنیاد نیســـتند. 
امـــا مـــا در ایـــران فکـــر می کنیم کـــه امروز 
قـــرارداد را می بندیـــم در حالـــی کـــه ایـــن 
قـــرارداد بیـــش از چنـــد هزار ســـال ســـابقه  
دارد. نکته دیگر اینکه باید مشـــخص شـــود 
کـــه ایـــن قـــرارداد میان کیســـت؟ اگـــر بین 
ملـــت و دولت اســـت، ملت کیســـت؟ دکتر 
فیرحـــی تعریـــف ملـــت را در نظریـــه خـــود 

نادیـــده می گیـــرد.«
البتـــه دکتر آخوندی تأکیـــد می کند که دکتر 
فیرحی خدمـــت بزرگی به نظام اندیشـــه ای 
ایران کرده اســـت و باعث شـــده تا ما فهمی 
مـــدرن از متون دینـــی پیدا کنیـــم: »تلاش 
ارزشـــمند فیرحـــی ایـــن بـــود که دیـــن را در 
چهارچـــوب نظریـــه مدرن فهم کـــرد و هیچ 

اصـــراری به دین امانی نداشـــت. 
او بـــا نگاهی مـــدرن بـــه قـــرارداد اجتماعی 
اشـــاره کرد و بـــه حکومـــت بشـــدت پایبند 
بود. ولی مشـــکل اصلـــی نظریـــه او این بود 
که نـــگاه تاریخی به قرارداد و متن نداشـــت. 
ازاین رو، موضوع »ملت« مســـأله گمشده ای 
در منظومـــه فکری مرحوم فیرحی اســـت.« 

JAMARAN
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با شروع فصل 
سرما که زودتر 

از پیش بینی ها 
میهمان 

شهرهای بزرگ 
کشور شده 

است و با توجه 
به قطع برق و 

ناترازی گاز این 
روزها برخی 

از خانواده ها 
تصمیم 

گرفته اند پای 
کرسی های 

قدیمی را به 
خانه هایشان 

باز کنند. همان 
مکعب چوبی 
با لحاف بزرگ 

رنگی که اعضای 
خانواده را گرد 

هم می آورد

مرور خاطرات گذشـــته، بخـــش مهمی  از زندگی هر کســـی 
اســـت. گاهی تماشـــای یـــک عکـــس قدیمی، دیـــدن یک 
دوست، یک ســـفر، یک ماجرا و حتی تغییر فصول می تواند 
مـــا را به گذشـــته پیوند دهد. یکـــی از آنها تغییـــر فصل ها و 

زنـــده شـــدن خاطرات بـــا کرســـی های قدیمی  اســـت. این 
روزهـــا کـــه بحـــث ناتـــرازی گاز در صدر اخبـــار کشـــور قرار 
گرفتـــه اســـت برخـــی از مـــردم یـــاد کرســـی های قدیمی را 
زنـــده می کننـــد. بر اســـاس آخرین آمـــاری کـــه مدیرعامل 
شـــرکت ملی گاز ایران اعـــام کرد مصرف گاز کشـــور به مرز 
800 میلیـــون متر مکعـــب در روز رســـیده که ســـهم بخش 
خانگی، تجـــاری و صنایع کوچـــک ۴۱۷ میلیون مترمکعب 
اســـت. میزان مصـــرف گاز در این بخش نســـبت به ســـال 
گذشـــته ۱۴ درصد رشد داشـــته اســـت. یکی از چالش های 
اصلـــی کشـــور ناتـــرازی انـــرژی به خصـــوص گاز اســـت و بر 
اســـاس اعام وزیر نفت در زمســـتان امســـال ۲۵0 میلیون 

مترمکعـــب ناتـــرازی گاز خواهیم داشـــت. وابســـتگی زیاد 
تولیـــد برق بـــه گاز طبیعـــی و از طرفـــی ناتـــرازی در تولید و 
تقاضـــای گاز به چالشـــی در تأمیـــن ســـوخت نیروگاه ها به  
خصوص در فصل زمســـتان منجر شـــده اســـت. به همین 
علت طی ســـال های گذشته بخشـــی از کمبود گاز در فصل 
زمستان با سوزاندن ســـوخت مایع مانند گازوئیل و مازوت 
در نیروگاه ها جبران می شـــد که مشـــکات زیست محیطی 
زیادی در پی  داشـــت، اما امســـال با شـــروع فصل سرما به 
دســـتور رئیس جمهور طرح خاموشـــی منظم دو ساعت در 
روز جایگزین مازوت ســـوزی شـــد تا به این ترتیب از آسیب 
بیشـــتر زیســـت محیطی و آلوده شـــدن هوا جلوگیری شود.

هوای داغ کرسی
درمـــان پـــادرد و کمـــردرد اســـت. بعضی 
کرســـی های سفارشـــی هم جنبه تزئینی 
دارند و بیشـــتر  شـــب یلدا مورد استفاده 
قـــرار می گیرند.« داوود کوچک  شـــدن و 
کتابی شدن سایز کرســـی را برای زندگی 
آپارتمانـــی بهتـــر می دانـــد و می گویـــد: 
»ســـایز کرســـی ها از 60 در 60 تـــا یک متر 
در یـــک متر متغیر اســـت. چوب روســـی 
و چـــوب تبریـــزی بهتریـــن چـــوب برای 
ساخت کرسی اســـت. قیمت هر کرسی، 
به تناسب نوع ســـاخت و سایز آن از 750 
هـــزار تومـــان تا یـــک میلیـــون و 700 هزار 
تومـــان متغیـــر اســـت. بـــا شـــروع فصل 
ســـرما هـــر مـــاه نزدیـــک بـــه 600 کرســـی 
تولیـــد می کنیـــم و می فروشـــیم کـــه این 
میزان در شـــب یلدا بیشـــتر هم می شود 
و نمی توانیم همه ســـفارش ها را به موقع 

آمـــاده کنیم.«
میثم، فروشـــنده لوازم چوبی با اشاره به 
اســـتقبال مردم از خرید کرسی می گوید: 
»در خانـــه یک کرســـی کوچـــک داریم و 
شب های ســـرد زمســـتان زیر آن حسابی 
گـــرم می شـــویم. قبـــل از اینکـــه گاز بـــه 
خانه ها برســـد منبـــع گرمایش کرســـی، 
منقل هیزمی بود که بـــا یک لحاف بزرگ 
گرمـــا را حفـــظ می کرد. ایـــن اواخر هم از 
لامپ برقی و المنت اســـتفاده می کردیم، 
اما امســـال با توجـــه به کمبود بـــرق باید 

چـــاره ای برای گرمایـــش آن پیدا کنیم.«

مصرف درمانی کرسی
ســـراغ کارگاه کرسی ســـازی را می گیـــرم 
و مغـــازه دارها بـــه کوچه ای در آن ســـوی 

بـــا  خیابـــان اشـــاره می کننـــد. 
کمی جســـت وجو، کارگاه را پیدا 
می کنـــم. کرســـی های قدونیـــم 
قد جلـــوی مغازه کنار هـــم تلنبار 

شـــده اند. گوشـــه ای از مغازه هم چند 
کرســـی تاشـــو قرار دارد. ســـراغ مسئول 
کارگاه را می گیـــرم. پســـر جوانـــی داخل 
اتاقک چوبی پشـــت مانیتور نشســـته و 

مشـــغول طراحی یک میز است. 
از اســـماعیل درخصـــوص 

تولیـــد و فـــروش کرســـی 
ه  خنـــد بـــا  ؛  می پرســـم

 ، ســـی کر «  : یـــد می گو
مصـــرف درمانـــی هـــم دارد. ایـــن 

را مشـــتری هایی کـــه بـــرای خریـــد 
می آینـــد می گوینـــد و بـــه کلیپـــی که 

در فضای مجازی منتشـــر شـــده اشاره 
می کنـــد که در آن چند پزشـــک به مردم 
توصیـــه می کننـــد بـــرای درمـــان کمردرد 

از  ودتـــر  ز کـــه  ســـرما  فصـــل  وع  شـــر بـــا 
بـــزرگ  شـــهرهای  میهمـــان  پیش بینی هـــا 
کشـــور شـــده اســـت و با توجـــه به قطـــع برق 
و ناتـــرازی گاز ایـــن روزها برخـــی از خانواده ها 
تصمیم گرفتند پای کرســـی های قدیمی را به 
خانه هایشـــان باز کنند. همان مکعب چوبی 
با لحـــاف بـــزرگ رنگی کـــه اعضـــای خانواده 
را گـــرد هـــم مـــی آورد. هنـــوز هـــم مغازه های 
نجاری پل چوبی مثل گذشـــته کرسی چوبی 
می ســـازند و رهگذران با دیـــدن آن خاطرات 

گذشـــته برای شـــان زنده می شـــود.

چهارراهی با پل چوبی
زیـــر پـــل چوبی، نبـــش خیابـــان دماوند، 
مقابل یـــک مغازه نه چنـــدان بزرگ، چند 
چهارپایه چوبی در ابعاد مختلف روی هم 
چیده شـــده اســـت. مغازه ای کـــه به گفته 
صاحبانـــش 25 ســـال از عمـــرش  کارگاه 
نجـــاری  بـــوده که تولیـــد و فـــروش لوازم 
چوبـــی در آن انجـــام می شـــده اســـت. او 
از اســـتقبال مـــردم بـــرای خریـــد کرســـی 
می گویـــد: »چنـــد ســـالی اســـت تمایـــل 
خانواده هـــا به ســـفارش کرســـی افزایش 

پیـــدا کرده اســـت، در گذشـــته اســـتقبال 
زیاد نبـــود اما امســـال با وجـــود اینکه هوا 
چندان سرد نشده، ســـفارش ها زیاد شده 
است. شـــاید یکی ازدلایل آن نگرانی مردم 
از قطع شـــدن گاز و خاموشـــی برق باشد. 
البتـــه بـــه نظر مـــن هیچ گرمایشـــی جای 

کرســـی را نمی گیرد.«
داوود می گویـــد: قیمت کرســـی در مقابل 
ســـایر وســـایل گرمایشـــی پایین تر اســـت 
و می تـــوان از آتـــش و وســـایل گرمایشـــی 
برقـــی )کرســـی برقی( بـــرای گـــرم کردن 

کرســـی اســـتفاده کنیـــم. او بـــا یـــادآوری 
ر  د  : می گویـــد ش  کودکـــی ا ت  خاطـــرا
گذشـــته، تمام خانه ها کرســـی داشـــتند 
امـــا با ورود تکنولـــوژی و بخاری های گازی، 
پکیج و شـــوفاژ، اســـتفاده از کرسی کمتر 

و کمتر شـــد.
داوود بـــه فوایـــد پزشـــکی کرســـی هـــم 
می دهـــد:  ادامـــه  و  می کنـــد  اشـــاره ای 
تعـــداد  براســـاس  کرســـی  قدیـــم ،  »در 
وز  امـــر می شـــد.  ســـاخته  خانواده هـــا 
بـــرای  بعضـــی از کرســـی های سفارشـــی 
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و پادرد و جلوگیری از ســـکته، از کرســـی 
اســـتفاده کننـــد. از آبـــان مـــاه کـــه هـــوا 
رو بـــه ســـردی مـــی رود، تولیـــد کرســـی 
را شـــروع می کنیـــم. البتـــه شـــهریور از 
مناطق سردســـیر مثـــل آبعلـــی و دماوند 
هم مشـــتری کرســـی داریـــم. قدیمی ها 
بـــه خیلـــی چیزهـــا اعتقـــاد داشـــتند که 
امروز برچیده شـــده اســـت و امروزه علم 
ایـــن حقیقت هـــا را مشـــخص می کنـــد. 
اینکه کرســـی هم بـــرای درمان بســـیاری 
از دردهای اســـتخوان و هـــم گرمای لذت 
بخشـــی کـــه دارد، در قدیـــم اســـتفاده 

می شـــد.«
به گفته اســـماعیل، در گذشـــته به  خاطر 
اســـتفاده از کرسی کســـی کمردرد و پادرد 
نداشـــت و مـــردم تـــازه متوجه شـــده اند 
دلیـــل آن چیســـت. گوشـــه ای از مغـــازه 
هم کرســـی تاشـــو مثل یک کیـــف چوبی 
قـــرار دارد. قفـــل کرســـی را بـــاز می کند، 
پایه هایـــی با پیـــچ مخصـــوص داخل آن 
قـــرار دارنـــد. می گویـــد: »این کرســـی ها 
ماننـــد کتـــاب تا می شـــوند و بـــا پیچ های 
مخصوصـــی کـــه داخـــل آن تعبیه شـــده، 
بدنـــه متصـــل می کنـــد.  بـــه  را  پایه هـــا 
قیمـــت آن کمی بالاتر از کرســـی معمولی 
اســـت امـــا مزیتـــش ایـــن اســـت کـــه به 
راحتـــی می توان جمـــع کـــرد و زیر تخت 
یا گوشـــه ای از اتـــاق و انباری گذاشـــت تا 
ســـال آینده دوبـــاره از آن اســـتفاده کرد. 
قیمـــت اینهـــا از یـــک میلیـــون و 200 هزار 

تومان شـــروع می شـــود.«
او از وضعیـــت بـــازار و بـــالا رفتـــن قیمت 
مـــواد اولیـــه هـــم این گونـــه می گویـــد: 
»ســـال به ســـال که جلو می رویـــم علاوه 
بـــر افزایـــش قیمـــت مـــواد 

اولیـــه، قـــدرت خریـــد مردم هـــم کاهش 
می یابـــد. اگـــر تقاضـــا باشـــد تـــا 4 هـــزار 
کرســـی می توانیـــم تولیـــد کنیـــم، اما به 
دلیل کســـادی بازار در 20 روز گذشته 35 
کرســـی تولید کردیم. کرســـی با چوب نو 
روســـی، کوچک تریـــن ســـایز 60 در 60 با 
هزینـــه جانبی به یک میلیـــون و 200 هزار 
تومان رســـیده است. قیمت چوب روسی 
هر متر مکعب 23 میلیون تومان اســـت. 
چوب هـــای ایرانی مثـــل صنوبـــر یا چوب 
ســـفید بـــرای ســـاخت کرســـی مناســـب 
نیســـت، زیرا عـــلاوه بـــر اینکـــه مقاومت 
کمتـــری دارنـــد، محـــل تولیـــد و تکثیـــر 
جانـــوران ریـــز اســـت. همچنیـــن دورریز 
زیـــادی دارنـــد. امـــا چـــوب گـــردو، راش، 
توســـکا و چنـــار بـــرای تولیـــد محصولات 
چوبی مناســـب اســـت، اما قیمت بالایی 
دارند. به عنـــوان نمونه چـــوب راش، هر 
متر مکعـــب 55 میلیـــون تومان اســـت. 
مردم دنبال کار ارزان و معمولی هســـتند. 
کار ارزان، مشـــکل ســـاز اســـت. بایـــد از 
جنـــس خـــوب گذشـــت و از ضخامـــت 
پایـــه و بدنه که 2.5 ســـانت اســـت کمتر 
و نازک تـــر شـــود تا قیمـــت پاییـــن بیاید، 
اما کرســـی هایی کـــه من تولیـــد می کنم 
بـــه  خاطر اینکـــه لحاف ســـنگین روی آن 
قـــرار می گیـــرد یـــا وســـیله ای ، حســـابی 

محکم اســـت.«
از کارگاه اســـماعیل بیرون می زنم. دو زن 
میانســـال برای خرید کرســـی به کارگاه ها 
ســـرک می کشـــند. یکی از آنهـــا می گوید: 
»به یـــاد خانـــه  مادربزرگ کـــه همگی دور 
هـــم جمع می شـــدیم می خواهم کرســـی 
بخـــرم. دلـــم هـــوای صفـــا و ســـادگی آن 
روزهـــا را کـــرده اســـت. کرســـی در واقـــع 
چیزی جـــز یـــک چهارپایه و ظـــرف زغال 
و لحافـــی بزرگ نیســـت، اما 
ترکیب تمام ایـــن چیزها با 
هم و همنشـــینی با خانواده 
فوق العـــاده  دوســـتان  یـــا 

» . ست ا
اما دوســـت او دلیل پزشـــکی 
دارد:  کرســـی  خریـــد  بـــرای 
»زانودرد شدیدی دارم و پزشکم 
توصیـــه کـــرده بهتـــر اســـت عمل 
کنـــم و پروتـــز زانو بگـــذارم، اما در 
فضای مجـــازی چند کلیـــپ دیدم 
که پزشـــکان ارتوپد توصیه می کردند 
از گرمای کرســـی برای درمان درد زانو 
و کمـــر غافل نشـــویم. بـــه همین دلیل 

آمـــدم یک کرســـی بخرم.«

ناترازی گاز، پای وسایل گرمایشی قدیمی را دوباره به خانه ها باز کرد
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حضور شما در مسند بالاترین 
مقام اجرایی استان را می توان 

نشانه ای از تحقق شعار وفاق ملی 
و تأمین شرایط لازم برای اداره 

امور استان با شناختی جامع تر 
تعبیر کرد؟

بــنــده در طـــول دوران خــدمــتــم در 
مــنــاصــب مــخــتــلــف، هـــمـــواره سعی 
ــای ســیــاســی و  ــان ه ــری ــا ج کــــرده ام ب
اجتماعی کشور ارتباط و تعامل داشته 
و از نیروهای متخصص و تأثیرگذار، 
غ از اینکه به چه جناح و جریانی  فار
تعلق دارنــد، استفاده کنم. رویکرد 
دولــت دکتر پزشکیان نیز بر این امر 
اســتــوار شــده که همه کسانی که در 
براساس  می کنند  زندگی  کشور  این 
تــوانــمــنــدی هــای خـــود و مستقل از 
مذهبی،  سیاسی،  جناح بندی های 
ــد و باید در  ــژادی، حق دارن قومی و ن
حق شان  که  بگیرند  قــرار  جایگاهی 
است. در همین راستا، از زمان حضور 
تشکل های  با  را  جلساتی  استان  در 
برگزار  اجتماعی  و  سیاسی  مختلف 
ــرده ام که باید دست  کــرده و تأکید ک
به دست یکدیگر داده و توان و نیروی 
ــود را بــر اســتــفــاده از فــرصــت هــا و  خ
ــرای حل  برداشتن قــدم هــای مؤثر ب
ــان مــتــمــرکــز کنیم.  ــت مــشــکــات اس
درخصوص شرایط لازم برای اداره امور 
استان هم با توجه به اینکه بنده در 
مقاطع مختلف در استان مسئولیت 
ــورت مستمر و جدی  داشــتــه و بــه ص
ــرده ام،  وضعیت اســتــان را دنــبــال کـ
مسائل،  بــه  نسبت  کــافــی  شناخت 
فرصت های  و  ظرفیت ها  مشکات، 

بالقوه استان دارم.
 

مهم ترین مؤلفه های دیپلماسی 
اقتصادی شما در استان چیست؟

دیپلماسی  مــؤلــفــه هــای  مهم ترین 
چند  شامل  استان  در  ما  اقتصادی 
ــت: اول، جــذب  بــخــش کــلــیــدی اسـ
ســرمــایــه گــذار خــارجــی بــا بهره گیری 
ــای ویـــژه اســتــان و موقعیت  ــزای از م
تــوســعــه  دوم،  آن،  ــی  ــای ــی ــراف ــغ ج
و  بین المللی  تــجــاری  همکاری های 
استفاده از ظرفیت بازارهای منطقه ای 
و سوم، اینکه ظرفیت های ترانزیتی 
ــه موقعیت اســتــراتــژیــک  ــا تــوجــه ب ب
استان می تواند در این راستا بسیار 
مؤثر باشد. نهایتاً حمایت از تولیدات 
بومی با کیفیت بــالا بــرای رقابت در 
بــازارهــای جهانی و افزایش تبادلات 
دانش و فناوری در حوزه های مختلف 
تولیدی جزو اولویت های اقتصادی ما 
در استان خواهد بود. این مؤلفه ها 
در کنار سیاست های کان اقتصادی 
کــشــور، باعث مــی شــود تــا اســتــان به 
یک بازیگر فعال در عرصه دیپلماسی 

اقتصادی تبدیل شود.
 

نقش استان را در شاخص های 
کشوری مانند تولید ناخالص 

ملی، فرهنگی، اجتماعی و 
ظرفیت های آن برای افزایش 

نقش آفرینی چگونه می بینید؟ 
ــان شــرقــی بــه  عنوان  ــج ــای اســتــان آذرب
ــران، در  یکی از اســتــان هــای کلیدی ایـ
ــای اقـــتـــصـــادی، فرهنگی  ــص ه ــاخ ش
برجسته ای  نقش  کشور  اجتماعی  و 
ایفا می کند؛ چرا که این استان دارای 
ظرفیت های متنوعی اســت. به عنوان 
مثال آذربــایــجــان شرقی بــا دارا بــودن 
قابل  سهم  پیشرفته،  و  ــزرگ  ب صنایع 
دارد.  ملی  ناخالص  تولید  در  توجهی 
صنعتی  شهرک های  وجــود  همچنین، 
کوچک  تولیدی  بنگاه های  و  متعدد 
ایــن اســتــان را در  و متوسط، توانایی 
تولید کالا و خدمات بالا برده است که 
با تقویت زیرساخت ها و بهبود فضای 
کسب وکار، آذربایجان شرقی می تواند 
سهم بیشتری در تولید ناخالص ملی 
داشته باشد. تبریز و آذربایجان شرقی 
با توجه به میراث غنی فرهنگی، قادر 
است جایگاه فرهنگی استان را در کشور 
تقویت کــرده و به ارتقای شاخص های 
نیز  اجتماعی  نظر  از  کند.  کمک  آن 
آذربایجان شرقی با جمعیت تحصیلکرده 
و مــردم تاشگر خــود، ظرفیت زیــادی 
توسعه  در  بیشتر  نقش  ایــفــای  بـــرای 
اجتماعی ایــران دارد. امــا درخصوص 
ظرفیت های استان برای نقش آفرینی 
در رونــد توسعه و پیشرفت کشور باید 
به مــواردی مانند موقعیت جغرافیایی 
متخصص  انسانی  نیروی  استراتژیک، 
صــادراتــی  و  صنعتی  توانمندی های  و 
ــاره کــنــم. البته در کــنــار مجموعه  اشـ
در  چالش هایی  با  استان  فرصت ها، 
و  حمل ونقل  زیــرســاخــت هــای  بهبود 
ــرژی و جلب سرمایه گذاری خارجی  ان
ــن چالش ها و  ــع ای روبـــه روســـت. بــا رف
اشــاره شــده،  ظرفیت های  از  استفاده 
آذربایجان شرقی می تواند نقش آفرینی 
بیشتری در توسعه ملی داشته باشد. 
شرقی  آذربایجان  استان  مجموع،  در 
بــا تــوجــه بــه ظــرفــیــت هــای اقــتــصــادی، 
می تواند  ــود،  خ اجتماعی  و  فرهنگی 
وضعیت  از  برجسته تر  بسیار  نقشی 
کنونی خود در شاخص های کان کشور 
ایفا کند؛ مشروط بر اینکه سیاست های 
 توسعه ای مناسب در این استان اجرا 

شود. 

تبریز یکی از قطب های مهم 
صنعتی و اقتصادی کشور 

محسوب شده و جایگاه راهبردی 
این خطه را در توسعه پایدار کشور 

نمی توان انکار کرد. ظرفیت های 
مهم و ارزشمندی که طی 

سال های گذشته مورد غفلت قرار 
گرفته و فرصت های توسعه آن را با 

چالش های اساسی مواجه کرده 
است. برنامه شما برای مقابله با 

این مشکلات چیست؟
شهر تبریز و استان آذربایجان شرقی 
ــود ایــنــکــه یــکــی از قطب های  ــا وجـ ب
ــران به  ایـ مهم صنعتی و اقــتــصــادی 
شمار مــی رود و دارای پتانسیل های 
ــدار اســت،  ــای ارزشــمــنــد در توسعه پ
باید  کــه  ــور  آن طـ تاکنون  متأسفانه 
کشور  اقــتــصــادی  توسعه  در  شاید  و 
سال های  طی  و  نکرده  نقش آفرینی 
گذشته به طور کامل از ظرفیت های 
ــهــره بــرداری نشده اســت. بــرای  آن ب
جبران این عقب ماندگی، برنامه ای 
جامع و چندبعدی ضـــروری اســت. 
و نقشه  برنامه  این  مهم ترین بخش 
راه جــامــع، بهبود زیــرســاخــت هــای 
صنعتی و اقتصادی است. ما نیاز به 
نوسازی صنایع موجود داریم؛ بسیاری 
نیازمند  و  قدیمی  تبریز،  صنایع  از 
نوسازی فناوری و ماشین آلات هستند. 
برنامه ما، تشویق صنایع به استفاده از 
فناوری های نوین و سرمایه گذاری در 
نوسازی و تجهیز خطوط تولید است 
تا بهره وری افزایش یافته و محصولات 
رقابتی تر شوند. در کنار آن باید صنایع 
دانش بنیان خود را توسعه دهیم؛ با 
به زیرساخت های علمی قوی  توجه 
در تبریز، بویژه وجــود دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی، باید سرمایه گذاری 
دانش  بر  مبتنی  صنایع  در  بیشتری 
انجام شود که این کار می تواند به رشد 
اقتصادی پایدار و خلق ارزش افزوده 
بالا منجر شود. یکی از ضرورت های 
توسعه استان، تقویت زیرساخت های 
ــل و لــجــســتــیــک اســـت.  ــق ــل ون ــم ح
مرزهای  بــه  نزدیکی  دلیل  بــه  تبریز 
ــرای  ب ــی  ــالای ب ظــرفــیــت  بین المللی 
ــادرات دارد، اما  توسعه ترانزیت و ص
شبکه های حمل ونقل فعلی نیازمند 
بهبود و گسترش اســت. به کارگیری 
راهبردهایی برای تقویت نقش تبریز 
به  عنوان یک هاب تجاری و ترانزیتی 
برای کشورهای همسایه نظیر ترکیه 
ــداف  ــان، از اه ــج ــای و جمهوری آذرب

بلندمدت ما خواهد بود.
در حـــوزه اقــتــصــادی و بهبود فضای 
کـــســـب وکـــار، رفـــع مـــوانـــع اداری و 
اولویت های  از  پیچیده  بوروکراسی 
ماست. در این زمینه به دستگاه های 
اجرایی تأکید کــرده ام که بسته های 
ــراه  ــمـ ــه هـ ــ ــذاری را ب ــ ــه گ ــ ــای ــ ــرم ــ س
مجوزهای مورد نیاز آن ارائــه کنند تا 
ادارات  پیچ وخم  در  سرمایه گذاران 
گرفتار نشوند. باید توجه داشت که 
ــازوی توانمند دولــت در این حوزه،  ب
تقویت  لــذا  ــت،  اس بخش خصوصی 
و  دولتی  دستگاه های  بین  همکاری 
ایجاد  راســتــای  در  خصوصی  بخش 
مشترک  سرمایه گذاری  برنامه های 
ــی از  ــک ــه زیـــرســـاخـــت هـــا ی ــع ــوس و ت
رویکردهای محوری ماست. در کنار 
رفع  نیازمند  شدیداً  ما  مسائل،  این 
چالش های زیست محیطی هستیم. 
به  بــایــد  ــوزه محیط زیست  مــا در حـ
سمت توسعه صنایع پاک و دوستدار 
عاوه  کنیم.  حرکت  محیط زیست 
منابع  مــصــرف  بهینه سازی  ایــن  بــر 
توسعه  و  انــرژی  و  آب  بویژه  طبیعی 
استفاده  بــا  مرتبط  زیرساخت های 
پــایــدار از ایـــن مــنــابــع در صــنــایــع و 
کشاورزی ضروری است. برنامه دیگر ما 
توسعه نیروی انسانی و سرمایه گذاری 
در بخش تحقیقات و فناوری است. 
ارتــقــای مــهــارت نــیــروی کــار و تقویت 
ــاه،  ــگ ــش ارتـــبـــاط بــیــن صــنــعــت و دان
می تواند بهره وری و سطح تولیدات 
را افزایش داده و تبریز را به یکی از 
فــنــاوری در کشور تبدیل  قطب های 
کند. در حوزه تجارت و صــادرات نیز 
توسعه برنامه های حمایتی برای تولید 
ــور و ایجاد  ــح ــادرات م مــحــصــولات ص
کشورهای همسایه  در  تجاری  مراکز 
برای تسهیل فرآیند صادرات، یکی از 
برنامه های کلیدی ماست. این امر به 
تنوع بخشی به بــازارهــای صادراتی و 
کاهش وابستگی به بازارهای داخلی 
را  خصوصی  بخش  مــی کــنــد.  کمک 
نیز به مشارکت در بازارهای جهانی 
ــه آن  تشویق خــواهــیــم کــرد کــه لازمـ
بهبود  و  محصولات  استانداردسازی 

کیفیت تولیدات است.

 استان آذربایجان شرقی 
سال هاست با عدم تکمیل 

پروژه های نیمه تمام عمرانی 
دست و پنجه نرم می کند. برنامه 

شما برای تکمیل این پروژه ها 
چیست؟

ــای نیمه تمام  ــروژه ه ــرای تکمیل پ ب
ــا را  ــ ــروژه ه ــ ــی ابـــتـــدا بــایــد پ ــران ــم ع
آنها  فعلی  وضعیت  و  اولویت بندی 
فیزیکی،  پیشرفت  میزان  نظر  از  را 
بودجه مصرف شده و نیازمندی های 

وجود 
شهرک های 

صنعتی متعدد 
و بنگاه های 

تولیدی 
کوچک و 
متوسط، 

توانایی  
استان 

آذربایجان 
شرقی را در 
تولید کالا و 

خدمات بالا 
برده است 

که با تقویت 
زیرساخت ها 

و بهبود فضای 
کسب وکار، 
آذربایجان 

شرقی 
می تواند 

سهم بیشتری 
در تولید 

ناخالص ملی 
داشته باشد

بسیاری از 
صنایع تبریز، 

قدیمی و 
نیازمند 
نوسازی 

فناوری و 
ماشین آلات 

هستند. 
برنامه ما، 

تشویق صنایع 
به استفاده از 

فناوری های 
نوین و 

سرمایه گذاری 
در نوسازی و 

تجهیز  خطوط 
تولید است 
تا بهره وری 

افزایش یافته 
و محصولات 

رقابتی تر شوند

دولت 
چهاردهم با 
شعار وفاق 

ملی، فرصت 
جدیدی 
را پیش 

روی مردم 
کشورمان 

گشوده تا با 
پشت سر 
گذاشتن 

مشکلات و 
چالش های 

اساسی، 
حرکت 

جدیدی را به 
سمت توسعه 

و پیشرفت 
آغاز کنند

 بسته های ویژه حمایتی
 برای سرمایه گذاری در

 آذربایجان شرقی 
بیتا میرعظیمی

خبرنگار

گفت وگو

ــه صـــورت دقــیــق مشخص  ــی، ب ــال م
کنیم. با توجه به محدودیت منابع 
دولتی، نیاز است که روی پروژه های 
تأثیر بالایی  کلیدی و راهــبــردی که 
اقتصادی استان دارنــد،  در توسعه 
اولویت  در  را  آنها  و  ــده  ش متمرکز 
تکمیل قرار دهیم. در قدم بعدی، 
باید به دنبال تأمین منابع مالی لازم 
از منابع استانی و ملی از طریق رایزنی 
با دولــت و سازمان برنامه و بودجه 
ظرفیت  از  نباید  طرفی  از  باشیم. 
بخش خصوصی غفلت کرد؛ یکی از 
راهکارهای مهم بــرای تأمین منابع 
مــالــی، اســتــفــاده از ظرفیت بخش 
خصوصی است. با ایجاد مشوق ها و 
بخش  می توان  مناسب،  تسهیات 
خصوصی را به مشارکت در پروژه های 
از  همچنین  کــرد.  ترغیب  عمرانی 
مــالــی مشارکتی  تأمین  روش هـــای 
نیز مــی تــوان بهره مند شــد. یکی از 
برنامه های مهم ما، ایجاد یک سامانه 
نــظــارت بــر پیشرفت پــروژه هــاســت 

ــاره  ــات دقــیــق دربـ ــاع کــه اط
زمـــان بـــنـــدی، بـــودجـــه و 

درصد پیشرفت هر پروژه 
را به صورت مستمر ارائه 
کند. ارائــه گــزارش هــای 
ــه مـــــــردم و  ــ مـــنـــظـــم بـ
شفافیت در روند تکمیل 

پروژه ها می تواند اعتماد عمومی را 
جلب کرده و از ایجاد مشکات جدید 
تکمیل  کــنــد.  جلوگیری  آیــنــده  در 
بسیاری از پروژه ها نیاز به همکاری 
استانی  نهادهای  بین  هماهنگی  و 
و ملی دارد که با ایجاد یک ساختار 
منسجم و هماهنگ، رونــد اجرایی 
پروژه ها سریع تر خواهد شد. با اتخاذ 
ح هــا، می توان  برنامه ها و طــر ــن  ای
پروژه های نیمه تمام استان آذربایجان 
شرقی را در بازه زمانی معین تکمیل 
کرده و از تأثیرات مثبت آنها بر اقتصاد 

و توسعه استان بهره برداری کرد. 

برنامه شما برای بازگرداندن 
بنگاه های تولیدی راکد به چرخه 

تولید چیست؟
احیای بنگاه های تولیدی راکد یکی از 
اولویت های اصلی ماست. در همین 
راستا، ابتدا یک پایش دقیق از تمامی 
بنگاه های تولیدی راکد و نیمه فعال 
در استان انجام خواهد شد تا میزان 
مشکات و موانع هر بنگاه مشخص 
ــود. ایــن دسته بندی به ما کمک  ش
می کند تا راه حل های مناسب برای 
کنیم.  تعریف  بنگاه ها  از  ــروه  گ هــر 
بنگاه های با مشکات مالی، کمبود 
مــواد اولیه، فرسودگی ماشین آلات 
و مـــشـــکـــات مـــدیـــریـــتـــی بـــه طـــور 
برنامه های  و  شناسایی  جــداگــانــه 
می شود.  تدوین  آنها  مشکات  رفع 
راهکارهای کوتاه مدت و میان مدت 
مانند ارائــه تسهیات مالی و تمدید 
کار  دستور  در  بدهی ها  بازپرداخت 
است. همچنین می توان بسته های 
مالیاتی  ــای  ــوق ه ــش م و  حــمــایــتــی 
بــرای سرمایه گذارانی که حاضر به 
سرمایه گذاری در بنگاه های راکد 
کرد.  ــه  ارائ هستند  نیمه فعال  یا 
بسیاری از واحــدهــای تولیدی 
به دلیل فرسودگی تجهیزات 
ج  خود از چرخه تولید خار
ــد کـــه بـــا ارائــــه  ــ ــده ان ــ ش

تسهیات و مشوق هایی برای نوسازی 
ماشین آلات و به روزرسانی فناوری های 
تولیدی   می توان این واحدها را به 
چرخه تولید بازگرداند. البته هدف 
بلندمدت ما ایجاد یک برنامه جامع 
ــرای توسعه پــایــدار صنعتی استان  ب
است که در آن، هیچ واحد تولیدی 
ــار رکـــود و تعطیلی نــشــود. این  دچـ
برنامه شامل راهبردهایی برای کاهش 
وابستگی به منابع طبیعی، افزایش 
بهره وری، توسعه صــادرات و نــوآوری 
در صنایع خواهد بود. با اجرای این 
برنامه، می توانیم گام های مؤثری در 
جهت بازگرداندن بنگاه های تولیدی 
راکد به چرخه تولید برداشته و رونق 

اقتصادی را به استان بازگردانیم.
 

 مشکل دریاچه ارومیه، آن گونه 
که معاون اول رئیس جمهور 

اعلام کرده تنها بحران سه 
استان همجوار دریاچه نبوده و 
یک بحران ملی است و حل آن 

نیازمند »عزم ملی« است. چگونه 
می توان راهکارهای ملی را برای 

خروج دریاچه ارومیه از بحران 
اجرایی کرد؟

ــاره کــردیــد، نجات  همانطور کــه اشـ
دریاچه ارومیه با عزم ملی امکان پذیر 
اســت. در حقیقت، بحران دریاچه 
به یک  ارومیه در سال های گذشته 
موضوع محلی و استانی تبدیل شده 
و دولــت دکتر پزشکیان، قصد دارد 
تا این موضوع را در بالاترین سطح 
دنبال کند. از سرگیری فعالیت جدی 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، 
ــاق ملی بــرای  ــت وف نشانه عــزم دول
با  حیاتی  ــی  آب پهنه  ــن  ای از  صیانت 
اهمیت ملی و بین المللی است. البته 
هماهنگ  اقدامات  نیازمند  کار  این 
و چــنــدجــانــبــه اســــت. مــهــم تــریــن 
بخش این اقدامات، دخالت دادن 
دریاچه،  پیرامون  ساکنان  و  ــردم  م
در تصمیم گیری ها و برنامه هاست. 
بنده در جلسه اخیر کــارگــروه ملی، 
پــیــشــنــهــاد تــشــکــیــل کــنــســرســیــوم 
ــه ارومــیــه  ــاچـ ــی دریـ ــاس ــن ــب ش ــی آس
آبریز  حوضه  استان های  از  متشکل 
دریاچه را ارائه کردم؛ این کنسرسیوم 
ــا مــشــارکــت و حــضــور اســتــان هــای  ب
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی 
آن  و کردستان، تأسیس و ساختار 
متناسب با وظایف محوله بازنگری و 
اصاح می شود. همچنین فرآیندهای 
اداری مرتبط با دریاچه ارومیه نیز باید 
اصــاح شــود، به نحوی که دستاورد 
کــاهــش مــصــرف آب در بخش  آن، 
ــراز آب  ــاورزی، حفظ و ارتــقــای ت ــش ک
دریاچه ارومیه و کاهش فرونشست 
زمین در اطــراف دریاچه باشد. با در 
نظر گرفتن این عوامل و ایجاد عزم 
ملی از سوی دولت، ذی نفعان حوضه 
آبریز دریاچه و مردم، احیای دریاچه 
ارومیه امکانپذیر است. با این حال، 
تحقق این خواسته ها فرآیندی زمانبر 
بلندمدت  پایبندی  نیازمند  و  بــوده 
ــای پــایــدار  ح ه ــر بــه سیاست ها و ط
ــت و اجــرای  ــت. تصمیمات درس اس
دقیق آنها می تواند جان تازه ای به این 
دریاچه مهم بخشیده و از تبدیل آن 
به یک بحران زیست محیطی غیرقابل 

بازگشت جلوگیری کند.
 

برنامه شما برای حل مشکلات 
معیشتی و اشتغال جوانان 

چیست؟
برای رفع مشکات معیشتی و بیکاری 
جوانان استان، برنامه های متعددی 
ــه در چــهــارچــوب  ــت ک ــراس قــابــل اج
تــوســعــه اقـــتـــصـــادی، اشــتــغــالــزایــی 
پایدار و حمایت از کارآفرینی تعریف 
ــا هــدف  مــی شــونــد. ایـــن بــرنــامــه هــا ب
مناسب،  شغلی  فرصت های  ایــجــاد 
بهبود کیفیت زندگی و توانمندسازی 
توسعه  شوند.  طراحی  باید  جوانان 
کارآفرینی و حمایت از استارتاپ ها، 
ایجاد مراکز نوآوری، تأمین مالی برای 
کارآفرینان جوان، افزایش دوره های 
برنامه های  و  مهارت محور  آموزشی 
کارآموزی و ارتباط با صنعت، حمایت 
ارائــه  با  از صنایع کوچک و متوسط 
تسهیات بانکی، مشوق های مالیاتی 
ایجاد  دیگر،  حمایتی  برنامه های  و 
خوشه های صنعتی در مناطق کمتر 
توسعه یافته، توسعه صنعت گردشگری 
و صنایع دستی، گسترش کشاورزی 
نوین و هوشمند در مناطق روستایی 
در  سرمایه گذاری  جــذب  مستعد،  و 
نوین،  صنایع  و  اشتغالزا  بخش های 
تسهیل راه اندازی کسب وکار و حمایت 
ح هــای اشــتــغــالــزای روستایی  از طــر

بخشی از این برنامه هاست.
 

 برای جلوگیری از مهاجرت 
روستاییان به شهرها و تبدیل آن 

به مهاجرت معکوس چه تدبیری 
اندیشیده اید؟ آیا زیرساخت های 

لازم برای تحقق این خواسته را 
کافی می دانید؟

از مهم ترین راهــبــردهــا، ایجاد  یکی 
و توسعه اشتغال پایدار در روستاها 
از طــریــق تــوســعــه کـــشـــاورزی نوین 
ــاد صــنــایــع تبدیلی و  ــج و پـــایـــدار، ای

تکمیلی کشاورزی و توسعه گردشگری 
روستایی و بومگردی اســت. عاوه 
بر این باید زیرساخت های زندگی در 
یکی  کنند.  پیدا  بهبود  نیز  روستاها 
از عوامل مهم مهاجرت روستاییان 
ــبــود زیــرســاخــت هــای  ــه شــهــرهــا، ن ب
بهبود  اســـت.  مناسب  حمل ونقل 
جــاده هــا، راه هــای ارتباطی و وسایل 
حمل ونقل عمومی می تواند دسترسی 
روستاییان به خدمات را آسان تر کند. 
ارتقای زیرساخت های ارتباطی مانند 
اینترنت پرسرعت و زیرساخت های 
از عواملی  نیز  آمــوزشــی  و  بهداشتی 
از  را  روستاییان  می تواند  کــه  اســت 
مهاجرت باز دارد. دولت باید با ارائه 
تسهیات مالی و وام هـــای کم بهره، 
آمــوزش مهارت های فنی و حرفه ای، 
تقویت تعاونی های روستایی و حمایت 
از بازارهای محلی، کارآفرینی و مشاغل 
محلی را در روستاها رونــق ببخشد. 
اجرای هماهنگ این راهکارها می تواند 
روستاها  پایدار  و  متوازن  توسعه  به 
کمک کــرده و موجب بهبود شرایط 

زندگی در این مناطق شود.
 

 آذربایجان شرقی به واسطه 
جاذبه های گردشگری مانند 

طبیعت زیبا، میراث تاریخی و 
ظرفیت های فرهنگی به عنوان 

یکی از قطب های مهم گردشگری 
مورد توجه مردم قرار گرفته و 

سالانه جمعیت قابل توجهی از 
گردشگران در فصول مختلف 

سال به این استان سفر می کنند. 
آیا برنامه ای برای توسعه این 

ظرفیت بالقوه و حضور حداکثری 
گردشگران درنظر دارید؟

با توجه به جاذبه های طبیعی، میراث 
تاریخی و ظرفیت های فرهنگی این 
استان، می توان اقداماتی در زمینه 
توسعه  و  تبلیغات  زیــرســاخــت هــا، 
محصولات گــردشــگــری انــجــام داد. 
توسعه  اقـــدام  مهم ترین  و  ــیــن  اول
زیــرســاخــت هــای گــردشــگــری اســت. 
اقــامــت در استان  امکانات  باید  مــا 
ارتقا  خصوصی  بخش  باهمکاری  را 
دهیم؛ بهبود جاده ها، خطوط ریلی و 
دسترسی به نقاط گردشگری ضروری 
است. دستگاه های مرتبط بویژه اداره 
و  گردشگری  و  فرهنگی  میراث  کل 
گردشگری  و  مسافرتی  شرکت های 
ــه بــســتــه هــای  ــ ــد طـــراحـــی و ارائـ ــای ب
گردشگری متنوع که شامل تورهای 
فرهنگی،  طبیعت گردی،  تاریخی، 
ــد از مــکــان هــای  ــازدیـ مــذهــبــی و بـ
مختلف استان باشد را جدی بگیرند. 
بــرگــزاری جشنواره ها و رویــدادهــای 
فرهنگی، هنری و ورزشــی در فصول 
مختلف سال می تواند موجب جذب 
گردشگران در تمام طول سال شود. 
جاذبه های  از  باید  مــا  ایــن  کنار  در 
بــه دقــت  ــود  ــی خـ ــخ ــاری ت طبیعی و 
حفاظت کنیم. ســرمــایــه گــذاری در 
مرمت و نگهداری از بناهای تاریخی 
می تواند  استان  فرهنگی  میراث  و 
ــذب گــردشــگــران کمک کند.  بــه ج
سایت های  اجتماعی،  رســانــه هــای 
گردشگری و حضور در نمایشگاه های 
بین المللی گردشگری نیز برای معرفی 
جاذبه های استان تأثیر زیادی دارد. 
نیروهای فعال در حوزه گردشگری هم 
باید به صورت مستمر آموزش ببینند 
بــه گردشگران  تــا کیفیت خــدمــات 
بخش  باید  همچنین  یابد.  افزایش 
ــذاری در  ــه گ ــای ــرم ــه س خــصــوصــی را ب
در  کنیم.  تشویق  گردشگری  بخش 
با  گردشگری  ــط  رواب تقویت  نهایت 
بــرقــراری خط  کشورهای همسایه و 
پروازی و مسیرهای دسترسی مناسب 
به استان و تبادل گردشگر و برگزاری 
نــمــایــشــگــاه هــای مــشــتــرک از دیگر 

برنامه های حوزه گردشگری است.
 

کلام آخر؟
دولت چهاردهم با شعار وفاق ملی، 
فرصت جدیدی را پیش روی مردم 
ــا پشت سر  ــا ب ــوده ت ــش ــان گ ــورم ــش ک
چالش های  و  مشکات  گــذاشــتــن 
ــت جـــدیـــدی را به  ــرک ــی، ح ــاسـ اسـ
سمت توسعه و پیشرفت آغاز کنند. 
نیازمند  متعالی  ــدف  ه ــن  ای تحقق 
گسترده  تعامل  و  همدلی  همکاری، 
در  ــت.  اس یکدیگر  با  بخش ها  همه 
سطحی نگری  از  باید  راســتــا  همین 
اجتناب کرده و از مشارکت نخبگان 
دانشگاهی و بهره مندی از نظرات و 
ایده های آنها در همه امور استفاده 
گــروه هــای  استقبال  بــا  بنده  کنیم. 
مختلف مردمی، سیاسی و اجتماعی 
وارد استان شده ام و این موضوع در 
عین حال که خوشحال کننده است، 
کرده  سنگین تر  را  بنده  مسئولیت 
اســت. انتظارات انباشته در استان 
زیاد است و کار در چنین شرایطی با 
دشواری های خاص همراه است؛ اما 
بنده در استان آذربایجان شرقی کار 
کــرده ام و شناخت کافی از مسائل و 
مشکات آن دارم. بنابراین امیدوارم 
در این فرصت اندک، خدمات شایانی 
را به مردم استان ارائه کرده و اقداماتی 
توسعه  راســتــای  در  ماندگار  و  مؤثر 
استان آذربایجان شرقی انجام دهیم.

»آذربــایــجــان  شــرقــی« استانی صنعتی، کــشــاورزی و 
عبور  محل  در  قرارگیری  سبب  به  که  اســت  تجاری 
سه کریدور شمال– جنوب، شرق- غرب و تراسیکا، 
جایگاه ویــژه ای در حوزه ترانزیتی و لجستیکی یافته 
اســت؛ استانی که به واسطه وجــود 31 مــاده معدنی 
شناخته شده در دنیا و قرارگیری در کمربند جهانی 
مس و طلا به بهشت معدن کشور هم شهرت یافته و 
ظرفیت های گسترده ای در ایجاد ارزش افزوده، تولید 
و صــادرات دارد. البته به رغم ظرفیت های گسترده، 
آذربایجان شرقی همچنان با معضلاتی نظیر کم آبی، 

حاشیه نشینی، کمبود منابع انــرژی برق و گاز برای 
صنایع،  فرسودگی  تولید،  بخش  و  صنایع  توسعه 
انباشت پروژه های نیمه تمام عمرانی و... دست و پنجه 
نرم می کند. »بهرام سرمست« هفدهمین استاندار 
سال جاری  مهرماه  نهم  که  است  شرقی  آذربایجان 
با تصویب هیأت دولــت، مسئولیت استانداری این 
استان را برعهده گرفته و برنامه های متعددی برای 
توسعه فضای کسب وکار استان، افزایش صــادرات، 
بهبود تولید ناخالص استان، پایان دادن به پروژه های 
تکمیل نشده، خروج دریاچه ارومیه از وضعیت بحران 
و... را روی میز استانداری قرار داده است. »سرمست« 
که تجربه استانداری قم را در پرونده کاری خود دارد، 
می گوید »راهکار برون رفت از چالش ها را می شناسم«.
او در مصاحبه با خبرنگار »ایران« به تشریح برنامه های 
ــان شــرقــی در  ــج ــای ــای جــایــگــاه آذرب ــق ــرای ارت خــود بـ
بخش های صنعت، تجارت، محیط زیست و کسب وکار 

پرداخته است. 

بالاترین مقام اجرایی در تبریز در گفت و گو با »ایران« از اعطای مشوق های 
کارآفرینی، ایجاد مراکز تجاری مرزی و بهبود زیرساخت های کسب وکار خبر داد 

آذربایجان 
شرقی به 

واسطه وجود 
31 ماده معدنی 

شناخته شده 
در دنیا و 

قرارگیری در 
کمربند جهانی 

مس و طا به 
بهشت معدن 

کشور هم 
شهرت یافته 

و ظرفیت های 
گسترده ای در 

ایجاد ارزش 
افزوده، تولید و 

صادرات دارد

31
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 افزایش 2.3میلیون نفری
 کاربران دولت هوشمند

رئیس ســـازمان فناوری اطلاعـــات ایران گفـــت: از ابتدای 
دولـــت چهاردهم تـــا امروز بیـــش از ۲ میلیـــون و ۳۰۰ هزار 
نفر بـــه کاربـــران پنجـــره ملی خدمـــات دولت هوشـــمند 
 اضافه شده اســـت.به گزارش »ایران«، محمدمحسن صدر

 افزود: در ۱۰۰ روز نخســـت فعالیـــت دولت چهاردهم بیش 
از ۴۲ میلیـــون مراجعه از طریق پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند به سامانه های دســـتگاه های اجرایی و نهادهای 
عمومی انجـــام و خدمات الکترونیکی به مردم ارائه شـــده 
اســـت، وی گفت: در مجموع تاکنـــون بیش از ۵۴ میلیون 
و ۵۰۰ هـــزار نفـــر از ایرانیـــان از پنجره ملـــی خدمات دولت 
هوشـــمند اســـتفاده کرده اند. بیشـــترین مراجعه کاربران 
بـــه ســـامانه های وزارت آمـــوزش و پـــرورش با بیـــش از ۱۶ 
میلیون مراجعه، وزارت راه و شهرسازی با بیش از ۴میلیون 
و ســـازمان تأمین اجتماعی با بیـــش از ۳ میلیون مراجعه 

بوده است.

تقسیم کار ملی در توسعه هوش مصنوعی
معـــاون برنامه ریـــزی وزارت ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات 
با اشـــاره بـــه برخی چالش هـــای قانونـــی در حـــوزه هوش 
مصنوعی گفـــت: دراین زمینـــه برنامه داریـــم و باید برنامه 
تقســـیم کار ملـــی نیز تدوین شـــود.به گزارش ایســـنا، علی 
اصغر انصـــاری با بیان اینکه برای پذیـــرش هوش مصنوعی 
در صنایع، نیاز به بهســـازی صنایع داریم تأکید کرد: در این 
زمینـــه باید کار جدی صـــورت گیرد.وی با اشـــاره به تصویب 
ســـند راهبـــردی هوش مصنوعی در شـــورای عالـــی انقلاب 
فرهنگـــی، افزود: در برنامـــه  بند ب مـــاده ۶۵ قانون برنامه 
هفتم توســـعه دولت مکلف شده اســـت که برنامه اجرایی 
و ملی اکتســـاب هوش مصنوعی را تهیه و به اجرا بگذارد. در 
این سند قرار اســـت برنامه تقسیم کار نهادهایی که مکلف 

در اجرای این برنامه هســـتند، مشـــخص شود.
 

کاهش شکایات ارتباطی در سامانه ۱۹۵
سرپرست معاونت امور پستی، ارتباطی و فناوری اطلاعات 
از کاهش ۵درصدی میزان شـــکایات ثبت شـــده در سامانه 
۱۹۵ در 7ماهـــه اول ســـال جاری در مقایســـه با بـــازه زمانی 
مشـــابه در ســـال ۱۴۰۲خبر داد. محمـــد امامی افـــزود: در 
7ماه اول ســـال گذشـــته ۱۲۱ هزار و ۴۲۰ شکایت در سامانه 
ثبت و پاســـخگویی بـــه شـــکایات ۱۹۵ درج شـــده که این 
آمار در مدت مشـــابه ســـال جاری به ۱۱۵ هـــزار و ۶۱۳ عدد 
رسیده است.وی قطعی تلفن ثابت، عدم تضمین کیفیت 
ســـرویس ارائه شـــده، عـــدم آنتـــن دهی شـــبکه موبایل و 
جمع آوری نکردن ســـرویس را از مصادیق پرتکرار شکایات 

ثبت شـــده در ســـامانه ۱۹۵ عنوان کرد.

اخبار

 با حضور معاونت علمی ریاست جمهوری، گازرسانی فناورانه به »قصریک«
 یکی از مرزی ترین روستاهای کشور انجام شد

دانش بنیان ها از صعب العبورها نیز رد می شوند

کـــه قطـــر به عنـــوان کشـــور همســـایه و 
دارای میدان های گازی مشترک با ایران، 
ثروت هنگفتی از محـــل تولید ال ان جی 
نصیب خود کـــرده و در جمع بزرگ ترین 
صادرکنندگان این فرآورده قرار گرفته اما 
ایران در ایـــن فناوری هنـــوز به موفقیت 
بالایـــی دســـت نیافتـــه اســـت؛ فرصتی 
کـــه در صـــورت توجه جدی بـــه حمایت 
از فناوری هـــا، ایجـــاد زیرســـاخت ها و 
ســـرمایه گذاری روی این فنـــاوری اقتدار 
و ارزش آفرینـــی برای کشـــور ما نیز فراهم 

خواهـــد بود.

دستیابی به یک زنجیره ارزشی مهم 
فناوری

بـــه دلیـــل توجه ویـــژه معاونـــت علمی، 
فناوری و اقتصـــاد دانش بنیان به فناوران 
فعـــال در حـــوزه انـــرژی، حـــالا شـــاهد 
بهره برداری از طرح گازرســـانی در دومین 
پایگاه مرزی ارتفاعات شـــمال غرب ایران 
هســـتیم؛ طرحی که حســـین افشـــین، 

 سنگرهای گرم مرزبانی
 در روزهای فوق سرد

گازرســـانی بـــه »قصریـــک«، روســـتایی 
کوچـــک و مـــرزی از توابـــع کوهســـار 
شهرســـتان ســـلماس، جایـــی کـــه در 
مرزی تریـــن نقطه بـــا ترکیه و عـــراق قرار 
دارد و میزبـــان پایگاه  هـــای مرزبانی برای 
اســـتقرار حافظـــان و حامیـــان امنیت و 
مرزهای کشـــور اســـت، با موانع بسیاری 
مواجـــه بـــود ولـــی با بـــه ثمر نشســـتن 
زگـــی  به تا  ، ن هـــا نش بنیا ا د تـــلاش 

بـــا حضـــور معـــاون علمـــی، فنـــاوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاســـت جمهوری، 
سرپرســـت اســـتاندار آذربایجان غربی، 
جمعـــی از فرماندهان ســـپاه پاســـداران 
انقـــلاب اســـلامی و مســـئولان لشـــکری 
و کشـــوری، خـــط مصـــرف گاز طبیعـــی 
در روســـتای قصریـــک ســـلماس، بـــه 
بهره بـــرداری رســـیده اســـت. در واقـــع 
بـــا تـــلاش متخصصـــان ایـــن شـــرکت 
دانش بنیـــان، ایـــران بـــه زنجیـــره ای از 
فناوری های حوزه گازرســـانی دست یافته 

کـــه یکـــی از فرآورده هـــای آن، ال ان جی 
. ست ا

ضرورت سرمایه گذاری بر 
فناوری های ارزش آفرین

در حـــال حاضر بـــا وجود ســـهم بیش از 
۱۶ درصـــدی ایـــران از ذخایـــر گاز طبیعی 
بـــه دلیـــل محدودیت هـــای  جهـــان، 
زیرســـاختی و تحریم هـــا، میـــزان تولید 
گاز طبیعـــی مایـــع آن نســـبت به ســـایر 
کشـــورها بســـیار ناچیز اســـت. در حالی 

گاز طبیعی 
 )LNG( مایع

به دلیل 
مزیت هایی 

مانند کاهش 
حجم تا 

حدود 600 
برابر و امکان 
حمل و نقل 

به صورت 
مایع، 

راهکاری است 
که مورد توجه 

قرار گرفته و 
به عنوان یک 
ابزار اثربخش 
و کارآمد برای 
انتقال انرژی 

در مناطقی 
که از خطوط 

لوله برای 
انتقال گاز 

استفاده 
نمی کنند، 

محبوب شده 
است

شهاب خروشان
خبر نگار

گزارش

دانش بنیانـــی کـــه بـــه زنجیـــره فنـــاوری 
گاز طبیعـــی مایع دســـت یافتـــه و طرح 
گازرســـانی به پایـــگاه مرزی شـــمال غرب 
کشـــورمان را اجـــرا کـــرده اســـت هم در 
گفت وگو با »ایران«، درباره اهمیت بالای 
این فناوری پیشرفته توضیح داد: در دنیا 
انتقـــال گاز بـــه مناطق دور از دســـترس 
که در آن اســـتفاده از خـــط لوله پرهزینه 
بـــوده و با دشـــواری فراوان همراه اســـت 
از طریـــق ال ان جـــی انجام می شـــود. در 
این روش ابتـــدا گاز طبیعـــی در کارخانه 
تولید ال ان جـــی در دمای تقریبی منفی 
۱۶۰ درجه ســـانتیگراد به مایع فوق ســـرد 
با ۶۰۰ برابر حجم کمتر تبدیل می شـــود. 
پس از آن ال ان جی با استفاده از مخازن 
فوق ســـرد قابل حمل بـــه محل مصرف 

منتقل می شـــود.
وی افـــزود: فنـــاوری تولیـــد ال ان جـــی و 
مایع ســـازی گاز طبیعـــی بـــا اســـتفاده از 
فرآیندی که چرخه فوق ســـرد می گویند، 
پیش تـــر آرزویـــی بـــود کـــه بســـیاری در 
کشـــور تحقـــق آن را جز از مســـیر تعامل 
میســـر   ، رجـــی خا ی  کت ها شـــر بـــا 
نمی دانســـتند. به گفته این فعال فناور، 
غ التحصیلان  ســـال ۱۴۰۱، جمعـــی از فار
ممتـــاز دانشـــگاه صنعتی شـــریف، پس 
از ۱۰ ســـال تحقیـــق و تـــلاش، موفـــق به 
بومی ســـازی دانـــش تولیـــد گاز طبیعی 
مایع با اســـتفاده از فرآیندهای فوق سرد 
شـــده و نخســـتین واحد تولید ال ان جی 
در ایـــران را در اســـتان تهـــران طراحی و 
راه انـــدازی کردنـــد. ایـــن کارخانـــه که در 
مرداد ماه ســـال ۱۴۰۱، بـــا حضور معاونت 
علمی ریاست جمهوری وقت، به عنوان 
اولین واحد تولید ال ان جـــی در ایران به 
بهره برداری رســـیده اســـت، تنهـــا پلنت 
فعال تولیـــد ال ان جی در ایران به شـــمار 

می رفـــت.
امـــا در ســـال ۱۴۰۲، با حمایـــت معاونت 
علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیان 
رئیس جمهـــور و نیـــروی زمینـــی ســـپاه 
پاســـداران انقـــلاب اســـلامی، فرآینـــد 
طراحـــی، ســـاخت و راه انـــدازی دومین 
واحد تولیـــد ال ان جی در شـــهر ارومیه، 
واقع در اســـتان آذربایجان غربی، توسط 
ایـــن شـــرکت دانش بنیان آغاز شـــد. در 
نهایت پس از اجـــرای موفق این طرح در 
نخســـتین پایگاه مرزبانی، به تازگی طرح 
گازرســـانی با فناوری ال ان جی به دومین 
پایـــگاه مرزی واقـــع در ارتفاعات شـــمال 

غرب کشـــور رســـیده است.

معـــاون علمـــی رئیس جمهـــور در آیین 
بهره بـــرداری از آن، چنیـــن طرحـــی را 
مصـــداق علم نافـــع مـــورد تأکیـــد رهبر 
معظم انقلاب دانســـت. وی دســـتیابی 
بـــه ایـــن زنجیـــره فنـــاوری را یـــک اتفاق 
مهم دانســـت و ادامه داد: کشـــور ما نیاز 
داشـــت که وارد این عرصه شـــود، چراکه 
فناوری پیچیده  و زنجیره ارزشـــی بســـیار 
مهمـــی دارد. بـــه اعتقـــاد وی، این طرح 
حاصل اعتماد به ایـــده فناورانه و نوآورانه 
متخصصـــان شـــرکت های دانش بنیان 

. ست ا
افشـــین با بیان اینکه ســـرمایش یکی از 
بخش های حســـاس و مهـــم این زنجیره 
فنـــاوری بـــود که بـــه آن دســـت یافتیم، 
ادامـــه داد: کرایوژنیـــک و بحث هـــای 
مایع سازی بخشـــی از این زنجیره فناوری 
اســـت و می تواند زمینه ســـاز استحصال 
ســـوخت هایی مانند گاز طبیعی، هلیوم 

و هیدروژن مایع شـــود.
مهم تریـــن  از  یکـــی  وی،  گفتـــه  بـــه 
بخش های این حوزه، سردســـازی اســـت 
و دانشـــمندان مـــا عـــلاوه بـــر اینکـــه به 
فنـــاوری تولید گاز مایع دســـت یافته اند، 
می تواننـــد در پایـــان زنجیـــره فنـــاوری، 
هلیـــوم مایع بـــا گرید ۵ تولیـــد کنند که 
مصارف بســـیار حیاتی و راهبـــردی دارد.

حمایت از فناوری های لبه دانش
معـــاون علمـــی رئیس جمهـــور یکـــی از 
معاونـــت  ایـــن  اصلـــی  حمایت هـــای 
را اقتدارآفرینـــی بـــا حمایـــت از طرح ها 
و فناوری هـــای راهبـــردی و مـــرز دانـــش 
دانســـت و گفـــت: تـــلاش می کنیـــم بـــا 
کمـــک توســـعه فناوری های لبـــه دانش 
مانند هوش مصنوعی، کوانتوم، پلاسما، 
لیزر، نانو، فوتونیک و میکروالکترونیک، 
کاری کنیـــم که کشـــور به اقتـــدار علمی 
برســـد. همان گونـــه که مرزبانـــان عزیز، 
اقتدار و امنیت را تأمین می کنند، تلاش 
می کنیـــم تا بـــه کمک علـــم بتوانیم این 

اقتـــدار علمی را تحقق بخشـــیم.
امـــروز اگـــر این طـــرح به ثمر نشســـته و 
اثربخش بـــوده، ماحصل اعتماد ســـپاه 
پاســـداران بوده و معاونـــت علمی تلاش 
می کند با حمایـــت از ایده ها و طرح های 
اقتدارآفریـــن و نوآورانـــه، ایـــن اعتماد را 

بسازد.

آرزویی که محقق شد
مســـعود پورجـــولا، مدیرعامل شـــرکت 

ورود شـــرکت های دانش بنیـــان به حوزه انـــرژی و تأمین گرمای ســـاکنان مناطق صعب العبور، کوهســـتانی و مرتفع در فصل ســـرما، 
مصداق علم نافع مورد تأکید مقام معظم رهبری اســـت و حالا در تازه ترین نمونه این گام فناورانه، طرح گازرســـانی به »قصریک«، یکی 
از مرزی ترین روســـتاهای کشـــور با حضور معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان و به دست یک شرکت دانش بنیان انجام شد.
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محبی: از بازی با کره شمالی باید درس بگیریم
محمد محبی، مهاجم تیم ملی در نشست خبری پیش از دیدار 
تیم ملی فوتبال ایران مقابل قرقیزستان، اظهار کرد: »همان گونه 
که سرمربی تیم ملی گفت و بزرگترهای تیم هم گوشزد می کنند، 
هر بازی تیم ملی در مقدماتی جام جهانی یا حتی دیدارهای 
دوستانه برای ما حکم فینال را دارد و باید با تمام توان وارد بازی 
شویم. نتیجه تیم ملی روی رده بندی اثر می گذارد و عِرق ملی 
بازیکن را هم نسبت به کشورش نشان می دهد. باید از دیدار با 
کره شمالی درس بگیریم و با تمرکز تا آخرین دقیقه بازی کنیم.« 
وی در مورد جوانگرایی در تیم ملی و برنامه امیر قلعه نویی عنوان 

کرد: »او در نخستین حضور خود در تمرینات تیم ملی این پیام را به همه بازیکنان رساند که اگر 
کیفیت خوبی داشته باشند، حتماً به تیم ملی می رسند. باید از بزرگترهای تیم ملی تشکر کنم که 
کنار ما هستند و راهنمایی می کنند. اگر جوانان عملکرد خوبی داشته باشند، قلعه نویی به همراه 
دستیارانش و بزرگان تیم ملی همه کمک می کنند تا بهترین عملکرد را داشته باشند.« محبی در 
خصوص عملکردش زیر نظر قلعه نویی بیان کرد: »همانگونه که گفتم او از همان روز اول به همه 
بازیکنان پیام داد که اگر خوب باشید، در ترکیب قرار می گیرید. من هم از این قاعده مستثنی 
نبودم و از وی تشکر می کنم که به من اعتماد کرد. تا جایی که شده تلاش کردم پاسخ محبت 
و اعتماد او را به بهترین شکل ممکن بدهم و تا جایی که بتوانم، تمام توان خودم را می گذارم.«

 7 دستورجلسه 
برای مجمع کمیته ملی المپیک

دستور جلسه پنجاه و سومین مجمع عمومی کمیته ملی 
المپیک مشخص شد. مجمع عمومی کمیته ملی المپیک 
13 آذرماه برگزار می شود که هفت دستورجلسه را بررسی 
می کند. گزارش حسابرسی، صورت های مالی، دریافت و 
پرداخت های کمیته ملی المپیک در سال 1402، تعیین 
حسابرس سال1403، گزارش بازی های المپیک 2024 
پاریس توسط سرپرست کاروان، گزارش عملکرد کمیته 
ملی المپیک در سال 1402، سیاست ها و رویکردهای 
کمیته ملی المپیک در سال 1403 و 1404، فعالیت های 
مرتبط با رویدادهای بازی های آسیایی جوانان تاشکند، 
بازی های آسیایی زمستانی هاربین، بازی های المپیک 
جوانان  المپیک  بازی های  کورتینا،  میلان  زمستانی 
داکار و کشورهای اسلامی ریاض، سیاست های مرتبط با 
بازی های آسیایی ناگویا و بسترسازی مناسب برای کسب 
سهمیه المپیک لس آنجلس را اعضای مجمع در جلسه 

سه شنبه دو هفته آینده بررسی می کنند.

  دایی: با صد گله شدنم 
یک موفقیت برای کل ایران ثبت شد

 سایت فدراسیون جهانی فوتبال )فیفا( در بیستمین 
ملی،  گل   100 رکورد  به  دایی  علی  رسیدن  سالگرد 
گفت وگویی با بهترین گلزن تیم ملی فوتبال کشورمان 
منتشر کرد.  این سایت درباره دایی نوشت: »سال 1993 
که بهترین گلزن ملی آن زمان یعنی فرانس پوشکاش 
گفته بود رسیدن به صد گل ملی اتفاقی دست نیافتنی 
است، علی دایی مهاجم 24 ساله متولد اردبیل اولین 
تصور  کسی  و  گذاشت  سر  پشت  را  خود  ملی  بازی 
او  را به چالش بکشد.  نمی کرد که رکورد پوشکاش 
بازی  در  وحشتناک  توانایی  با  و  بی نقص  مهاجمی 

هوایی بود.«
دایی درباره رکورددار شدن گلزنی اش در جهان گفت: 
»من همیشه روی پیروزی، کمک به تیم و نمایندگی 
گل  صد  به  وقتی  می کردم.  فکر  افتخار  با  کشورم 
نزدیک می شدم، این ایده واقعی تر شد و فهمیدم اگر 
همچنان به تلاش ادامه بدهم، رسیدن به این رکورد، 
شدنی است. مقابل لائوس فکر می کردم به این رکورد 
با اعتماد به نفس بودم. بازی در  باانگیزه و  برسم و 
ورزشگاه آزادی همیشه ویژه است و رسیدن به صد 
گل در این استادیوم، وضعیت را برای من یک سطح 
بالاتر برد. حس کردم این رکورد نه فقط برای خودم، 
بلکه برای همه کسانی است که آنجا کنارم بودند و مرا 
حمایت می کردند. آن لحظه یک موفقیت برای کل 

ایران ثبت شد.«

از سـاعت  کشـورمان  فوتبـال  ملـی  تیـم 
17:30 دقیقه امروز، در ششمین بازی اش 
در مرحلـه نهایـی مقدماتـی جـام جهانـی 
2026، در دولـن اومورزاکـوف بیشـکک، 
بـه مصـاف قرقیزسـتان مـی رود. یوزهـا در 
حالـی در ایـن مسـابقه بـه میـدان می روند 
کـه بـا بـردی کـه در بـازی قبلـی برابـر کـره 
بـه دسـت  بـر دو  نتیجـه سـه  بـا  شـمالی 
تـا در صـدر  13 امتیـازی شـدند  آوردنـد، 
جـدول گروه A مقدماتی جام جهانی قرار 
بگیرنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه قرقیزهـا 
در آخریـن مسابقه شـان، بـا نتیجـه سـه بر 
صفر مغلوب میزبان خود امارات شدند تا 
بـا سـه امتیـاز در رده پنجـم جـدول باشـند 
و پیـروزی برابـر ایـران برای شـان حیاتـی 
باشـد ولـی حـالا در حالـی بایـد از تیم ملی 
بسـیار  کار  می داننـد  کـه  کننـد  پذیرایـی 

سـختی بـرای موفقیـت در پیـش دارنـد.
نکتـه ای کـه در خصـوص ایـن بـازی وجود 
نمایـش  از  پـس  کـه  اسـت  ایـن  دارد، 
ضعیفـی کـه تیـم ملـی در نیمـه دوم بـازی 
بـا کـره شـمالی ارائـه داد و پـس از اخـراج 
شـدن شـجاع خلیـل زاده، دو بـار دروازه 
انتقادهـای  بـاز شـد،  بیرانونـد  علیرضـا 
زیـادی از امیـر قلعه نویـی و شـاگردانش 
صـورت گرفـت کـه واکنـش فدراسـیون 
حتـی  و  داشـت  پـی  در  هـم  را  فوتبـال 
مهـدی تـاج به ایـن اشـاره کرد که بخشـی 
از انتقادهـا بـه دلیـل کینه تـوزی اسـت! 
فضایـی کـه در کنفرانـس خبـری قبـل از 
بـازی بـا قرقیزسـتان هـم ادامـه داشـت و 
سـرمربی تیـم ملـی بـه این اشـاره کـرد که 
برخـی منتقـدان منافـع شخصی شـان را 
بـه منافـع ملـی ترجیـح می دهنـد. ایـن 
بـازی  دوم  نیمـه  در  کـه  بـود  حالـی  در 
قبـل، تیـم ملـی به حـدی بد بـازی کرد که 
خـود قلعه نویـی هـم بـه ایـن اعتـراف کرد 
کـه فوتبـال بـه مـا درس داد و تنبیه مـان 
نکـرد. در ایـن شـرایط، طبیعـی اسـت کـه 
انتقادهایی به سـمت تیـم ملی و کیفیت 
بـازی ایـن تیـم روانـه شـود و کارشناسـان 

خواهـان رفـع نقـاط ضعـف باشـند. چـه 
بسـا خـود علـی پرویـن کـه همیشـه یکـی 
از حامیـان قلعه نویـی بـوده، عنـوان کـرد 
کـه همیشـه نمی شـود به بـه و چه چـه کرد 
و خطـاب بـه رئیـس فدراسـیون فوتبـال 
گفت که همه انتقادها مغرضانه نیسـت.

حـالا امـا فرصتـی دوبـاره بـرای تیـم ملـی 
تـا اعـاده حیثیـت کنـد  بـه وجـود آمـده 
خ بکشـد  و هـم قدرتـش را دوبـاره بـه ر
و هـم بتوانـد مسـیر صعـودش بـه جـام 
جهانـی را هموارتـر کنـد، خصوصـاً اینکـه 
مقابـل حریفـی بـازی می کنـد کـه در همه 
اسـت.  باختـه  ایـران  بـه  تقابل هایـش 
ایـن دو تیـم از 14 خـرداد 1376 تاکنـون، 
پنـج بـار مقابـل هـم قـرار گرفته انـد کـه 
ایـران در همـه آنهـا برنـده بـوده و پیـروزی 
هفـت بـر صفـر در بـازی اول در ورزشـگاه 
عباسـیون دمشـق، پرگل تریـن تقابل این 
دو تیـم بـوده اسـت. ضمـن اینکـه این دو 
تیـم یکبـار در 26 خرداد سـال گذشـته در 
تورتمنت کافا در بیشـکک با هم مسـابقه 
دادنـد کـه آن بـازی هـم بـا نتیجـه پنـج بـر 
یک به سـود شـاگردان قلعه نویی به پایان 
رسـید. در تقابل هـای دو تیـم، جمعـاً ۲۴ 

گل بـه ثمـر رسـیده کـه سـهم تیـم ایـران 
۲۲ گل و سـهم قرقیزسـتان، دو گل بـوده 
اسـت. آخریـن بـازی دو تیـم هم کـه بازی 
15 شـهریور در  ایـن مرحلـه بـود،  رفـت 
ورزشـگاه فولادشـهر برگـزار شـد کـه ایـران 
بـا گل مهـدی طارمـی بـه برتـری یـک بـر 
صفـر رسـید؛ بازیکنـی کـه بـا پنـج گل زده 
بـه قرقیزسـتان، بیشـترین گل را در بیـن 
بازیکنـان ایرانـی بـه ایـن تیـم زده اسـت. 
فعلـی،  بازیکنـان  بیـن  از  اینکـه  ضمـن 
سـردار آزمـون هـم سـه بار دروازه ایـن تیم 

را بـاز کـرده اسـت.
حـالا هـم تیـم ملـی در شـرایطی در ایـن 
بـازی بـه میـدان مـی رود کـه خلیـل زاده 
ر  ختیـا ا ر  د میـت  و محر لیـل  د بـه  ا  ر
احتمـالاً  قلعه نویـی  و  داشـت  نخواهـد 
از میـان محمدحسـین کنعانـی زادگان و 
امیـن حزبـاوی، یکـی را در دفـاع میانـی 
قـرار خواهـد داد و بایـد دیـد دیگـر چـه 
تغییراتـی نسـبت بـه بـازی بـا کـره شـمالی 
سـمت  در  می کنـد.  ایجـاد  ترکیـب  در 
مقابـل هـم قرقیزسـتان که در بـازی رفت 

سرسـخت  و  چغـر  تیمـی  اصفهـان،  در 
خـط  در  کوجـو  جوئـل  از  داد،  نشـان 
حملـه اش بهـره می برد کـه از او به عنوان 
یکـی از گزینه هـای تقویـت خـط حملـه 
اسـتقلال نـام بـرده شـده بـود و احتمـالاً 
انگیـزه زیـادی بـرای اثبـات خـود خواهـد 
دیـداری  ایـن  صـورت،  هـر  در  داشـت. 
اسـت کـه می تـوان بـرای آشـتی تیـم ملـی 
بـا فوتبالدوسـتان ایرانـی از آن بهـره بـرد و 
همه امیدوارند این مسابقه به سود یوزها 

بـه پایـان برسـد.

قرقیزستان – ایران؛ امروز ساعت 17:30

فرصتی برای آشتی

امیـــر قلعه نویی، ســـرمربی تیم ملی کشـــورمان 
در نشســـت خبری دیـــدار با قرقیزســـتان گفت: 
»خیلی خوشـــحالم که تیم ملی ایـــران در زمانی 
که مـــن مســـئولیت تیـــم را دارم، طـــی 29 بازی 
71 گل زده داشـــته؛ ایـــن در شـــرایطی اســـت که 
تیم ملی بـــا یک نگرش 10 ســـاله مواجـــه بوده و 
بلافاصلـــه در کمتریـــن زمـــان ما توانســـتیم یک 
تیم تهاجمی درســـت کنیم که خیلـــی بابت این 
مســـأله خوشـــحالم. به گفته همه کارشناسان و 
پیشکســـوتان، این تیم ملی بی حاشیه ترین تیم 
ملی اســـت. بی حاشـــیه ترین تیم ملی باشـــید، 
نتایـــج قابل قبولـــی هم بدســـت بیاوریـــد، تیم 
نوزدهـــم جهان هـــم باشـــید؛ واقعاً جـــای تقدیر 

و تشکر دارد.«
 او در ادامـــه بـــه تقابل تیـــم ملی با قرقیزســـتان 
پرداخت و افزود: »قرقیزســـتان فـــرم خوبی دارد 
و مـــا می دانیم که بـــا لایه های دفاعـــی متعددی 
روبه رو هســـتیم و می خواهند بـــا بازی ضدحمله 
و حمله ســـریع ضربه بزنند. بازی با قرقیزســـتان 
بســـیار مهم اســـت و اگر این تیم را ببریم، تقریباً 
صعودمان قطعی می شـــود، هرچند که بازی های 
بعـــدی را هم با همیـــن انگیزه باید جلـــو برویم. 
بـــازی با کـــره شـــمالی دو نیمه متفاوت داشـــت. 
واقعاً متأســـفم کـــه بعضی هـــا هنوز اشـــتباهات 
فـــردی و ســـاختار دفاعـــی و گل اتفاقـــی را از هم 

تشـــخیص نمی دهند!«
ســـرمربی تیم ملی در خصـــوص انتقادها به تیم 
ملـــی این گونـــه پاســـخ داد: »اینها عاشـــق ایران 
نیســـتند، عاشـــق منافع شـــان هســـتند. قبل از 

جـــام ملت هـــای آســـیا بارها تکـــرار می کـــردم با 
ژاپـــن در فینـــال بـــازی خواهیـــم داشـــت و باید 
ایـــن تیـــم را ببریـــم. در حـــال حاضر نیـــز یکی از 
اهداف مـــان حضـــوری ســـریع در جـــام جهانی 
اســـت که خوشایند یکســـری ها نیســـت. بحث 
جـــام جهانی با حضـــور مربی ایرانی مـــورد علاقه 
خیلی ها نیســـت. این تیم ملی هدفش صعود به 
جام جهانی اســـت و برای جام جهانـــی نیز بارها 
بـــا بازیکنان صحبـــت کردم کـــه بایـــد از مرحله 

گروهی صعـــود کنیم.«
قلعه نویـــی بیـــان کـــرد: »در لیســـت تیـــم ملی 
نگاه کنید چقدر به بازیکنـــان داخلی و جوانان 
بهـــا داده می شـــود. تغییـــر نســـل بایـــد همراه 
با نتیجـــه باشـــد. البتـــه اســـتفاده از بازیکنان 
جـــوان را طبق شـــیب جلـــو می بریم. مـــا باید 
حواس مان باشـــد کـــه هـــم نتیجه گرا بـــوده و 
هـــم دنبـــال اهداف مـــان برویـــم. برخی هـــا به 
قطـــاری کـــه حرکت می کنـــد، ســـنگ می زنند. 

مـــا هـــم زرنگ تـــر از ایـــن حرف ها هســـتیم که 
بخواهیـــم گول حرف هـــای آقایـــان را بخوریم. 
انتقادهـــا بـــه تیـــم ملی کمـــک می کنـــد، ولی 
حـــب و بغض نـــه. روزی جواب تک تـــک آقایان 
را می دهم. امروز ســـرمربی تیم ملی هســـتم و 
بایـــد به خاطر تیم ملی تعامل داشـــته باشـــم و 

طـــور دیگری رفتـــار کنم.«
او در خصوص درخشـــش محمد محبی در بازی 
بـــا کره شـــمالی افزود: »بـــه اعتقاد مـــن، محبی 
شـــاید یکی از کامل ترین مهاجمان تاریخ فوتبال 
ایـــران باشـــد. روزی که او را در شـــاهین بوشـــهر 
رصد می کـــردم، به توانایی هایش رســـیده بودم. 
فرهنگ غلطی در فوتبال ما جا افتاده اســـت که 
وقتـــی بازیکن بـــه جایی می رســـد، حرفه ای فکر 
نمی کنـــد. البتـــه محبـــی اینطـــوری نیســـت و با 
خانواده اش آشـــنایی کامل دارم. محمد می تواند 
در لیگ هـــای معتبـــر اروپایـــی نیـــز بـــازی کند. 
کارلوس کـــی روش با ارائـــه بازی دفاعـــی افکار و 
نگرشی داشـــت و ما این نگرش را عوض کردیم. 

مردم ایران بـــازی هجومی را دوســـت دارند.«
ســـرمربی تیم ملـــی گفت: »مـــا تنـــوع تاکتیکی 
داشـــته ایم. با قهرمـــان دو دوره جـــام ملت های 
آســـیا بازی کردیم و در ســـه بـــازی 10 گل زده ایم. 
برخی هـــا این چیزهـــا را نمی بینند. شـــیرازه تیم 
مـــا در بـــازی بـــا کـــره شـــمالی به هم ریخـــت و با 
تعویض هـــا این شـــیرازه را درســـت کردیم، چون 
نگرش هجومـــی داریـــم. بازیکنان تیـــم ملی به 
لحاظ فنـــی و اخلاقی خـــوب هســـتند. بازیکنی 
مثـــل علیرضا جهانبخـــش را داریم که یکســـری 
انتقادهـــا بـــه او می شـــود. جهانبخـــش بازیکن 
بســـیار بزرگی است و چندین ســـال در لیگ های 
بزرگ انگلیس و هلند بـــازی کرده و با فضای تیم 

ملی آشناســـت.«

انتقادها به تیم ملی کمک می کند، ولی حب و بغض نه
قلعه نویی: برخی عاشق ایران نیستند، منافع دارند
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از گوشه و کنار ایران

رئیس پلیس راهور پایتخت خبر داد

مرگ و زندگی متهم در گرو

جریمه 700 هزار تومانی برای پوشش و دستکاری پلاک وسیله نقلیه 
 مرگ دختر و پسر جوان

 به دلیل مصرف الکل و مواد مخدر

حادثه پیدا شـــده خـــود را بی گناه اســـتناد به یک فیلم کـــه از محل پـــای میز محاکمه ایســـتاده بود با مـــرد جـــوان کـــه بـــه اتهـــام قتل گروه حوادث-کامـــران علمدهی/ 
. ند ا خو

مرگ دلخراش راننده بولدوزر در معدن طلای قروه
علت مـــرگ راننده بولـــدوزر در معـــدن طلای زرکوه قـــروه از 
ســـوی کارشناسان قضایی، انتظامی و دســـتگاه های متولی در 
حال بررســـی اســـت.خلیل فعله گری فرماندار قـــروه، گفت: 
رحمت الله بختیاری، 45 ســـاله راننده بولدوزر زنجیری و یکی 
از کارگـــران واحد سنگ شـــکن معـــدن طلای قروه بـــود که ۳ 
فرزند دارد. وی هنگام کار با بولدوزر روشـــن واحد سنگ شکن 
حین عملیات خاکبـــرداری بالای زنجیر رفته بـــود که ناگهان 
زنجیر بولدوزر شـــروع به چرخیدن کرده و او را به زیر کشـــیده 
اســـت.وی افزود: دلیل بالا رفتن کارگر از زنجیر هنوز مشخص 

نیست و کل ماجرا هم توســـط دوربین های مداربسته ضبط شده و در حال بررسی است. 
بررسی دقیق موضوع توسط پاســـگاه، اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان، دادگستری 
و صنعـــت و معدن کردســـتان در حال پیگیری کامل اســـت.یکی از همـــکاران این کارگر به 
ایلنا گفت: دســـتگاهی که مرحوم بختیاری با آن کار می کرد از لحاظ سیســـتم گاز و انژکتور 
مشـــکل داشته و از قبل چندین بار اخطار و درخواست تعمیر و رفع این مشکل را داده بود، 
اما کســـی توجهی نکرد و روز حادثه زمانی که ایشـــان اقدام به تعمیر گاز بولدوزر کرده بود 
بـــه ناگهان زیر زنجیر چرخ های بولدوزر گیر افتاد و زنجیرجمع شـــده روی او ســـقوط کرد.

شوهر کشی با همدستی دایی ناتنی
زن جـــوان که با همدســـتی دایـــی ناتنی خود شـــوهرش را با شـــلیک گلوله کشـــته بود، 
دســـتگیر شـــد. ســـرهنگ علی کرمی رئیس پلیـــس آگاهی اســـتان کرمانشـــاه، گفت: با 
اعلام خبر قتل مردی ۳5 ســـاله در شـــهر کرمانشـــاه، رســـیدگی به موضوع در دســـتورکار 
تیـــم جنایی قرار گرفـــت و با بررســـی های همه جانبه کارآگاهان به همســـر مقتول ظنین 
شدند و تحقیقاتشان را روی وی معطوف کردند. زن ۲۶ ساله در بازجویی های تخصصی در 
نهایت به قتل همســـرش با شلیک چند گلوله و همدســـتی دایی ناتنی خود اعتراف کرد. 
این زن عنوان کرد، با همســـرش اختلاف های شدیدی داشـــته و بارها خود و خانواده اش 
از ســـوی مقتول تهدید به مرگ شـــده بودنـــد و در نهایت پس از مطرح کـــردن موضوع با 
دایی ناتنی اش، تصمیم به قتل همســـرش گرفته اســـت. طبق اظهـــارات متهم به قتل، 
وی بـــا کمک دایـــی ناتنی اش یک قبضه اســـلحه کلت تهیـــه کرده و زمانی که همســـرش 
در خـــواب بوده 4 گلوله به ســـر وی شـــلیک کـــرده و او را به قتل رســـانده اســـت. کرمی با 
اشـــاره به دســـتگیری دایی ناتنی متهم به قتل و کشـــف اســـلحه و 5 عدد فشنگ، گفت: 
پرونده ای تشـــکیل شده و قاتل به همراه همدستش برای ســـیر مراحل قانونی به مراجع 

قضایی معرفی شدند.

قتل و خودکشی، پایان اختلاف های زوج میانسال
مرد میانســـال که پس از دو ســـال به خانه اش برگشته بود، با شـــلیک گلوله همسرش را 
کشـــت و خودکشـــی کرد.به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، صبح روز دوشـــنبه صدای 
شـــلیک چند گلوله از خانـــه ای واقـــع در محله نعمت آباد، همســـایه ها را وحشـــت زده از 
خانه هایشـــان بیرون کشـــید. آنها با مشـــاهده در نیمه باز خانه همســـایه وارد شـــده و با 
پیکرهـــای خونین زن و مرد میانســـال روبه رو شـــدند.با مشـــاهده این صحنـــه، بلافاصله 
موضـــوع به اورژانس و پلیـــس اعلام و با انتقال آنها به بیمارســـتان، ســـاعت ۲ بعدازظهر 
خبـــر مرگ هر دو اعلام شـــد.بازپرس حســـین گـــودرزی و تیم جنایی به دنبـــال این خبر 
راهی محل شـــده و دریافتند، زن میانســـال و همســـرش اختلاف داشـــته اند و از دو سال 
قبـــل با وجود ۲ فرزنـــد، جدا از هم زندگـــی می کردند اما مرد روز حادثه به خانه برگشـــته 
و بعـــد از کشـــتن همســـرش خودکشـــی کرده است.اجســـاد به دســـتور بازپرس شـــعبه 
ششـــم دادســـرای امور جنایی پایتخت به پزشکی قانونی منتقل شـــد و تحقیقات در این 

خصوص ادامه دارد.

 افقی:
 1 - کار از کار گذشت - رها و آزاد

۲ - فرود آینده - تازه به راه افتاده - تحت 
تأثیر

۳ - جمع ورق - رسوب کننده - رازهای پنهان
4 - درختی همیشه سبز - حرف انتخاب - معاینه کامل 

پزشکی - نیمه چیزی
5 - پیشوند فقدان - لقب پیامبر اکرم)ص( - پارسای 

دیرنشین
۶ - اپراتور - محکم، استوار - سفید ترکی

7 - داستان کوتاه - حرص و طمع - زیرکی، هوشمندی
8 - دنیا و آخرت - گندم سوده - فرزند نااهل

9 - محور - خورشت گردویی! - گدا
10 - حرف همراهی عرب - بیمارستانی در شمال غرب 

تهران - صیقل دادن
11 - نوعی پوشش الیاف طبیعی جهت تزئین سطوح - 

شهر استان تهران - چاشنی ادویه دار
1۲ - حدیث معروف نبوی - سهامداران - خمیدگی 

کاغذ - ضمیر مفعولی
1۳ - نشان تجاری - سبو - آشوب و ازدحام

14 - رنجیده - حفظ و امان - ایستاده و منتصب
15 - عدد تنها - شغلی در صدا و سیما

  عمودی:
1 - اصطلاحی در ورزش بدنسازی - زو

۲ - مدد - فراخ - هافبک دفاعی پرسپولیس
۳ - جایی یا مکانی که از قبل برای استفاده شخصی 

تعیین شده باشد - آتشگاه آهنگر - آواز بلند
4 - کلمه شرط - کشور »باماکو« - خاندان - ظرف روسیاه!

5 - امپراطور - کشتی حمل بنزین - سطح
۶ - شهر توت - جمع طبیب - سیارات بسیار کوچکی 

از صخره و فلز
7 - حشره پرکار - دانا، خردمند - کالابرگ

8 - فیلم آرش معیریان - همراه »هرج« می آید - شهری 
در جنوب غربی اراک

9 - عابد - سایز - اندام تولیدمثل قارچ ها
10 - خطوط میله ای اطلاعات کالا - کمیابی - فریاد 

نزدیک
11 - دهان - زیر - زیاده گو

1۲ - نوعی از ارزهای دیجیتالی - از اجزای ویدیو - شاعر 
قرن پنجم - نسخه ها

1۳ - زمانی بین امروز تا فردا - دود - کارکشته و ماهر
14 - اعتماد، اطمینان - از شعرای شیرازی سده دهم 

- همه بدن
15 - رعشه و ارتعاش - رئیس و سردسته کاروان تجاری

 افقی:
 1 - دهی سرسبز در استان گلستان 

دارای مردمانی خونگرم، میهمان نواز 
و مهربان - بی سابقه

۲ - روادید - نشسته بر وسیله نقلیه - پایان
۳ - جمع زائده - غذای برگی! - کمدین انگلیسی

4 - دختر زئوس - حرف نفی ابد - دیگ دهان گشاد - از 
آحاد زمان

5 - عدد ورزشی - گلر سابق تیم ملی - برگزیده و زبده
۶ - سریال رضا رویگری - فرشته ای در آیین زردشت - 

ویتامین انعقاد
7 - به جهت - اثر دیدنی شهرری - نوعی پارچه

8 - بلد - امر به یافتن - دو خط یک زاویه

9 - نیروی زندگانی - داروی اختلال دوقطبی - بیماری 
سگی

10 - نیز - همراه »گرد« - مادر زبان های اروپایی
11 - اقلیم - چرم بز - دوستی

1۲ - سازمان جاسوسی - شکلی هندسی - حرف 
تمسخر - کشتی جنگی

1۳ - موسیقی جنوب  ایران - پرنده خوش آواز - اندام 
ساختگی

14 - ایوانش آیینه عبرت است - اکنون - اتاق  راه آهن
15 - بلی در مکالمه - اثر »آگاتاکریستی«

  عمودی:
1 - کتاب  »جورج اورول« - چهره

۲ - سازی زهی - پسر گودرز - کیک معروف!
۳ - نقاش چیره دست فرانسوی - جوهر مازو - متاع

ع - واژه فقدان 4 - نژاد آسیایی - خوابیده - صر
5 - دستگاه توزیع برق خودرو - خاطره انگیز خانوادگی 

- عدد منفی
۶ - تصدیق انگلیسی - مقاصد - کسی که به دوست 

خود کمک کند
7 - عمیق - بزرگترین کلیسای جهان - سلطان فصل ها

8 - شهری در »مالت« - یار هوی! - عرق کردن
9 - دما - انسداد یکی از شریان های ریوی در ریه - کشور 

»گاندی«
10 - شاه فرانسه - مادر خودمانی - آب شرعی

11 - سیما - سبوس - نوشتن با ماشین تحریر
1۲ - سرسرا - زشت و ناپسند - هیجان آور - امر به روفتن

1۳ - تل و پشته - تیز - امر به نواختن
14 - شماره - بازیکن عراقی - سخنور و قصه خوان
15 - دفعه و مرحله - پمادی برای ضایعات پوستی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

بـــه گـــزارش »ایـــران« چند مـــاه قبل گـــزارش یـــک درگیری 
خونیـــن در پمـــپ بنزینـــی در ورامین به پلیس اعلام شـــد. 
در ایـــن درگیری ســـه مـــرد مجروح شـــده بودند کـــه یکی از 

آنها جـــان باخت.
با دســـتگیری متهمـــان و تکمیـــل تحقیقات، پرونـــده برای 
رســـیدگی بـــه شـــعبه 11 دادگاه کیفـــری یـــک اســـتان تهران 

فرســـتاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای این جلســـه پدر مقتول از طـــرف خودش و دو نوه 
خردسالش)به عنوان قیم( درخواست قصاص کرد و گفت: 
با توجه به اقرار صریح متهم و فیلم های دوربین مداربســـته 

شهرام قاتل پسرم است. 
مـــن از طرف خـــودم و دو نوه ام درخواســـت قصـــاص دارم و 
حاضـــرم در صورت لزوم ســـهم دیه نوه هایم را هـــم بپردازم 

تا قاتل قصاص شـــود.
ســـپس متهم به جایگاه رفت و گفت: اردیبهشـــت امســـال 
کارگر مقتول که مردی افغانســـتانی بود با ماشـــینم تصادف 
کرد و 100 میلیون خسارت زد. پس از آن با صاحبکارش کریم 
تماس گرفت تـــا در محل تصـــادف حاضر شـــود. از آنجا که 
راننده افغانـــی بود، کریم از من خواســـت تا وقتی پلیس به 
صحنه تصادف آمـــد من به دروغ بگویم که او پشـــت فرمان 

خودرو بوده کـــه من نپذیرفتم.
 دقایقی بعد افســـر راهنمایی و رانندگی آمـــد و در برآوردهای 
اولیـــه عنوان کرد که ماشـــین من حـــدود 100 میلیون تومان 
خســـارت دیده و برای ســـیر رونـــد پرونده بایـــد خودروها به 

پارکینگ منتقل شـــود. 
با میانجیگری یکی از بســـتگانم قرار شـــد کریم خسارت مرا 
بدهـــد و قضیه را ســـر صحنه حل و فصل کند تـــا خودروها را 
به پارکینگ منتقـــل نکنند. من هم قبول کردم و قرار شـــد 

صبح روز بعـــد ضرر و زیان خـــودروام را پرداخت کند.
وی افزود: روز بعد با او تماس گرفتم اما گفت خســـارت افت 
قیمـــت را نمی دهد با این حـــال برای پرداخت خســـارت در 

یک فیلم

گـــروه حـــوادث/  رئیس پلیـــس راهور پایتخـــت از توقف 
طرح توقیف ســـاعتی وسیله نقلیه متخلف و اجرای طرح 
جریمه ۷۰۰ هزار تومانی و انتقال وسیله نقلیه متخلف به 

پارکینگ خبر داد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سردار سیدابوالفضل 
موســـوی پور رئیـــس پلیـــس راهـــور پایتخت در نشســـت 
خبـــری صبح دوشـــنبه گفت: مخدوش کردن و پوشـــش 
پلاک وســـیله نقلیـــه در هر شـــرایطی جرم اســـت و علاوه 
بـــر توقیـــف و جریمـــه، ۶ مـــاه تا یک ســـال طبـــق قانون، 
حبس بـــرای متخلف در پـــی خواهد داشـــت. پلیس نیز 
بـــا جدیت بیشـــتری طرح برخـــورد بـــا متخلفـــان را اجرا 
می کند و با اجرای این طرح دیگر توقیف ســـاعتی وســـیله 
نقلیه متخلف در ســـطح معابر نخواهیم داشـــت و وسایل 
نقلیـــه متخلف بـــه پارکینگ منتقـــل می شـــوند. البته در 
توقیف موتورسواران بحث هزینه پارکینگ، دیون دولتی و 
نگهداری موتورها موردتوجه بوده که این مســـأله منجر به 
رســـوب ۶8 هزار دســـتگاه موتور در پارکینگ های پایتخت 

است. شده 

توزیع کلاه ایمنی رایگان به موتورسواران
وی دربـــاره اســـتفاده از کلاه ایمنی برای موتورســـواران نیز 
گفـــت: میانگیـــن ۲0 درصـــد اســـتفاده از کلاه ایمنـــی در 
معابـــر پایتخت به 4۲ درصد رســـیده که البته بـــاز هم آمار 
مطلوبی نیســـت. همچنین ۶ هزار عدد کلاه ایمنی رایگان 
به موتورســـواران پایتخت اهدا کردیم. با شـــهرداری تهران 
در حال رایزنی هستیم تا با همکاری شهرداران ۲۲ منطقه، 
۲۲ هزار عدد کلاه ایمنی تهیه شـــود و در روز ۲۲ بهمن بین 

شـــهروندان موتورســـوار به صورت رایگان توزیع کنیم.

دوربین ها خراب بود، خودروها جریمه نشدند
موســـوی پور اضافه کرد: ســـال گذشـــته یک میلیون و 900 
هزار وســـیله نقلیـــه برای معاینـــه فنی جریمه شـــدند، اما 
امســـال به خاطر خرابی دوربین ها فقط 9۳۳ هزار وسیله 
نقلیه جریمه شـــدند که این مســـأله نیـــز روی آلودگی هوا 
تأثیر منفی دارد. در آذرماه در ســـه نقطه شـــهر معاینه فنی 
رایگان بـــرای موتورها انجـــام و در همان جا یک کلاه ایمنی 

هم بـــه آنها اهدا می شـــود.

گـــروه حـــوادث/   یـــک دختـــر و پســـر جـــوان در دو پرونده 
جداگانه تحت تأثیر مصرف مشروبات الکلی و مواد مخدر، 

پرونده زندگی شـــان بســـته شد.
بـــه گزارش خبرنـــگار حوادث »ایـــران«، چنـــد روز قبل خبر 
فوت پســـر جوانی به بازپرس کشـــیک قتـــل پایتخت اعلام 

و بدیـــن ترتیب تحقیقات آغاز شـــد.
 بررســـی ها نشـــان می داد که پســـر جوان بـــه خاطر مصرف 
الـــکل تقلبـــی جان باخته اســـت.با مشـــخص شـــدن این 
موضوع، فروشـــنده دستگیر شـــد، اما گفت: شیشه الکل را 
داخـــل حیاط خانه مان پیدا کردم احتمـــال دادم متعلق به 

همســـایه طبقه اولمان باشـــد و از او سؤال کردم.
 او گفت بـــرای ضدعفونی از آن اســـتفاده می کنم تو هم اگر 
خواســـتی برای ضدعفونی می توانی استفاده کنی اما من آن 
را فروختم.بـــا اطلاعاتی که وی در اختیار مأمـــوران قرار داد 
آنها سراغ همســـایه مورد نظر رفتند که گفت: داخل شیشه 
الکل بـــود و من بـــرای ضدعفونی از آن اســـتفاده می کردم. 
شیشـــه را پشـــت پنجره قرار داده بودم که وزش باد آن را به 

حیاط انداخته بود.

 
سقوط دختر جوان از بالکن

دومیـــن پرونـــده، مربوط به ســـقوط مرگبار دختـــر جوانی 
بود کـــه از بالکـــن طبقه بیســـتم به پاییـــن افتـــاده و جان 

باختـــه بود.
با ورود مأموران به آپارتمان مورد نظر، مشـــخص شـــد پســـر 
صاحبخانه بزم شـــبانه ای گرفته و دختر جوان نیز به همراه 

دوســـتش یکی از میهمان های او بوده اند.
 به گفتـــه میهمانان آن شـــب دختر جوان مشـــروب و مواد 
مخـــدر مصرف کرده و به همین دلیل حالش بد شـــده بود، 
اما وقتی برای اســـتراحت بـــه یکی از اتاق هـــا رفت لحظاتی 

بعد صدای مهیبی به گوش رســـید.
خانـــواده دختر جـــوان نیـــز مدعی شـــدند: دخترمـــان به 
میهمانی هـــای شـــبانه می رفـــت، گرچـــه بـــا ایـــن موضوع 

مخالـــف بودیـــم امـــا او توجهـــی نمی کرد.
بـــه دســـتور بازپـــرس شـــعبه اول دادســـرای امـــور جنایی 
پایتخت، جســـد دختر جوان به پزشکی قانونی منتقل شد 

و تحقیقـــات در این خصوص ادامـــه دارد.

نزدیکـــی پمپ بنزین قـــرار گذاشـــتیم. اما وقتـــی کریم با 
بـــرادرش آمد ناگهان شـــروع به فحاشـــی و با شمشـــیر به 
مـــن حمله کـــرد. برادرش هم بـــا چوب ضربـــه ای به کمرم 
زد. کریـــم هـــم با شمشـــیر مچ دســـت من و دو انگشـــت 
دســـت دامادمان را قطـــع کرد که هردو عمـــل پیوند انجام 
دادیم. من شمشـــیر نداشـــتم فقـــط چند ضربـــه چاقو به 
او زدم. امـــا به تازگـــی فیلم یکی از دوربین های مداربســـته 
محل درگیری به دســـت وکیلم رســـیده که نشان می دهد 
برادر کریم از پشـــت ســـر به اشـــتباه او را با شمشـــیر زده و 

است. کشته 

نمایش فیلم دوربین های مداربسته در دادگاه
پـــس از اظهـــارات متهم، فیلـــم ارائه شـــده از دوربین های 
مداربســـته پمپ بنزیـــن که وکیـــل متهم به قضـــات ارائه 

داده بود در دادگاه نشـــان داده شـــد.
ســـپس وکیل متهم به جایگاه رفت و گفت: این فیلم چند 
روز قبل به دســـتم رســـید که نشـــان می دهد برادر مقتول 
اشـــتباهی و به خاطر جابه جایی ناگهانی موکلـــم، ضربه را 
از پشـــت ســـر به برادرش زده اســـت. از این رو تقاضا دارم تا 
فیلم کـــه اثبات کننـــده بی گناهی موکلم اســـت از ســـوی 

کارشناسان بررسی شود.
بـــا پایـــان دفاعیات وکیـــل متهم، قضـــات پرونـــده را برای 
بررســـی بیشـــتر فیلم ارائه شـــده و تحقیقـــات تکمیلی به 
دادســـرا برگرداندنـــد. همچنیـــن مقرر شـــد کارشناســـان 
پزشـــکی قانونی نیـــز درباره ایـــن مورد که ضربه با شمشـــیر 
موجب مـــرگ قربانی شـــده یـــا ضربه های چاقـــوی متهم 

کشـــنده بوده اظهارنظـــر کنند.

قربانی حادثه
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آموزش

سابقه تحصیلی برای 
 آزمون سراسری

از سال آینده
ایســـنا- محســـن زارعـــی، رئیس 
تضمیـــن  و  بی  زشـــیا ر ا کـــز  مر
کیفیت آموزش و پـــرورش گفت: 
دیپلمه هـــای ســـال ۱۴۰۲ و قبـــل 
از آن بـــرای شـــرکت در آزمـــون 
آینـــده حتمـــاً  سراســـری ســـال 
ایجـــاد  بایـــد ســـابقه تحصیلـــی 
کننـــد. دیپلمه هـــای امســـال نیز 
می تواننـــد بـــرای شـــرکت دوباره 
در آزمـــون سراســـری، فقـــط یک 
بـــار معـــدل خـــود را در امتحانات 
نهایی ســـال آینده ترمیـــم کنند. 
زمانـــی که فراخـــوان بـــرای ایجاد 
ســـابقه تحصیلـــی داده می شـــود 
باید ثبت نـــام انجام شـــود و افراد 
همزمـــان در آزمون هـــای خـــرداد 
ســـال جاری شـــرکت می کننـــد. 

 اتصال مدارس
به شبکه ملی اطلاعات

ایســـنا- ولـــی الله مـــرادی، مجری 
دسترســـی  و  اتصـــال  خدمـــات 
پرســـرعت مـــدارس بـــه شـــبکه 
ملی اطلاعات در ســـازمان تنظیم 
مقـــررات و ارتباطـــات رادیویـــی از 
اتصال ۶۰۰ مدرســـه به شبکه ملی 
اطلاعات بر بســـتر فیبر نوری خبر 
داد و گفـــت: در پـــی پیش بینـــی 
اتصـــال و دسترســـی پرســـرعت 
آموزشـــی،  مراکـــز  ســـازمان ها، 
و  پژوهشـــی، حـــوزوی، کســـب 
کارها و کاربران تجـــاری با حداقل 
ســـرعت صد مگابیت بـــر ثانیه در 
ســـند طرح کلان و معماری شبکه 
ملی اطلاعات، تفاهمنامه ای بین 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
و وزارت آموزش و پرورش در ســـال 
گذشته امضا شـــد تا بر اساس آن 
مـــدارس کشـــور بر بســـتر فناوری 
فیبرنوری به شبکه ملی اطلاعات 

متصل شـــوند. 

بـــا  پایتخـــت،  در  گردشـــگری  تقویـــت 
همـــکاری خـــود گردشـــگران خارجـــی در 
روزهـــا و ماه هایی که شـــاید دنیـــا احوال 
چندان خوبی نداشـــت، توانســـت چهره 
مثبتـــی از تهـــران بـــه کل دنیـــا مخابـــره 
کنـــد؛ این روزهـــا با قـــوت گرفتن موضوع 
ورود گردشـــگران خارجـــی بـــه کشـــور، 
ارائـــه تصویری زیبـــا و مثبـــت می تواند در 
عرصه هـــای بین المللـــی، ابعـــاد مثبـــت 

زیادی داشـــته باشـــد. 
گردشـــگری  ســـتاد  رئیـــس  گفتـــه  بـــه 
شـــهرداری تهران، طرحی از سال گذشته 
با هـــدف جـــذب گردشـــگران خارجی به 
کمک خـــود آنها در تهران شـــکل گرفت. 
این طرح کار مشـــترکی با ســـازمان روابط 
عمومـــی ارتباطـــات اســـلامی اســـت و در 
سال گذشته توانســـت گردشگران زیادی 
را راهـــی تهـــران و شـــهرهای دیگر کشـــور 

 . کند
امیـــر قاســـمی در ادامه توضیحـــات خود 
با اشـــاره بـــه ورود اخیر اینفلوئنســـرهای 
خارجی به کشـــور اضافه می کند: در سال  
جاری حدود ۱۲ نفر اینفلوئنسرخارجی در 
قالب تورهـــای ۲ یا ۳ نفره به تهران ســـفر 
کرده انـــد. البتـــه ایـــن ســـازمان فرهنگ 
و ارتباطـــات اســـلامی اســـت که مســـئول 
از  دعـــوت  و  برنامه ریـــزی  شناســـایی، 
اینفلوئنسرها و در کل گردشگران خارجی 
اســـت. در مجموع، شناسایی مخاطب و 
پروتکل هـــای ورود و ارزیابی افراد بر عهده 
آن ســـازمان است و ما در شهرداری تهران 

اینفلوئنسرها 
لحظه به 
لحظه در 

حال ثبت 
وقایع و 

تصاویری 
هستند که 
می بینند و 

در لحظه هم 
ممکن است 

 آن را
منتشر کنند

میزبان حضـــور آنها و مجـــری برنامه های 
بازدید از اماکن گردشـــگری هســـتیم. 

قاسمی معتقد است اینفلوئنسرها لحظه 
بـــه لحظه در حال ثبـــت وقایع و تصاویری 

هســـتند کـــه می بیننـــد و در لحظـــه هم 
ممکن است آن را منتشـــر کنند، از این رو 
ســـعی می شـــود مکان هایی کـــه می تواند 
نمـــای خوبی از تهران ارائـــه دهد، مدنظر 

باشـــد و در نهایت این افـــراد رویکردهای 
مثبت را ببینند و ضبط کنند تا با انتشـــار 
محتوایی که از تهران در صفحات مجازی 
گردشگران خارجی نشـــان داده می شود، 

جذب بیشتر گردشگران را شاهد باشیم. 

تهران، میزبان  اینفلوئنسرهای 
چینی و روسی 

ی  تورهـــا لـــب  قا ر  د پیـــش  وز  ر چنـــد 
گردشـــگری برای گردشـــگران خارجی، ۱۲ 
اینفلوئنســـر از کشـــورهای چین و روســـیه 
از مکان هـــای پـــل طبیعـــت، بـــاغ کتاب، 
بـــاغ مـــوزه دفـــاع مقـــدس و بـــرج میلاد 

کردند.  دیـــدن 
به گفته قاســـمی، هفته پیش هم پایتخت 
میزبـــان خبرنـــگاران خارجـــی بـــود. ایـــن 
گردشـــگران از برج میلاد، کاخ نگارستان، 
کاخ گلســـتان و میدان فلســـطین که البته 
مورد میدان فلســـطین به درخواست خود 
خبرنـــگاران خارجـــی بود، بازدیـــد کردند. 
پیـــش از آن هـــم حـــدود دو هفتـــه پیش 
وابســـتگان نظامـــی ۱7 ســـفارتخانه مقیم 
ایـــران در تور گردشـــگری تهران شـــرکت 
کردنـــد و البته دیپلمات ها و ســـفرا به طور 
متنـــاوب در طول ســـال از اماکـــن دیدنی 

تهـــران دیـــدن می کنند. 

امنیت ایران، زبانزد گردشگران 
خارجی 

برای بســـیاری از گردشگران خارجی دیدن 
اماکنی که شـــاید خیلـــی از تهرانی ها هنوز 
آن مکان ها را ندیده اند در اولویت اســـت. 
خانـــه اتحادیـــه در منطقـــه لالـــه زار، هتل 
»گیلان نـــو«، مـــوزه ســـکه، ســـنگ و پول 
بانـــک ملی که البته مـــوزه پول محدودیت 
بازدیـــد دارد و خانـــه مســـعودیه، میـــدان 
بهارســـتان و هتـــل فردوســـی بـــه همـــراه 
رســـتوران ســـنتی، از جملـــه محل هایـــی 
بود که گردشـــگران را به خـــود جذب کرد. 
اکبـــر مختـــاری، مدیـــر اداره گردشـــگری 
منطقـــه ۱۲ نیز با اشـــاره به اینکـــه کمتر از 

۲۰ روز پیـــش ۶۰ خبرنـــگار و بلاگر خارجی 
در ۴ مرحلـــه از شـــهر بازدیـــد داشـــتند در 
توضیحـــات تکمیلی به »ایـــران« می گوید: 
بـــرای آغـــاز بـــه کار تورهـــای گردشـــگری 
خارجـــی کار را بـــا ۲۴ ســـفیر کلیـــد زدیـــم 
و ایـــن افـــراد یـــک مـــاه پیـــش بـــه همراه 
خانواده هـــای خـــود میهمـــان مـــا بودند.

 نگاه گردشگران خارجی  
در بازدید از تهران

ســـفیر برزیل: شـــما به خوبی از کشورتان 
تعریـــف نمی کنید، بعـــد از اینکـــه ایران را 
دیـــدم، چنـــان از زیبایی هایـــش تعریـــف 
کـــردم کـــه تأثیر بســـیاری بر مـــردم برزیل 

 . شت ا گذ
ســـفیر کره جنوبی: به فارسی و شعر فارسی 
علاقـــه زیـــادی دارم؛ زیبایی هـــای ایـــران 
در اشـــعار شـــما، بیشـــتر از حرف هایتـــان 
پیداســـت، توصیـــه می کنـــم زیبایی هـــای 

تهـــران و ایـــران را بهتر بیـــان کنید. 
ســـفیر آلمان: من ۲۰ ســـال پیـــش هم به 
ایـــران آمده بـــودم، امروز بعد از گذشـــت 
ایـــن همـــه ســـال، مـــزه غذاها بـــه همان 
خوبی اســـت کـــه زیـــر زبانم مانـــده بود. 

ســـفیر و معاون فرهنگی هنـــد: جز خوبی 
از تهـــران و ایرانی ها ندیدم.

سفیر ترکیه: مشتاق هستم اینفلوئنسرها 
و بلاگرهـــای ترکیه بـــرای بازدید بـــه ایران 
بیاینـــد تـــا مردم ما بیشـــتر با کشـــور ایران 
آشـــنا شـــوند. از ســـوی دیگـــر، مولـــوی از 
جملـــه مفاخـــری اســـت کـــه در ادبیـــات 
ایران و ترکیه جایگاه مشـــترکی دارد. ما به 
واســـطه همین مولوی شناســـی می توانیم 

روابطمان را بیشـــتر کنیم. 
ســـفیر گرجســـتان: ادبیات ایران را بسیار 
دوســـت دارم و بجز آن بـــه ایران هم علاقه 

زیادی دارم. 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

ایران- رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحـــران شـــهر تهـــران گفـــت: توانایی های 
خوبـــی در حـــوزه مدیریـــت بحـــران وجود 
دارد امـــا مدیریـــت واحدی نداریـــم. علی 
نصیـــری، رئیـــس ســـازمان پیشـــگیری و 
مدیریـــت بحران شـــهر تهران در نشســـت 

خبری دهمین کنگره بین المللی ســـلامت 
در حـــوادث و بلایـــا بیان کرد: بیـــش از دو 
دهه از برگـــزاری مهم ترین رویـــداد علمی 
مدیریـــت بحـــران در کشـــور می گـــذرد و تا 
امروز مســـیر رو به رشـــدی داشته است. به 
گفتـــه او، بحران محدود به حوادث طبیعی 

نیســـت و مخاطرات انسان ســـاخت را نیز 
دربـــر می گیـــرد. بایـــد مدیریـــت یکپارچه 
خطـــر بلایا گســـترش یابد و نبایـــد منتظر 
حـــوادث مختلـــف ماننـــد ســـیل و زلزلـــه 
باشـــیم و پـــس از آن فکر راهکار باشـــیم.  
باید مدیریت خطر و ریســـک در کشـــور ما 

کـــه جغرافیایـــی حادثه خیـــز دارد با هدف 
افزایش پیشـــگیری و کاهـــش اثر با جدیت 

بیشـــتری دنبال شود. 
نصیری افزود: وزارت علوم و وزارت آموزش 
و پرورش باید واحدهای درسی بیشتری را 

به این حـــوزه اختصاص دهند.

تور گردشگری تهران برای شاخ های مجازی چین و روسیه

 پای اینفلوئنسرهای خارجی 
به پایتخت رسید

رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران دستور کار مدیریت شهری را اعلام کرد

تقویت مدیریت یکپارچه خطر در تهران
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فرهنگی

شمایل جدید در نوای کهن

چوب های 
مورد 

استفاده ام، 
تقریباً 

همگی دارای 
طرح های 

متنوع طبیعی 
و رنگ های 

ویژه خود 
هستند. هم 

رستنگاه ایرانی 
دارند و هم 
غیرایرانی. 

از هر هدیه 
طبیعت در 

هر جای دنیا، 
برای ساخت 

ساز بهره 
می گیرم و 
هدفم این 

است که 
هر سازی 

شخصیت 
منحصر به فرد 

خود را از 
حیث صدا و 
ظاهر داشته 

باشد

مجید صفری تابوها را از سازهای سنتی ایران می زداید

اخبار

 آغاز تورکنسرت های
علی رهبری در چین

تـــور کنســـرت های علـــی رهبری 
بین المللـــی  رهبـــر  و  آهنگســـاز 
ارکســـتر ایرانی در کشـــور چین با 
رهبری ارکســـتر ســـمفونیک شهر 
پکن در تـــالاری ۵ هـــزار نفری آغاز 
شـــد.علی رهبری در این کنسرت 
آثار »اورتور رومئو و ژولیت« از پیوتر 
ایلیـــچ چایکوفســـکی )براســـاس 
نمایشنامه شکســـپیر(، »سوئیت 
پرژینـــت« )پرگینـــت( اثـــر ادوارد 
گریـــگ آهنگســـاز و نوازنـــده پیانو 
اهل نروژ و »ســـمفونی شـــماره ۹« 
اثر فرانتس پیتر شـــوبرت آهنگساز 
اتریشی برجسته مکتب موسیقی 
 کلاســـیک/ رمانتیک را اجـــرا کرد.

/ایرنا
 

زندگی پروانه معصومی 
مستند شد

همزمـــان با ســـالگرد درگذشـــت 
پروانـــه معصومـــی، مســـتندی با 
عنوان »پروانه« دربـــاره زندگی این 
هنرمنـــد فقید ســـاخته شـــده و از 
تلویزیون پخش خواهد شـــد.این 
مستند به سفارش سیمافیلم و به 
کارگردانی ایمان احمدی، به زودی 
روی آنتـــن تلویزیون خواهد رفت. 
درایـــن مســـتند شـــخصیت هایی 
از جملـــه علیرضـــا زرین دســـت، 
اکبر نبوی، انســـیه شاه حســـینی، 
داریـــوش یـــاری، بهـــروز افخمی، 
جهانگیر الماسی، ایوب آقاخانی، 
ســـید احمـــد میرعلایـــی، رضـــا 
ابوفاضلـــی و … روایتگر خاطراتی 
از نقش آفرینی های ماندگار پروانه 

معصومی خواهند شد./ایســـنا

استقبال از »گلادیاتور ۲« 
در سطح بین المللی

 
»گلادیاتـــور ۲« در اولیـــن روزهای 
اکـــران بین المللـــی خـــود موفـــق 
بـــه فـــروش ۸۷ میلیـــون دلاری 
شـــد.درحالی کـــه فیلـــم جدیـــد 
ریدلی اسکات یعنی »گلادیاتور ۲« 
که انتظـــار زیادی برای نمایشـــش 
وجود دارد، هنـــوز در امریکا اکران 
نشده اســـت اما برخی از بازارهای 
بین المللـــی از همیـــن آخر هفته 
نمایـــش آن را شـــروع کرده انـــد و 
برخـــی دیگـــر در نوبـــت نمایـــش 
هســـتند. »گلادیاتور ۲« با فروش 
۸۷ میلیون دلاری از نمایش در ۶۳ 
بازار وارد عرصه بین المللی شـــد تا 
نشـــان دهـــد کارش را قدرتمندانه 
آغاز کرده و دنبالـــه ای که ربع قرن 
پس از فیلم اصلـــی »گلادیاتور« در 
ســـال ۲۰۰۰ ساخته شـــده از قدرت 

زیـــادی برخوردار اســـت. /مهر
 

 »ارکستر آکادمیک پایتخت«
به رودکی می رود

گـــروه ســـازهای ایرانـــی »ارکســـتر 
آکادمیک پایتخت« به سرپرســـتی 
حامد فکـــوری، ۳۰ آبان مـــاه برای 
نخســـتین بار در تالار رودکی روی 
صحنه می رود. این ارکســـتر ســـال 
۱۳۹۵ به سرپرســـتی شهرام توکلی 
تأسیس شـــده و از ســـال گذشته 
نیز ارکســـتر ســـازهای ایرانی خود 
را بـــه سرپرســـتی حامـــد فکوری 
راه اندازی کرده اســـت. بـــرای این 
اجرا قطعاتی از آهنگســـازان ایرانی 
چـــون مرتضـــی نـــی داود، یحیـــی 
زرپنجه، پرویز مشـــکاتیان و ... در 
نظر گرفته شده است./هنرآنلاین

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
اعتمادهای از دست رفته را 

بازگردانیم

ی  ا ر شـــو جلســـه  نخســـتین 
سیاســـتگذاری چهـــل  وســـومین 
جشـــنواره فیلـــم فجـــر بـــا حضور 
وزیـــر فرهنـــگ و ارشـــاد اســـلامی 

برگزارشـــد.
ایـــن  در  صالحـــی  ســـیدعباس 
جلســـه گفت: متأســـفانه  فاصله 
عمیقی میـــان جامعه ســـینمایی 
و بخـــش تصمیم گیر پدیـــد آمده 
که کاهش بی اعتمادی را ســـخت 
می کند ولـــی گام هایی برداشـــته 
شـــده که می توانـــد امیدوارکننده 
باشـــد. مســـیری که طی می کنیم 
باید بـــه گونه ای باشـــد کـــه وقتی 
روز ۲۲بهمـــن مراســـم اختتامیـــه 
برگـــزار  فجـــر  فیلـــم  جشـــنواره 
می شـــود، بـــا نگاه به پشـــت ســـر 
حس کنیـــم از راه رفته شـــرمنده 

. نیستیم
او با تأکیـــد بر این مطلـــب افزود: 
در مســـیر پیش رو بایـــد گام هایی 
برداشـــته شـــود و تـــلاش کنیـــم 
را کـــه قهـــر کرده انـــد،  کســـانی 
حـــل  در  البتـــه  و  بازگردانیـــم 
مشکلات برخی هنرمندان دنبال 
ســـروصدا کردن نباشـــیم. بخش 
اعظـــم اهالی ســـینما نســـبت به 
ســـینمای ایـــران تعصـــب دارنـــد، 
بـــه همیـــن دلیـــل برداشـــت من 
این اســـت که اگـــر گام های مثبتی 
برداریم، می توانیـــم اعتمادهای از 
دســـت رفته را به زودی بازگردانیم.
 وزیر فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی با 
تأکید بر اینکه مســـیر پیش رو باید 
بـــا همگرایـــی هرچه بیشـــتر طی 
شـــود، بیان کرد: در ارتباط با اصل 
سینما، جشنواره و راجع  به برخی 
مسائل باید بیشتر گفت و گو کرد. 
البته ممکن اســـت در جشـــنواره 
امسال نتوانیم همه خواسته ها را 
محقـــق کنیم اما باید چشـــم انداز 
مشخص شـــود و مسیر را براساس 

آن جلو ببریم.
 او در ادامـــه بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه 
همـــه اجـــزای جشـــنواره ای مانند 
جشـــنواره فیلم فجر بایـــد به پنج 
وجـــه وفادار باشـــد، گفـــت: وجه 
اقتصاد سینما، وجه اندیشه و هنر 
ســـینما، وجـــه فن آورانه ســـینما، 
وجه بین الملل ســـینما و ســـینما 
به عنـــوان امری انســـانی؛ اگر این 
پنجگانـــه را بپذیریم باید بررســـی 
کنیم جشـــنواره ها چـــه کمکی به 

این پنـــج ضلـــع می کنند.
 ســـیدعباس صالحی بـــا تأکید بر 
اینکـــه مســـیر برگزاری جشـــنواره 
فیلم فجر باید بـــه گونه ای تعریف 
شود که جشنواره امسال متفاوت 
از گذشته باشـــد، گفت: بخشی از 
این هدف باید بـــه صورت نمادین 
پیگیری شـــود تا هنرمندان تغییر 
را لمـــس کنند. در بخش دیگر نیز 
بایـــد در انـــدک زمان باقـــی مانده 
بررســـی کنیم که چگونه می توان 
تماشـــاگر فرهیخته قهرکرده، که 
سابقه دیرینی با جشـــنواره دارد را 
به آن بازگرداند. همچنین بدانیم 
که جشـــنواره های فجر در صورت 
برگـــزاری مناســـب می توانند امید 
و نشـــاط اجتماعـــی ایجـــاد کنند 
و اکنـــون کشـــور و مـــردم بـــه این 
نشـــاط نیاز دارند. بنابراین شورای 
سیاســـتگذاری بایـــد ایده هایـــی 
بدهد که جشـــنواره در این مسیر 
قرار گیـــرد.  وزیر فرهنگ و ارشـــاد 
اســـلامی همچنیـــن دربـــاره جدا 
و  ملـــی  بخـــش  شـــدن مجـــدد 
بین الملـــل جشـــنواره فیلم فجر 
بیان کـــرد: اگرچـــه تصمیم گرفته 
شـــده کـــه جشـــنواره ملـــی فیلم 
فجـــر از جشـــنواره بین المللـــی 
جـــدا شـــود امـــا بایـــد بررســـی 
کنیم چگونـــه می تـــوان در قالب 
جشـــنواره ملی فجر هم سینمای 
ایـــران را در منظـــر بین الملل قرار 
دهیـــم. بایـــد بدانیم تا وقتـــی آثار 
را در ارتبـــاط با فضـــای بیرونی قرار 
ندهیـــم، در داخل هـــم به خوبی 
دیده نمی شـــوند. در ایـــن دیدار، 
رائـــد فریـــدزاده رئیـــس ســـازمان 
ســـینمایی کشـــور نیز تأکید کرد: 
جشـــنواره جهانی فیلم فجر جزو 
چهـــارده جشـــنواره برتـــر اتحادیه 
بین المللـــی فیـــاپ قرار داشـــت. 
در جریان مکاتباتی که داشـــتیم، 
طرف مقابل نیـــز به دلیل برگزاری 
بخـــش بین الملل جشـــنواره فجر 
در زمـــان مقـــرر ابراز خوشـــحالی 

. کرد

موســـیقی یکـــی از ارکان مراســـم، 
جشـــن ها وآیین هـــای مختلـــف، 
فرهنـــگ بومـــی، مذهبـــی و ملـــی 
سرزمین ماســـت و جایگاه ویژه ای 
در ایـــن زمینـــه دارد؛ هنـــری کـــه 
توانســـته بـــا ســـازهای مختلـــف و 
اصیـــل ایرانـــی کاربـــرد خـــود را بـــه 
دنیا معرفی کند و شـــناخته شـــود. 
قدمتـــی  هریـــک  کـــه  ســـازهایی 
طولانی دارنـــد و میراثـــی گرانبها در 
فرهنگ و هنر ایران زمین محســـوب 
می شـــوند. مجیـــد صفـــری یکی از 
ســـازنده های کاربلد سازهای ایرانی 
اســـت و طـــی ســـال ها فعالیـــت 
هنری اش توانســـته آثـــار ماندگاری 
به مخاطبانـــش اهدا کند. ابداعات 
تـــازه این هنرمنـــد روی تعـــدادی از 
ســـازها، بهانه ای برای این گفت و گو 

بـــود کـــه درادامـــه می خوانید.
 

ابتدا بفرمایید با توجه به 
فضای محافظه کار موسیقی 

ایرانی، چه انگیزه ای سبب 
سیستم پرده بندی ساز شد؟ 
آیا برای این تابوشکنی دلایل 

منطقی هم داشته اید؟
باید بگویـــم خودم چنین عقیده ای 
نـــدارم! درســـت نمی دانـــم »تابـــو« 
در کار سازســـازی چـــه می توانـــد 
باشـــد، امـــا اصـــول را می دانـــم و 
برهمیـــن اســـاس اســـت کـــه خود 
می دانـــم.  هـــم  را ساختارشـــکن 
ســـاخته های مـــن کـــه در دســـت 
اســـاتید اســـت، شـــاهدند. کار من 
مطالعـــه و کشـــف ابداعـــات بـــرای 
تغییراتـــی کاربردی و ظریف اســـت؛ 
تغییراتی به ظاهر کوچک که بتواند 
سازســـاز و نوازنـــده را بـــه راحتـــی و 
کمالی که بدان نیاز دارند، برساند. 
این تغییـــرات ازاجزای ســـازنده آن 
ســـاز تا شـــکل ظاهری و در نهایت، 

ســـونوریته را شـــامل می شـــود.
درمـــورد فضـــای حاکم بر موســـیقی 
ایرانی هم بدرســـتی اشـــاره کردید. 
ایـــن دوســـتان بســـیار  از  برخـــی 
محـــدود و بســـته فکر مـــی کنند و 
قدمی از عادت ها ودانسته هایشان 
فراتـــر نمی گذارنـــد، اشـــکالی هـــم 
نـــدارد.  هرکســـی اختیـــار کار خود 
را دارد و همـــه بـــرای هـــم احتـــرام 
قائلیـــم. مـــن ازابتـــدا علاقه منـــد 
بـــودم تا حـــد توانـــم یاد بگیـــرم و 
هـــم  یـــد  جد ی  فق هـــا ا ل  نبـــا د
باشـــم. تلاشـــم در حد توانـــم بوده 
و کارم تمامـــی نـــدارد. از ســـاختن 
هـــر نوع ســـاز )ایرانـــی و غیرایرانی( 
تجربه هایی کســـب شـــده که برای 
ابداعـــات بعدی به کار بـــرود و برای 
رســـیدن به هـــر کدام از آنهـــا فکر و 
وقـــت و آزمون های بســـیاری صرف 

شـــده است.

با توجه به اینکه هرکسی 
)از نوازنده متخصص تا 

نوازندگان آماتور( ابتدا اصول 
حرفه ای ساخت آن ساز را 

می بیند و بعد به صدای آن 
توجه دارد، در ساخته های 

شما چه عواملی مورد پسند 
و استقبال تکنوازان مشهور 

قرارگرفته است؟
سازســـازی، باطنی و ظاهـــری دارد؛ 
در وهلـــه اول، رســـیدن بـــه صدای 
مطلـــوب برایـــم مهم بوده اســـت. 
مهم تریـــن دســـتاورد، رســـیدن به 
صداهـــای دلخـــواه اســـت. بعـــد از 
صـــدا، شـــکل و ظاهـــر آن ســـاز به 
چشـــم می آیـــد. دربـــاره ســـونوریته 
تـــا  بایـــد بگویـــم  ســـازهایم هـــم 
امروز، هیـــچ چالـــش بی نتیجه ای 
هـــر  نداشـــته ام.  هنرمنـــدی  بـــا 
نوازنـــده ای صـــدای موردپســـندش 
را در  ســـازی پیـــدا کـــرده و همـــان 
امـــا دربـــاره  اســـت،  برگزیـــده  را 
بگویـــم  یـــد  با ســـازهایم  ظاهـــر 
بیســـت ســـال پیـــش، حرف هـــای 
مختلفـــی شـــنیدم.گویا اگر کســـی 
ســـه تار یـــا  ســـازی را بـــا رنگـــی غیر 
از قهـــوه ای و کرم و نخودی بســـازد 
نوعـــی جرم مرتکب شـــده اســـت! 
ایـــن دوســـتان برایـــن نظـــر بودند 
طـــرح و نقـــش روی چوب ها)کـــه 
اتفاقـــاً طبیعـــی هـــم هســـتند( و یا 
ســـاز به رنگ فیـــروزه ای یـــا طلایی 
یـــا ســـبز ســـدری چـــه معنـــا دارد؟  
ســـازی که رنگ غیرمعمول داشـــته 
باشـــد اصـــلاً ســـاز نیســـت! دلیل 
قانع کننـــده ای هـــم نمی آوردنـــد، 
فقـــط مخالفـــت می کردنـــد! توجه 
نداشـــتند کـــه درهنرهـــای ســـنتی 

ایرانی، از دوزندگی تا معماری تنوع 
رنگ ها چقدر شـــگفت انگیز است 
و تـــا چـــه انـــدازه شـــگفت انگیزی 
می تواند رســـانای حـــس زندگی و 
انرژی و ســـلیقه فرهنگی باشد. به 
نظرم، بین هنرهـــای ایرانی، فقط 
سازســـازی ایرانی اســـت که گرفتار 

این فقـــر رنـــگ مانده اســـت.
اســـتفاده ام،  مـــورد  چوب هـــای 
تقریبـــاً همگـــی دارای طرح هـــای 
متنـــوع طبیعـــی و رنگ هـــای ویژه 
خود هستند. هم رســـتنگاه ایرانی 
دارند و هـــم غیرایرانی. از هر هدیه 
طبیعـــت در هر جـــای دنیـــا، برای 
ســـاخت ســـاز بهـــره می گیـــرم و 
هدفـــم ایـــن اســـت که هر ســـازی 
شـــخصیت منحصر به فرد خود را از 
حیث صدا و ظاهر داشـــته باشـــد. 
چوب هایـــی بـــا نام هـــای آبنوس 
آفریقایـــی، کوکوبولـــوی مکزیکی، 
آمبیانـــای  برزیلـــی،  وود  کینـــگ 
اســـترالیایی و دیگـــر چوب هـــای 
نایابـــی که قیمتشـــان را گاه با طلا 
و المـــاس می ســـنجند. اینهـــا از 
کشورهای دوردست وارد می شوند 
و در همـــان جاهـــا نیـــز بهـــای گاه 
ایـــن  از  دارنـــد.   بسیارســـنگینی 
چوب هـــای نایـــاب، مقاصد خاص 
در صداگیـــری و ســـونوریته های 
جدید نیز موردنظرم بوده اســـت. 
کار با هرنوع چوب نیز به شـــناخت 
و تجربـــه و تخصـــص و »رفتار« ویژه 
سازســـاز بـــا مقوله ســـاخت را دارد 
و بـــرای خـــود دنیایـــی اســـت. بـــا 
چنیـــن پیش فرض هایی روشـــن 
اســـت که خـــط تولیـــد یا »ســـری 
ســـازی« نمی توانـــد در کار باشـــد؛ 
بلکه هر ســـازی مانند هر انســـانی 

مشـــخصات منحصـــر به فـــرد خود 
را خواهد داشـــت چه در ســـیمای 
ظاهـــری و چـــه در صـــدای آن. گو 
اینکه در سازســـازی بخش صنعت 
 ، ی نگیـــز نقش ا و  ی  میـــز رنگ آ
همان بخشی اســـت که به جذب 
مخاطب جهانی مربوط می شـــود 
و چشمگیرترین عامل را در معرفی 
هنر و هنرمنـــد ایرانی به عهده دارد 
وگرنه مقولـــه ســـونوریته و جوهره 
صـــدا بخـــش ملـــی و درون مرزی 
است و صرفاً بستگی به پسندهای 
هنرمنـــد متخصـــص دارد کـــه تازه 
آن هـــم از فـــردی بـــه فـــردی دیگر 
تغییـــر می کنـــد. اگر ایـــن واقعیت 
بدیهـــی و منطقـــی را بپذیریم حق 
داریـــم ســـؤال کنیم کـــه زیبایی و 
ارزشـــمندی یک ساز اگر وابسته به 
صداهای مطلوب، طنین دلخواه، 
صنعـــت دقیق و رنگ هـــای جذاب 
و تزئینـــات ظریـــف نیســـت، پس 

وابســـته به چیســـت؟!

البته دیده ایم و شنیده ایم 
که اکثر سازهای جهان با 

رنگ آمیزی های استانداردی 
شناخته می شوند و برخی 

از آنها اصلاً عاملی به عنوان 
»رنگ های طبیعی!« ندارند؛ 

مثل فلوت، پیانو، گیتار 
و...اما اشکالی که بعضی 

از موسیقیدان های جوان 
می گیرند این است که قیمت 

سازهای شما خیلی سنگین 
است و تهیه آن برای بیشتر 

افراد امکان ندارد. نظر شما 
در این  مورد چیست؟

در این بـــاره شـــکی نیســـت، ولـــی 

باید جوانب گوناگون این مســـأله 
را هم ســـنجید. امـــروزه گرانبهایی 
در همه چیزهای غیرمعمولی، یک 
روند رایج جهانی اســـت. شما اگر 
بخواهید ســـاز کار دســـت )ولو در 
ســـطح متوســـط( را از هر کشوری 
تهیـــه کنیـــد، ســـرتان از قیمتش 
گیـــج  مـــی رود. فرقـــی نمی کنـــد 
ویولـــن ایتالیا باشـــد یـــا ترومپت 
ممفیس یا ســـیتار هندوســـتان یا 
قانون مصـــری. تازه اینهـــا مربوط 
به سازهای دســـت ساخت اساتید 
مشـــهور در کارگاه هایشان نیست، 
آنها بهای بســـیار بالاتری دارند و از 
چند ســـال قبل سفارش می گیرند 
و به اصطلاح »تک ســـاز« هســـتند. 
در ایـــران ایـــن جایگاه هـــا تقریبـــاً 
وجود نـــدارد و مایل هم نیســـتند 
که وجود داشـــته باشـــد. در ایران، 
مراتـــب »اســـتادی« ماننـــد دیگـــر 
نقاط جهان، وجـــود ندارد. جریان 
این صنعت-هنر، به دست دلال ها 
و حتـــی برخـــی مدرســـان افتـــاده 
کـــه تبدیـــل بـــه واســـطه ها بیـــن 
هنرجویان و سازســـازان شده اند. 
فضـــای  کـــه  هســـتند  همان هـــا 
شـــغلی همـــکاران ارجمندمـــان را 
هـــم خـــراب کرده انـــد و زحمـــات 
آنها تحت الشـــعاع سودجویی های 
دلال ها قرار گرفته اســـت. این تنها 
حرف من نیســـت. اگر قرار باشـــد 
من و چند نفر از دیگر اســـتاد کارها 
کـــه »تک ســـاز« می ســـازند، فقـــط 
صـــورت هزینه هـــای مـــواد مـــورد 
نیازمـــان را ارائـــه کنیـــم، معلـــوم 
می شـــود که اتفاقاً بهای ســـازهای 
نفیس زیـــاد هم نیســـت. در مورد 
هزینـــه معنـــوی هـــم عمـــری کـــه 

گزارش

ندا سیجانی
خبرنگار

ســـال ها و ماه هایـــش در گـــرد و 
خـــاک کارگاه صـــرف تجربه اندوزی 
بـــرای پیشـــرفت شـــده کـــه اصـــلاً 
قابل محاســـبه نیســـت. یادم آمد 
از داســـتان »تولوز لوتـــرک« نقاش 
مشـــهور فرانســـوی کـــه طرحـــی را 
بـــرای کمپانـــی »ژیتـــان« کشـــید و 
دستمزدی کلان خواست. نماینده 
کمپانـــی به او گفـــت: چنین بهایی 
برای نیم ســـاعت کار؟ لوترک پاسخ 
داد: نیم ســـاعت کار و پنجاه ســـال 

مرارت.
 

جدیدترین ابداع به ثبت 
رسیده شما در پرده بندی 

سازهای زهی- زخمه ای به نام 
»رها« است؛ درباره این ابتکار 

کمی توضیح می دهید؟
مشـــکلات  هـــم  ایـــن  از  پیـــش   
پرده بندی روی دســـته این ســـازها 
از سوی نوازندگانش عنوان می شد 
و می شود؛ شادروان استاد ابراهیم 
قنبری مهـــر و جناب اســـتاد حمید 
اشـــتری، هر کـــدام به ســـهم خود 
برای بهبود این بخش از سازســـازی 
تلاش کـــرده و راه تکامـــل را هموار 
کرده انـــد. ابـــداع حاضـــر صرفـــاً با 
تکیه بـــر تجربه های خـــودم بوده و 
نه با نـــگاه به تجربه های ارزشـــمند 
دوســـتان و همکارانم و این فاصله، 
جـــدای هـــر گونـــه ارزش گـــذاری، 
حتـــی در یک نگاه ســـاده هم قابل 
تشـــخیص اســـت.  به طور خلاصه، 
پرده بنـــدی موســـوم بـــه »رهـــا« در 
کارهـــای من بدیـــن ترتیب اســـت 
که رشـــته ها )چـــه کات کـــوت ]نخ 
جراحـــی[ و چـــه از روده تابیـــده( از 
پشـــت دســـته ســـاز رد نمی شوند، 
بلکه از داخل دسته که مجراهایی 
محاسبه و دقیق در آن تعبیه شده، 
عبـــور می کننـــد و ســـطح پشـــت 
دسته ســـاز که کف دســـت نوازنده 
مدام بـــر ابتدا و انتهای آن می لغزد، 
صاف و ســـالم باقی مانده و سرعت 
نواختن را بیشـــترمی کند و هنگام 
ضبط بـــا میکروفن های حســـاس 
تولیـــد صـــدای اضافـــی نمی کنـــد. 
مجراها طوری طراحی شـــده اند که 
پرده ها بنا به نیـــاز نوازنده، قابلیت 

جابه جایی داشـــته باشـــند.
 بویژه در ســـاز »تار«، دیگر آن ردیف 
میخ هـــای کوبیـــده شـــده در بیخ 
دســـته که مـــدام باعـــث مزاحمت 
نوازنـــده می شـــد، وجـــود  بـــرای 
نخواهنـــد داشـــت. در ســـازهایی 
و  باغلامـــا  و  ســـه تار  تـــار،  مثـــل 
هم خانواده هایشـــان، به ســـهولت 
امـــکان افـــزودن پرده های بیشـــتر 
فراهـــم شـــده و مـــورد اســـتفاده 
نوازندگانـــی که این ســـازها را با این 
ابداع در اختیـــار دارند، قرار گرفته 

. ست ا

مزایایش همین است؟
تا جایـــی که مـــن می دانـــم، کمتر 
از این نیســـت، اگر بیشـــتر نباشد! 
دوســـتان نوازنده گفتند با  این نوع 
پرده بندی، بهداشـــت نوازندگی در 
ســـطح بالاتری رعایت شـــده، دوام 
پرده ها بیشـــتر خواهد شد و سطح 
ســـاز از اصطکاک مداوم محافظت 
می شـــود، بویژه در تار شش  ســـیم 
کلاســـیک ایرانی کـــه پرده بندی آن 
در بیـــخ دســـته، نیاز بـــه میخ های 
ریـــز دارد. مقـــدار طولـــی پرده های 
پیچیـــده بـــه دور دســـته ســـاز نیز 
به کمتـــر از نصف مصرف گذشـــته 
رســـیده و بـــرای افرادی کـــه مایلند 
از روده تابیـــده اســـتفاده کننـــد و 
بـــه موضـــوع حفظ محیط زیســـت 
علاقه منـــد هســـتند، قابـــل توجه 

خواهـــد بود.

روی سازهایتان اسم 
گذاشته اید؛ آیا این کار تازه ای 

است؟
 خیر. اتفاقاً سابقه ای قدیمی دارد. 
بعضی سازهای اســـاتید دوره قاجار 
دارای نـــام بوده انـــد، مانند یاقوت، 
روشـــنک، تهمتـــن و مجلـــس آرا. 
نامگـــذاری یکـــی از حاشـــیه های 
زیبای فرهنگ سازســـازی کلاسیک 
در همه جای دنیاســـت. در ایران، 
زیباترین نام ها و اشـــعار را اســـتاد 
مهدی کمالیان روی ســـه تارهایش 
می گذاشت. ایشان در نامگذاری از 
منابع شـــعری و ادبی بهره می برد. 
نامگذاری هـــای مـــن بـــر اســـاس 
مجموعه ای از فاکتورهای تصویری، 
ادبـــی، تاریخی و طرح هـــا، رنگ ها 
و نقش هایی اســـت که بـــه باورها، 
و هویـــت  تاریـــخ  و  زیباشناســـی 
»ایرانـــی« نزدیـــک باشـــد و بتوانـــد 
احساس و مطلبی را برساند، مانند 
پروژه »شـــمس و مولانا«؛ بسیاری از 
آنهـــا طـــرح و نقش هایـــی دارنـــد 
کـــه آنها را »کهکشـــانی« نامیده ام و 
پیش از آن وجود نداشـــته اســـت. 
خوشـــبختانه نامگذاری هـــا مـــورد 
تأیید و تشـــویق دوســـتان هنرمند 
نام هایـــی  اســـت؛  گرفتـــه  قـــرار 
مثل: رها، خزان، طـــاووس، صلح 
و... البتـــه نـــام بعضی از ســـازها بر 
اســـاس نام شـــخصیت های بزرگ 

یا اســـاطیر ایرانی اســـت.

می توانید مثال بزنید؟
تنبـــور  اواخـــر دو دســـتگاه  ایـــن 
ســـاختم که به اصطـــلاح »جفت« 
هم هســـتند و همان طور که گفتم 
»شـــمس و مولانا« نام دارند. حسن 
اتفاق آن اینکـــه مورد توجه هنرمند 
بـــزرگ و دوســـت بزرگـــوارم جناب 
اســـتاد شـــهرام ناظری قرار گرفتند 

و دربـــاره آنها نظـــر دادند.

دُردانه شمس و خداوندگار مولانا
شـــهرام ناظـــری خواننـــده پیشکســـوت 
موســـیقی ایران در مراســـمی که با حضور 
بـــزرگان موســـیقی و ســـینمای ایـــران در 
موزه ســـینما برگزار شـــد، بیان کـــرد: »تا 
وقتـــی کـــه جناب مجیـــد صفـــری این دو 
دستگاه تنبور را نشـــان من نداده بودند، 
باور نداشتم که این ســـازهای زیبا چنین 
صـــدای شـــگفت آوری داشـــته باشـــند، 
واقعـــاً حیرت آورنـــد. خواجـــه حافـــظ در 
غزلـــی معـــروف راجـــع بـــه قـــدر و مقام 
شـــاعری خـــود، عبارتـــی آورده کـــه ادبا به 
آن »مفاخـــره« می گوینـــد: »بدیـــن شـــعر 
ترَ شِـــیرین عجـــب دارم ز شاهنشـــه/که 
ســـرتاپای حافظ را چـــرا در زر نمی گیرد«. 
به واقع، وصفی اســـت لایق و شایسته هنر 
آقای صفری و ســـازهایی که ســـاخته اند.

ـــرش بـ

در پرده بندی سازهای زهی زخمه ای

با وجود بســـیاری تغییرات اساســـی که در نظام های کهن آموزشی 
و تولیـــدی در سراســـر جهان اتفاق افتاده اســـت، باز هـــم برخی از 
عوامل ســـازنده؛ کمابیش از همان روال گذشته تبعیت می کنند. 
یکی از آنها، ثابت ماندن پیشـــه خانوادگی است که در صورت تداوم 
نســـلی، تبدیل به پیشه ای خاندانی می شـــود و تبدیل دنیای سنتی 
به دنیای مدرن نتوانســـته اســـت آن را بنیان کن کند. ســـازگری در 
همه جای دنیا پیشـــه ای اکثراً خانوادگی و خاندانی اســـت. بویژه در 
دنیای هنر موســـیقی اعم از کلاســـیک؛ شـــهری و یا نواحی.  برادران 
»صفری« )به خصوص مجید و زنده یاد ســـعید( از چهره های متاخر 
در هنر سازســـازی هســـتند و از بین آنها، بیش از همه استاد مجید 
صفری، هنرمندی نوآور اســـت که شهرت سازهای او از مرزهای ملی 
فراتر رفته و خواســـتارانی پیگیر در استانداردهای بین المللی یافته 
اســـت. مجید صفری چندین ســـاز زهی زخمه ای را می سازد و بویژه 
در ســـاخت بربط)عود( و ســـه تار هایی با نقوش هوش ربا؛ شـــهره 
است.  گذشته از این، صداشناسی کم نظیر و نوازنده ای خبره است 
و اگر ســـاز نمی ســـاخت، بی شـــک تکنوازی برجســـته می توانست 
باشـــد. او بـــدون اینکه قصد ساختارشـــکنی های مدرنیســـتی را در 
ســـازهای سنتی داشـــته باشـــد، با رعایت دقیق اصول بنیادین این 
ســـازها از حیث ظاهری و صوتی، تلاش کـــرده که نقایص و نیازهای 
موجود در آنها را بشناســـد و برای اصلاح و تکمیل آنها کار کند. یکی 
از آخریـــن دســـتاوردهای او که اخیراً به ثبت رســـمی هم رســـیده، 
سیستم پرده بندی)دســـتان نشـــانی( ویژه ای به نام »رها«ست که 

توضیحات بیشـــتر را از گفته های خودشـــان نقل می کنیم.

نگاه

میرعلیرضا میرعلی نقی
خ، پژوهشگر و منتقد مور



امام رضا)ع(: 
چه نیکوســـت آن خاموشـــى اى که از روى درماندگى »درســـخن گفتن« نباشـــد! و براى پرُگو 

لغزش هاست.

گزیده حکمت نامه رضوی، صفحه ۴۶۸ 
سخن روز

فضای مجازی

حال و هوای »این روزها«ی احسان خواجه امیری
دهمین آلبوم رســـمی احســـان خواجه امیری با عنوان »این روزها« منتشـــر شد. آهنگسازی 
ایـــن اثر بر عهـــده علیرضا افـــکاری بوده اســـت. احســـان خواجه امیری با انتشـــار این خبر 
در صفحه اینســـتاگرامش نوشـــت: »این معجزه عشـــق اســـت که به نفس های همیشـــگی 

ما جرأت شـــنیده شـــدن می دهد.
در ایـــن روزهایی که حقیقت چون ســـایه ای لغزان در گریز اســـت، همیـــن نت های منظم 
و منطقـــی هســـتند کـــه می توانند ما را بـــه اعمـــاق وجودمـــان برگردانند. برگردیـــم و مرور 
کنیم مســـیر پشـــت ســـر را. ایـــن ســـکوت ها و این صداهـــا، وســـیله ای خواهند شـــد برای 
اندیشـــیدن و درک کـــردن جهانـــی کـــه امـــروز تفکـــر، نایاب ترین فعـــل مردمان آن شـــده 
اســـت...« »بـــارون خیابونـــا رو میبنده«، »ایـــن روزها«، »چیزی نخواســـت«، »تماشـــایی«، 
»دیدنی نیســـت«، »تنها آمدم«، »میشـــه برگردی«، »مرهـــم« قطعات آلبوم »ایـــن روزها« از 

قطعـــات این آلبوم هســـتند.

واکنش معتمدی به یک خبر
نـــادره رضایی، معاون امور هنری وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی در اولین دیدار با اعضای 
خانه موســـیقی اعـــام کـــرده، »معاونت هنری ایـــن آمادگـــی را دارد که مجوزهـــا به صنوف 
ســـپرده شـــود.« محمد معتمدی در واکنش به این خبر با انتشـــار یک اســـتوری در صفحه 
اینســـتاگرامش نوشـــت: »ضمن احترام و تعظیم خدمت همه اســـاتید بزرگوارمان در خانه 
موســـیقی، یـــادآوری می کنم بیمه هنرمندان موســـیقی که به خانه موســـیقی واگذار شـــد، 
بســـیاری از هنرمنـــدان از جمله اینجانب که عضو خانه موســـیقی نبودیم بیمه هایمان قطع 

شـــد. اگر روال همان روال باشـــد، مجوزهایمان هم قطع خواهد شـــد.«
 

اظهارنظر یک مجری قدیمی، برای بچه های دهه ۶۰
گیتـــی خامنه، مجـــری مطرح برنامه هـــای کودک و نوجـــوان دهه شـــصت در یک گفت و گو 
اظهـــار کرده، هیـــچ بچه ای خوشـــبخت تر از بچه های دهـــه ۶۰ وجود نـــدارد! صحبت هایی 

که بازتاب گســـترده ای در فضای مجازی داشـــت.
او در گفت و گـــو بـــا اکبـــر نبوی به نـــکات تازه ای درباره تفاوت نســـل ها اشـــاره کـــرده و گفته 
اســـت: »از بابتی فکر می کنم، هیچ بچه ای خوشـــبخت تر از بچه های دهه ۶۰ نبودند، چون 
کم توقـــع بودنـــد و راحت راضی می شـــدند. اما اتفاقی کـــه افتاد زمانی بود که همین نســـل 
پدرومادر شـــدند و اجازه ندادند بچه های این نســـل برای برآورده شـــدن خواسته هایشـــان 

انتظار بکشند...«

کریسمس در دنیای مقوایی
طبق معمـــول این روزهای ســـال، کم کم فیلم های کریسمســـی روی پرده ســـینماهای اروپا 
و امریـــکا می آینـــد؛ از ملودرام های آبکی تا کمـــدی رمانس ها و کمدی هـــای الکی و بالاخره 
فیلم هـــای هراس هزاربار تکرار شـــده و انیمشـــین ها که بیشـــتر به بابانوئل یا ســـانتا کاوز 
می پردازند و درخت کریســـمس و... و »یک داستان تقریباً کریسمسی« تقریباً زود خودش 
را به اکران رســـانده، یک انیمیشـــن به شـــیوه Stop Motion ســـاخته فیلمســـازی به نام 
دیوید لاوری که چندان تجربه کار انیمیشـــن نداشـــته اما ازهفت ســـالگی فیلم ســـاخته که 

چندتای آنها بیشـــتر برایمان آشناست.
مثل »شـــوالیه ســـبز« با شـــرکت دو پتال و »مرد پیر و اســـلحه« با شـــرکت رابـــرت رد فورد و 
فیلم عجیب و غریب »یک داســـتان روحی« که روح یک عاشـــق در انتظار و جســـت و جوی 

معشـــوقش، قرن ها و قرن هـــا در یک خانه باقـــی می ماند!
»یک داســـتان تقریباً کریسمســـی« یک انیمیشـــن 2۰ دقیقـــه ای درباره جغـــدی کوچک به 
نـــام »مون« اســـت که بـــه خاطر بازیگوشـــی، بـــرای فرار از دســـت یـــک پرنده شـــکاری به 
توصیـــه پـــدرش داخل درختی پنهان می شـــود کـــه از قضا بـــرای درخت کریســـمس راکفلر 
پـــازای نیویـــورک انتخاب شـــده و بریـــده می شـــود. او درون آن درخت در انتظـــار پدرش 
مانده ولی از غوغای کریسمســـی شـــهر نیویورک غافلگیر شـــده و بیـــرون می آید و گذارش 
به یک زمین اســـکیت یخـــی می افتد؛ نکته قابـــل توجه اینکـــه لاوری و همکارانش در »یک 
داســـتان تقریباً کریسمسی«، فضای شـــهر نیویورک را با مقواهای مستعمل و نیمه مستعمل 
ســـاخته و بجـــز مون و لونا و 3 کبوتر و یک ســـگ )و البته راوی داســـتان کـــه گیتار می زند(، 
بقیـــه آدم ها و افـــراد، تخت و دوبعدی نمایانده می شـــوند کـــه لاوری عمداً آنهـــا را از عرض 
بـــه شـــکل مقوایی تخت نشـــان می دهد. حـــالا راوی گیتاریســـت قصه، تعریـــف جدیدی از 
کریســـمس می دهد که اصـــاً به معنای درخت کریســـمس و برف و نور در تاریکی نیســـت، 
بلکـــه به هم رســـیدن آدم ها و دل هایشـــان را می توان از آن برداشـــت کرد، حتـــی اگر دقیقاً 

به اسم #کریســـمس نباشد!
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زندگی چیزی نیست که لب طاقچه عادت از یاد من و تو برود
 زندگی تجربه شب پره در تاریکی است

غ مهاجر دارد زندگی حس غریبی است که یک مر
زندگی سوت قطاری است که درخواب پلی می پیچد

زندگی آب تنی کردن در حوضچه اکنون است
رخت ها را بکنیم

آب در یک قدمی است

عکس نوشت

تالاب هورالعظیم 
آخرین بازمانده 
تالاب های 
بین النهرین است که 
در جنوب غرب کشور 
در مرز ایران و عراق 
قرار دارد. یک سوم 
این تالاب با مساحت 
بیش از 12۰هزار هکتار 
در ایران و دوسوم آن 
در عراق است. چهار 
میدان نفتی آزادگان 
شمالی، آزادگان 
جنوبی، یاران شمالی 
و یاران جنوبی در این 
تالاب فعال هستند.
عکس : میراث آریا

امیـــدی مـــی دمـــد در خنـــده تونگاره
به چشم خویشتن می بینم از دور

نوا

بهجت، حال 
خوشی است 

که با پرواز روح 
دست می دهد 

و موسیقی 
بهجت آمیز، 

خوش احوالی 
مخاطبان 

را درپی 
سفر روح به 

اقالیم آسمان 
وسیرملکوتی 

است

محمد صابری
روزنامهنگار

نما

 چه ویژگی هایی »خانه ما« را تبدیل به اتفاقی امیدوارکننده
در تلویزیون کرده است؟

این »خانه« دور نیست...
بله هنـــوز هم می توان امیدوار بود! چند ســـالی می شـــود 
کـــه انتقـــاد از عملکـــرد صداوســـیما و بازنشـــر آمارهـــای 
نگران کننـــده مرتبـــط بـــا میـــزان مخاطبـــان برنامه های 
مختلف تلویزیون، تبدیل به سکه رایج در فضای رسانه ای 
شـــده اســـت و گویی حتی دیگر تند و تیزتریـــن نقدها در 
ایـــن زمینـــه هم مـــزه و تازگی خود را از دســـت داده اســـت. در چنین شـــرایطی 
کمی ســـخت اســـت که بخواهیم درباره امیدواری ها صحبت کنیـــم اما با تأکید 

معتقـــدم هنوز هـــم می  توان امیـــدوار بود.
 بخـــش عمـــده ای از اتفاق های مبارک در قـــاب تلویزیون در دهه های گذشـــته 
هم اتفاقاً مولود شـــرایطی هستند که در نمای درشـــت و به قول سینمایی ها در 
لانگ شـــات، هیچ چیز ســـرجای خود نبوده و نابســـامانی ها بیش از ســـامان ها 
در معـــرض دید قـــرار داشـــته اند. پس در چنین شـــرایطی بیشـــتر باید متوجه 
امیدواری هـــا بـــود و حتـــی از آنهـــا مراقبت کـــرد. یکـــی از مهم تریـــن نکاتی که 
طراحـــی، تهیـــه، تولید و پخـــش یک برنامـــه  تلویزیونـــی را می توانـــد تبدیل به 

بهانه ای بـــرای امیدواری کند، انطباق دســـتاوردها و مأموریت هاســـت.
غ از زرق و برق تولید یک برنامه، غالبـــاً در ارزیابی های داخلی و   نکته ای کـــه فار
بیرونی، درباره تولیدات صداوســـیما نسبت به آن بی توجهی می شود. مجموعه 
مســـتند »خانه مـــا« که در قالب رئالیتی شـــو طراحـــی و تولید می شـــود، یکی از 
غ از هـــر ارزیابی درباره کیفیت فنـــی و محتوایی،  همین تولیدات اســـت که فار
در کلیت آن شـــاهد انطباقی حداکثری میان مأموریت ها و دستاوردها هستیم. 
برای اســـتدلال درباره این گـــزاره، باید به عقب برویم و ببینیـــم ایده اولیه تولید 
چنین برنامه ای چه بوده اســـت و ســـازمان اوج، با چه رویکردی ســـرمایه گذاری 
روی چنیـــن پـــروژه ای را در دســـتور کار قـــرار داده و عواملی که تا بـــه امروز پای 

فصل هـــای مختلف آن ایســـتاده اند، چه هدفی را دنبـــال می کرده اند؟
 آنچه مشـــخص اســـت، اصلی ترین مأموریـــت این برنامه کـــه در طراحی فضای 
روایـــت آن هم نمود عینـــی پیدا کرده، توجـــه و تأکید بر »حریم خانـــواده« بوده 
اســـت؛ حریمی که می تواند ســـخت ترین ســـختی ها را بر اعضای یک خانواده، 
ســـهل کند و دشـــوارترین گره هـــای بازنشـــدنی در آن، به راحتی از هم گشـــوده 
می شـــود. مجموعه مســـابقه مســـتند »خانه مـــا« در همین چند فصلـــی که از 
آن به آنتن رســـیده، توفیق قابل توجهی در انجام این مأموریت داشـــته اســـت. 
خانواده هایی که به عنوان شـــرکت کننده در قاب این مســـابقه حاضر شده اند، 
فراتـــر از تقابل با تیم حریف، به واســـطه تعامـــل در تیم خود، تبدیل به ســـتاره 
می شـــوند و هنر کارگردانی و نویســـندگی این مجموعه هم آنجا عیان می شـــود 

که از همیـــن کاراکترهای معمولی »قهرمان« خلق می شـــود.
نکتـــه مهم تر اما اینجاســـت کـــه در قاموس برنامـــه »خانه ما« اساســـاً خبری از 
»قهرمان فردی« نیســـت و آنچه امکان و استعداد تبدیل شدن به یک قهرمان را 
دارد، چیزی جز »خانواده« نیســـت. یعنی هر خانواده، فراتر از ویژگی های فردی 
و توانمندی هـــای تک تک اعضا، به واســـطه مجموعه پارامترهایـــی که می توان 
آنهـــا را در قالـــب واژه هایی چون تعامل، ایثـــار و روحیه جمعـــی بازتعریف کرد، 
قابلیت تبدیل شـــدن به »قهرمان« را پیدا می کند. براســـاس همین منطق هم 
طراحـــی آیتم های مختلف رقابت به گونه ای اســـت که گاهی شـــاید همه جمع، 
با یک اشـــتباه فردی، طعم باخت را مزه کنند و در مقابل، همه جمع به واســـطه 

یک قابلیت فردی، به ذوق و اشـــتیاق حاصل از برد برســـند.
 »خانـــواده« قهرمان اصلی »خانه ما« اســـت و این همان مأموریتی اســـت که به 
نظر می رســـد به تحقق رســـیده اســـت. تولید و پخش برنامه هایی از این دست 
که دســـتاوردهایی منطبق بـــر مأموریت های اصلـــی خود دارند، یکـــی از همان 
اتفاق هایی اســـت که هنوز کمیت شـــان در قـــاب تلویزیون به صفر نرســـیده و 

غ از کیفیـــت، می توان به آنها امیـــدوار بود. فار
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مهم این اســـت که موســـیقی بهجـــت آمیز، موجـــب تنزیه 
می شـــود. تنزیه ازآلودگی ها وآفات. زیرا روح درسفرروحانی 
خـــود، بایـــد ســـبکبال باشـــد تـــا بتوانـــد اوج بگیرد.بـــرای 
سبکبالی، باید ســـبکبار باشد. ســـبکبار ازآلودگی وآلایش. 
آلودگی هـــای روح، جزتخطّـــی ازاخـــاق و بارگناه نیســـت. 
روح گرانبـــار، پـــرواز نتواند. بـــال پروازش، ضعیـــف وناتوان 
اســـت. هر قدرعاجز از پرواز باشـــد، به برین نمـــی رود. زیرا 
بری ازآلودگی نیســـت. روح آلوده، می ماند. مقیم می شود. 
زمینگیرمی شـــود.روح مقیـــم، به مقام خـــود دل می بندد. 
دل بندی موجب ماندن می شـــود و ماندن، بال را خشـــک 
می کنـــد. بـــال بســـته و خشـــک، عاجـــز از پـــرواز برزمین 
می مانـــد و بجـــای آســـمان، در زمین ســـیرمی کند. ســـیر 
درزمین، ســـیر درتکرارها و یکنواختی ها و روزمرگیهاســـت. 
روزمرگـــی، انجمـــاد روح اســـت. روزمرّگـــی، سیرنیســـت. 
گذراندن اســـت. بـــاری به هرجهت ســـپری کردن اســـت. 
گـــذر درزمین و  یکنواختی هایش، مانـــدن درقفس عادات 
وســـلیقه های معتاد اســـت. ســـلیقه هایی که جزبـــه برکه 
کم عمـــق و ناصاف، که نتیجه ماندن واقامت اســـت، ختم 

نمی شـــود ونهایتی جـــز بی نهایت تکـــرار و مالـــت ندارد.
 ســـلیقه های معوج ومریـــض که زیبایی را از دم تیغ زشـــتی 
می گذراند و زشـــتی را زیبایی می خواند و چهارچوب زیبایی 
شناســـی را شکســـته و وارونه می کنـــد و اعوجـــاج را کمال 
زیبایـــی می دانـــد. پس بهجت، حال خوشـــی اســـت که با 
پرواز روح دســـت می دهد و موســـیقی بهجت آمیز، خوش 
احوالـــی مخاطبـــان را درپـــی ســـفر روح به اقالیم آســـمان 
وسیرملکوتی اســـت. موسیقی بهجت آمیزچیست؟ نویدی 
اســـت که در تن پوشـــی ازنوای خوش به ما هدیه می شود. 
مژده ای اســـت که به لحنی جانفـــزا وجودمـــان را لبریزمی 
کند. آوای شـــوق انگیزی اســـت کـــه روح را جـــا می دهد، 
دل را صفـــا می دهد و زندگی را پر از اشـــتیاق می کند.از کجا 
می آید ایـــن آوای دوســـت؟ از ســـوی یار مهربانـــی که نغمه 
روح پـــرور و روان بخـــش زندگی را ســـرمی دهـــد و ارتعاش 
مهربانـــی را درزندگـــی آکنـــده می کند. چگونه نیوشـــای آن 
باشـــیم؟ آنگونه که گوش خود را از هـــرزه صداهای ناموزون 
و نامناسب و ناخوشایند، درامان نگه داریم.هرزه صداهایی 
که اطراف و زندگی ما را اشـــباع کرده اند و بســـان خوره، روح 

ما را عـــذاب می دهند.
پیامبـــر)ص( فرمودند: اگر گـــوش خود را از شـــنیدن ناحق و 
چشـــم خود را از دیدن آن، محافظت کنید، می شنوید آنچه 
را من می شـــنوم و می بینید آنچه را مـــن می بینم.پس نوای 

بهجت شنیدنی است.
به شـــرط آنکه از شـــنیدن غیرازآن پرهیزکنیم. اساساً برای 
رســـیدن به بهترین باید به غیرآن »نه گفت«. لااله، شـــرط 
تقـــرب به الله اســـت. پرهیز شـــرط رســـیدن بـــه مطلوب و 
محبوب و معشـــوق اســـت. اصاً اگـــر پرهیز نـــداری، بدان 
که محبـــوب نـــداری. محبـــوب، بی پرهیـــز رخ نمی نماید. 
آنکه رنج پرهیز نبرده، لذت دیدار نمی برد.شـــنیدن و دیدن 
یار با شـــوکران پرهیز میســـر اســـت. پرهیز، عذاب فراهمی 
اســـت که وعده محبـــوب را با خود دارد. پیـــش ازیافتن یار، 
عذاب اســـت و پـــس از دیـــدارش، بی نیازی ازغیراوســـت. 
برای یافتنش، بایـــد دل را صفا داد تا لحظـــه دیداررخ دهد 
و دل را جا گیرد. پس شـــنیدن هر شِـــبه و شـــبحی، ردی از 
زنـــگار بر روح می گـــذارد و روح را آلوده می کنـــد. روح آلوده، 
روح بی صفایی اســـت که پذیـــرش آوای یار را نـــدارد. چون 
اســـتعداد دریافت ندارد. زمینش هموار و مســـاعد نیست.

زمین نامساعد، برَ مساعد ندارد. در زمین نامناسب، خس 
و خاشـــاک و علف های هـــرز رویش می کنـــد. رویش انبوه. 
هرقدر بیشـــتر، امکان ثمرکمتر. پس باید بـــا پرهیز، زمین 
روح را از آلودگـــی و هرزگی، محافظت کرد و آن را مهیا نمود.

اول ای جـــان دفـــع شر مـــوش کن
 بعد از آن در جمع گندم کوش کن

ولـــی پرهیز هم شـــرطی دارد. شـــرط آن گریزاســـت. اولین 
قـــدم بـــرای پرهیز، گریزاســـت. بایـــد ابتـــدا از محیط های 

هـــرزه دوری کرد.
 پس صداهـــای هرزه، باید نباشـــند وچون ایـــن کارخارج از 
محیط های شخصی، میسرنیست، تونباش. درمحیط های 
پرازصداهـــای هـــرزه، نبـــاش. ازهمه فرصت هـــای معیت، 
دوری کـــن وبگریـــز. دراین مرحله که قدم های اول اســـت، 
پرهیـــز، همان گریزاســـت. باید که نباشـــی. بـــرای نبودن، 
باید بگریزی. گریز، شـــجاعت ترک هرزگی وهرزه هاســـت. 
اگروسوســـه بودن، شـــجاعت گریز را مغلوب کنـــد، زمینه 
برای آلودگی زمین روح، فراهم می شـــود و این روح آلوده، از 
صفا گریزان اســـت. این گریز، همان ترســـی است که آشنا 
و مشهوراســـت ومانع بزرگ موفقیت. پـــس گریزازآلودگی، 
شـــجاعت اســـت وگریزازپالودگی، ترس. موجب ترس هم 
وسوســـه اســـت. وسوســـه بودن. وسوســـه با میل وتمایل 
متفاوت هســـت. وسوســـه، همـــزاد تمایل اســـت. بدل آن 
اســـت. انســـان به وجود وهستی )داشـــتن( مایل ومتمایل 
اســـت.اما به بودن، وسوسه دارد. دروجود، حرکت وجریان 
مضمَراســـت و دربودن، ســـکون وتوقف. بودن، وسوسه ای 
اســـت که ماندن و توقف را نجوا می کند.دنیا دوستی ومیل 
به آن وماندن وتوقف درآن، به دلیل همان وسوســـه است.

اما وجود، حرکت دارد و سَـــریان.
 درهمه جا وهمـــه گاه، ســـریان دارد. مراحلش هم تکاملی 
اســـت. هرمرحله پـــس ازدیگری، تکامل پیش ازآن اســـت. 
به همین ســـبب در وجود، میل به کمال اســـت ودربودن، 
میـــل به توقف. این میل، همان وسوســـه اســـت که بدل و 
همزاد میل اســـت. امـــر بدلی هم هیچ گاه دوام نـــدارد. زیرا 
بـــدل جای اصل می نشـــیند ولـــی نمی ماند. جالب اســـت 
بودن، وسوســـه ماندن اســـت که ماندنی درآن نیست. چه 
کســـی دردنیا مانده اســـت؟ طالبان ماندن، بیشمارند ولی 
هیچ کـــدام نمانده اند. بـــودن جای وجود می نشـــیند ولی 
نمی مانـــد. هربودی، نبود می شـــود. نابـــودی، مرحله پس 
ازبودن اســـت. نهایت بـــودن، نابودی اســـت ومگر قیامت 

ـــاعَةَ لََأتٓیِة لَّاَّ رَیْبَ فِیهَا« چنین نیســـت؟»إنَِّ ٱلسَّ
 قیامت، نابودی بودهاســـت وابطال مانـــدن. پس بودن به 
نبودن ختم می شـــود ولی وجود به لاوجود ختم نمی شود! 
نبودن، خـــود مرحله ای ازوجود اســـت. زیـــرا، نبودن، نفی 
بودن اســـت نه نفی وجـــود. نبودن، تبدیـــل وضعیف قبلی 
به وضعیت بعدی اســـت وهردو وضعیت، هســـتند ووجود 
دارند. پس گریز، شـــجاعت آلوده نشـــدن اســـت و ماندن، 
وسوســـه آلودگـــی! برای صفـــا، بایـــد گریخت وایـــن گریز، 
شـــجاعت اســـت. اگر ایـــن گریز را بـــه ترس متهـــم کنند، 
وسوســـه گرانی هستند که ماندن را شـــجاعت خوانده اند. 
درحالیکه این ماندن، ثمرش آلودگی اســـت وآلودگی، ناهی 
و نافی صفا اســـت. پاکـــی وصفا، ضد آلودگی اســـت و با هم 

جمع نمی شـــوند. برای صفـــا، باید ضدآلودگـــی قیام کرد.
 اگـــر آلودگی درماندن اســـت، صفا دررفتن. بـــرای صفا باید 
رفـــت و این رفتن)و گاهی گریزوغیبت(، شـــجاعتی اســـت 
کـــه علیـــه آلودگـــی رخ می دهد. وسوســـه گـــران و طالبان 
آلودگـــی، این رفتن را، تـــرس می نامنـــد و آن را بدین متهم 
می کنند. درحالیکه این رفتن وگریز، همان هجرت اســـت 
که درشـــرایط چنان، تنها چاره اســـت و باید که جاری شود 
و این جریان مرحله ای ازوجود اســـت که بـــرای کمال، ازآن 
گزیری نیســـت ونمی تـــوان ازآن گریزکرد! حـــول و اطراف 
ما پرازهرزه صداهایی اســـت کـــه وسوســـه های آلودگی اند 
و ایـــن آلودگی هـــا بجـــای صفـــا، پاکـــی و زلالـــی، بـــر زمین 
روح می نشـــینند و بذرآلودگـــی برجســـم و جـــان و محیط، 
می افشـــانند. چـــه کاری برای ممانعـــت ازآن باید کـــرد؟ اگر 
مســـئولان صوت و صدا، فهیم وعلیم نیستند و نمی توان به 
علم وعملشان تکیه کرد، باید ازآلودگی و محیط های آلوده 

پرهیزکرد واین پرهیـــز، دراین مقطع، همان گریزاســـت.

موسیقی بهجت آمیز)3(
نویدی که در تن پوشی از نوای خوش به ماهدیه می شود
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